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Zmiana orientacji 
czy gra polityczna?

Pod koniec Targów Międzynarodo
wych w Poznaniu — tak się złożyło, 
że zabrali tu głos w sprawach gospo
darczych byli i obecni dygnitarze pań
stwowi obozu „sanacyjnego“, przy 
czym tendencja ich przemówień nie 
była zgoła jednolita, szczególnie w od
niesieniu do zagadnienia: Wielkopol
ska a państwo polskie w całości i pań
stwo a Wielkopolska. W tej chwili 
pragniemy kilka uwag poświęcić wy
kładowi byłego ministra skarbu Igna
cego Matuszewskiego, wygłoszonemu 
przezeń z inicjatywy Związku Rolni
ków i Leśników z wyższym wykształ
ceniem. Bieg myśli wykładu tego był 
w krótkich słowach następujący:

Polskę zachodnią nazwano Polską 
A. Zaszczyty nie zawsze wróżą dobro 
dla uhonorowanego, nie mniej nazwa 
ta jest słuszną, bo Poznańskie, Pomo
rze, Śląsk, to istotnie Polska stojąca 
pod względem kultury materialnej i 
nie tylko ściśle materialnej wyżej, niż 
inne dzielnice Rzeczypospolitej. Jaka 
jest tego przyczyna? Nie jest nią ani 
ziemia (przynajmniej w Poznańskim 
i na Pomorzu), ani klimat, ani czło
wiek jako taki. Dorobek wspaniały 
nie powstał też z woli zaborcy, lecz w 
walce z nim. W tej walce społeczeń
stwo tutejsze wyrobiło w sobie zaletę 
nieustępliwości w pracy i wysiłku i 
stworzyło polski stan średni, dzięki 
któremu społeczeństwo to uniknęło 
podziału na kasty i warstwy uprzywi
lejowanych i nieuprzywilejowanych. 
Dokonała się tu wielka „rewolucja“, 
która dała życiu gospodarczemu ludzi 
wytwórczych na własnym warsztacie 
pracy. Społeczeństwo, przeciwne eta
tyzmowi, wyeliminowało liczną kastę 
ludzi uprzywilejowanych, żyjących 
kosztem innych. Niebezpieczeństwem 
bowiem Polski dzisiejszej jest rozra
stająca się i wszechwładna biuro
kracja.

Mówca oświadczył się za poszano
waniem własności jako zasady moral
nej, za dochowaniem zaciągniętych 
zobowiązań, za równością wszystkich 
wobec prawa. Podkreślił, że przy każ
dej czynności gospodarczej, przy każ
dym zwłaszcza wydaniu ustawy na
leży zważyć, jak wpłynie ona na struk
turę gospodarczą, a nie patrzeć na 
skutki jej tylko bezpośrednie. Należy 
dążyć do uwłaszczania, a nie do wy
właszczania. Przymus, zbyt szeroko 
stosowany, nie podnosi, lecz osłabia 
i tych, którzy go stosują, i tych, którzy 
mu ulegają. Słabą byłaby Polska 
zgnieciona nadmiarem przymusu, wy
jałowiona, pańszczyźniana, z koniecz
ności służalcza. Prelegent powołał się 
na — jak się wyraził — genialne po
wiedzenie Józefa Piłsudskiego: „Ho
nor i prawo, — prawo i honor — ce
ment to może wystarczający“.

Nadchodzącą poprawę gospodar
czą, która zwiększa naszą swobodę, 
należy wyzyskać w tym kierunku, by 
wyjść z dzisiejszej ciężkiej struktural
nej sytuacji. Przyłożyć do tego ręki 
winna Polska zachodnia, do której 
prelegent skierował apel: „Dlaczego 
nie narzucacie waszego zdania i wa
szego dorobku, skoro tak trzeba. Dla
czego waszym zdaniem nie zaważycie 
na szali życia Polski w tym kierunku, 
którv u was okazał się właściwy?,“

Adwokaci i lekarze przeciw Żydom
Walny zjazd Związku Adwokatów Polskich uchwalił rezolucje, wypowiadające zdecy
dowaną walkę zalewowi żydowskiemu — Przyjęcie paragrafu aryjskiego przez Zwią

zek Lekarzy Państwa Polskiego
Warszawa (PAT). W drugim 

dniu zjazdu Związek Adwokatów Pol
skich przyjął rezolucję, w której 
stwierdza m. i.:

»A. Sprawa polskości adwokatury 
nie jest jej sprawą wewnętrzną. Ra
cja stanu Rzeczypospolitej i interes 
narodu polskiego wymagają utrzyma
nia polskiego charakteru adwokatury 
jako czynnika, powołanego do speł
niania ważnych funkcyj o charakte
rze państwowo-społecznym, wywiera
jącego ważki wpływ na kształtowanie 
się podjąć prawnych i etycznych spo
łeczeństwa, na jego stosunek do wy
konywania obowiązków publicznych 
oraz do sądów i urzędów.

„B. Zapewnienie polskiego charak
teru adwokatury i wytworzenie nie
zbędnego dla narodu i państwa pol
skiego typu adwokata jest niemożliwe 
bez zasadniczej zmiany obecnego sto
sunku liczebnego w adwokaturze Po
laków i Żydów i przywrócenia na tej 
drodze Polakom właściwej przewagi, 
a tym samym decydującego głosu w 
organach samorządu adwokackiego.

,,C. Nieproporcjonalnie wielka w 
porównaniu z odsetkiem ludności ży
dowskiej w państwie rosnąca od sze
regu lat w coraz szybszym tempie licz
ba adwokatów Żydów przekracza już 
dziś połowę ogólnej liczby adwokatów 
w całym państwie, a w poszczególnych 
Izbach Adwokackich stanowi przytła
czającą przewagę. Taki stan godzi w

Taka była treść wykładu byłego 
ministra skarbu i byłego redaktora 
„Gazety Polskiej“ Ignacego Matuszew
skiego.

Zarówno uwagi jego ogólne o sto
sunkach w kraju, o przeroście etatyz
mu i wszechwładzy biurokracji, o 
ciężkiej sytuacji strukturalnej Polski 
itp., jak analiza społeczeństwa Polski 
zachodniej powodują, że narzuca się 
wręcz refleksja: To dziś dopiero przy
chodzi się do tego wniosku? A co dzia
ło się, gdy p. Matuszewski był u wła
dzy i jako minister skarbu dzierżył 
ster państwowej polityki finansowej 
i gospodarczej?

Czy w owym okresie ułatwiano e- 
gzystencję i walkę o byt prywatnych 
placówek gospodarczych? Czy zuży
wanie dochodów z pożyczek państwo
wych na zapychanie dziur budżeto
wych było wzmacnianiem naszego ży
cia gospodarczego? Czy liczyło się z 
jego warunkami przeprowadzanie roz
dętego budżetu? Czy gospodarka ów
czesna państwowa redukowała etatyzm 
i wszechwładzę biurokracji? Czy wio
dła do „wyjścia z ciężkiej struktural
nej sytuacji“?

A jak wyglądało z „równością 
wszystkich wobec prawa“? Jak w o- 
góle przedstawiało się prawo? Czy 
przymusu nie stosowano? I dodajmy: 
czy można domagać się szanowania 
prawa i nieuprawiania przymusu w 
dziedzinie gospodarczej, a w innych, 
np. politycznej, całkowicie nie liczyć

istotny interes narodu i państwa, mu
si zatem ulec radykalnej zmianie. 
Aby stan obecny nie uległ dalszemu 
pogorszeniu konieczne jest niezwłocz
nie zahamowanie dopływu Żydów do 
adwokatury i do aplikacji adwokac
kiej.

„D. Należyte uregulowanie spra
wy żydowskiej w adwokaturze przy
czyni się zarazem skutecznie do ure
gulowania sprawy nadmiaru adwoka
tów w poszczególnych izbach adwo
kackich.

„E. Ze sprawą uregulowania sto
sunku liczebnego Żydów w adwokatu
rze łączy się nierozerwalnie sprawa 
odpowiedniego unormowania dostępu 
młodzieży polskiej i żydowskiej na 
wydziały prawne uniwersytetu.

„F. Dla usunięcia obecnego nienor
malnego składu adwokatury koniecz
ne jest energiczne i solidarne współ
działanie zjednoczonej adwokatury 
polskiej, społeczeństwa polskiego i 
czynników państwowych“.

W drugim punkcie rezolucja oma
wia projekt nowego prawa o ustroju 
adwokatury, przewidujący przywróce
nie aplikacji sądowej, jako normalnej 
drogi przygotowania do zawodu adwo
kackiego oraz możność odpowiedniego 
regulowania dopływu do adwokatury.

W ostatnim punkcie stwierdza się 
m. i., że „członkom Zw. Adwokatów 
Polskich nie wolno podejmować się o- 
bowiązków patronów wobec aplikan

się z tymi wskazaniami? Czy taka 
dwoistość zasługuje na miano zasady 
moralnej ?

Czytelnicy nasi sami dadzą na 
wszystkie te pytania odpowiedź.

Jeżeli chodzi o analizę społeczeń
stwa ziem zachodnich, to odpowiada 
ona niewątpliwie, na ogół wziąwszy, 
rzeczywistości, chociaż w pewnych 
momentach zaznaczyły się w odczycie 
p. Matuszewskiego twierdzenia nie- 
sharmonizowane: najpierw przelegent 
wykazywał, że nie ma większych róż
nic między człowiekiem „po jednej 
stronie Prosny“, a człowiekiem po jej 
stronie drugiej, następnie natomiast 
doszedł do wniosku, że walka z zabor
cą niemieckim nauczyła społeczeń
stwo tutejsze nieustępliwości w co
dziennej pracy, i że wśród tej walki 
wytworzył się stan średni, niwelujący 
różnice kastowe, warstwowe, klasowe, 
tak, że społeczeństwo to ma zasadni
czo zdrową strukturę.

Mimo ideowej wszechpolskości, któ
rą jesteśmy przejęci, musimy stwier
dzić obiektywnie, że warunki walki 
twardej z zaborcą niemieckim wytwo
rzyły jednak pewne rysy specjalne 
charakteru i umysłowości u Polaków 
ziem zachodnich. Najbardziej to się 
zaznacza w stosunku do zagadnień 
pracy i obowiązku.

To, co były minister skarbu powie
dział o społeczeństwie Polski zachod
niej, nie jest zresztą, obiektywnie 
wziąwszy, zgoła rewelacją; u nas rze

tów adwokackich — Żydów. W imię 
troski o polskość adwokatury do za
kazu tego powinni się zastosować 
wszyscy w ogóle adwokaci-Polacy.

„Podniesienie adwokatury polskiej 
na najwyższy poziom etyki chrześci
jańskiej i godności stanu tudzież zaję
cie przez nią należnego stanowiska w 
społeczeństwie, musi być nadal sta
łym dążeniem Zw. Adwokatów Pol
skich, przedmiotem jego prac i wysił
ków. Należyta opieka nad polską 
młodzieżą adwokacką musi być sta
łym zadaniem Związku Adwokatów 
Polskich i jego członków.“

Na zjeździe ukonstytuował się za
rząd główny Z. A. P. w spoeób nastę
pujący: prezes honorowy Cezary Po
nikowski, prezes — Bolesław Bielaw
ski, wiceprezesi — Leon Nowodworski, 
Stanisław Rowiński, Jan Kręglewski, 
Michał Skoczyński. Prezesi oddziałów: 
Janczewski Stanisław — Warszawa, 
dr Janiszewski Tadeusz — Lwów, dr 
Dziedzic Ignacy — Toruń, Kalinowski 
Stanisław — Lublin, Jasieński Zbi
gniew — Wilno, Żytomierski Woj
ciech — Katowice.

Zjazd adwokatury polskiej powziął 
tezy b. dziekana Janczewskiego, doty
czące reformy statutu palestry jako 
konieczności państwowej. Przyjęto 
również tezę, przedstawioną przez adw.

(Ciąg dalszy na stronicy 4)

czy te znane są każdemu. Nowością 
jest w tym chyba to, że pogląd taki 
wygłasza obecnie p. Matuszewski, któ
ry, gdy był w rządzie, znacznie mniej 
był wrażliwy na właściwości społe
czeństwa tutejszego.

Wówczas przechodziło się do po
rządku nad opinią Polski zachodniej, — 
dzisiaj woła się do niej: „Dlaczego nie 
narzucacie waszego zdania i waszego 
dorobku, skoro tak trzeba?“ Wówczas 
robiono wszystko, by społeczeństwo 
nasze pozbawić jego indywidualności, 
by jego twórcze siły gospodarcze — 
nawet w dziedzinie bankowej — spę
tać i uzależnić od systemu centrali
stycznego, — obecnie występuje się z 
„zarzutem“: „Dlaczego waszym zda
niem nie zaważycie na szali życia Pol
ski w tym kierunku, który u was oka
zał się właściwy?“

Można zaiste powtórzyć przysłowie 
łacińskie: „Trudno nie pisać satyry“... 
A sprzeczności te tłumaczą się tym, że 
motywem owej „zmiany orientacji“ by
łego ministra Matuszewskiego nie jest 
w rzeczywistości nagły afekt szczegól
ny dla Wielkopolski, Pomorza i Ślą
ska, lecz, że przyczyną tą są wewnętrz
ne w obozie „sanacyjnym“ zmagania 
odnośnych jego części składowych ze 
sobą, a nawet poszczególnych ludzi. 
W tych zmaganiach społeczeństwo 
ziem zachodnich stanowi dla odnoś
nych czynników tylko przedmiot gry 
politycznej, chociaż apeluje się do nie
go niby jako do podmiotu Z tego tu 
wszyscy dobrze zdają sobie sprawę.
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Światowa walka z komunizmem
Ukazał się pierwszy numer specjalnego organu przeciwkomunistycznego pt.„Contra- 

Komintern“ — Inicjator akcji Norweg kpt. Bahr o swych dążeniach
Berlin (PAT). Ukazał się pierw

szy numer miesięcznika „Contra-Ko- 
mińtern“. Jest to „organ bojowy świa
towego ruchu przeciwbolszewickiego“, 
wydawany w porozumieniu z komite
tem organizacyjnym kongresu świato
wego przeciw komunizmowi. Pismo 
ma służyć współpracy międzynarodo
wej w zwalczaniu niszczącej działal
ności bolszewizmu w dziedzinie spo
łecznej, religijnej i kulturalnej.

Redakcja zaznacza na wstępie, że 
w „harmonijnym współdziałaniu ze 
wszystkimi jednostkami i organiza
cjami w całym świecie, które rozpo
znały groźbę bolszewizmu, „Contra 
Komintern“ odsłaniać będzie istotne 
oblicze i rzeczywiste zamiary tego 
wroga światowego, służąc przez to 
wiecznym ideałom kulturalnej ludzko
ści, prawdziwemu porozumieniu naro
dów i pokojowi świata“.

Na czele pierwszego numeru znaj
duje się wywiad z sekretarzem gene
ralnym komitetu organizacyjnego 
kongresu przeciw komunizmowi, kapi
tanem szwedzkim Nilsem von Bahrein, 
który był głównym inicjatorem roz
mów w jesieni zeszłego roku w spra
wie umiędzynarodowienia walki z 
komunizmem.

Kpt. Bahr oświadcza m. in., iż nie
słuszne są podejrzenia, jakoby prace 
komitetu organizacyjnego mogły być 
zależne od „specjalnych życzeń poli
tycznych“ jakiegokolwiek kraju. Ko
mitet ten posiada charakter między
narodowy, a środki finansowe czerpie 
ze składek organizacyj, które go u- i 
tworzyły. Nie ma on, oczywiście za
miaru ingerować bezpośrednio lub po
średnio w stosunki wewnętrzne po
szczególnych krajów, pozostawiając 
każdemu z nich walkę z komunizmem 
na swój sposób.

W pierwszym etapie pracy zbierze 
jak najszerszy materiał uświadamia-

„Wykrycie tajnej organi
zacji niemieckiej“

W związku z naszą wiadomością w 
nrze 187 z dnia 25 kwietnia pod po
wyższym tytułem zarząd majętności 
Wieszczyce w pow. tucholskim nadsy
ła nam pismo, w którym stwierdza, że 
„nieprawdą jest jakoby w majątku 
Wieszczyce, należącym do Niemki Vea- 
rowej, Robotnicy tego majątku Niemcy 
w liczbie około 20 osób, od dłuższego 
czasu przeprowadzali nielegalne ćwi
czenia“.

Zamieszczając powyższe sprosto
wanie w sprawie wykrycia w powie
cie tucholskim tajnej organizacji 
niemieckiej „National-Sozialistischer 
Deutscher Arbeiter Bund“ wyjaśniamy, 
że wspomniany fakt istotnie nie wy
darzył się w majętności Wieszczyce 
w powiecie tucholskim, którego wła
ścicielką jest Niemka Vearowa, lecz, 
że wymienioną organizację wykryto w 
sąsiednim majątku Kęsowie, w pow. 
tucholskim, należącym do dwóch 
sióstr Wehr, krewnych właścicielki 
Wieszczyć.

Obie Niemki Wehrówny zostały are
sztowane i na polecenie władz sądo
wych osadzone w więzieniu w Tucholi 
wespół z 15 rzekomymi robotnikami, 
którzy w majątku ich przebywali i 
tam odbywali nielegalne ćwiczenia 
wojskowe.

Odbyła się w Rzymie wielka uroczystość po
łączoną z rewia wojskowa calem uczczenia 
pierwszej rocznicy powstania cesarstwa wło
skiego. W obchodzie wzięła udział królewska 
para i Mussolini.

*
W Brukseli król Leopold dokonał uroczyste

go odsłonięcia popiersia swego nieboszczyka oj
ca króla Alberta.

*
W Strasburgu ścięto gilotyna 21-letniego 

Wiktora Sittlera, skazanego za morderstwo bez
robotnego, któremu zrabował 50 fr.

*
Plaga chrabąszczy przybrała w okolicach 

Linzu w Austrii na rozmiarach i musiano dele
gować wojsko celem niesienia pomocy ludności 
wiejskiej w tępieniu tych szkodliwych owadów.

*
Donoszą z Bagdadu, że próba powstania woj

skowego w Persji szczepów, zamieszkałych w 
środkowym Eufracie została całkowicie udarem
niona. Uwięziono trzech skompromitowanych 
parlamentarzystów - ~ ~

jący. Drugim etapem będzie organiza
cja pierwszego światowego kongresu 
przeciwkomunistycznego, który odbyć 
się ma w tym roku w Berlinie. Trze
cim etapem akcji obronnej przeciw 
bolszewizmowi będzie nawiązanie co
raz ściślejszej współpracy międzynaro-

Przed uroczystościami koronacyjnymi
Londyn. (Tel. wł.). Całe miasto 

przybrało odświętną szatę i tonie for
malnie w powodzi sztandarów oraz 
niezwykle bogatej dekoracji. Zwła
szcza wspaniale ozdobiono domy 
wzdłuż szlaku, którym przejeżdżać 
będzie pochód koronacyjny.

Większe magazyny, olbrzymie domy 
towarowe oraz poszczególni zamoż
niejsi właściciele kamienic rywalizują 
pomiędzy sobą, byle tylko popisać się 
specjalnie efektowną dekoracją i nie 
skąpiąc na to krociowych sum. Moż
na śmiało mówić o wielu milionach, 
Wdanych na wspomniany cel. Główny 
motyw dekoracyjny stanowią barwy 
koronacyjne biało-niebiesko-czerwone, 
oraz portrety pary królewskiej.

W niedzielę odbyła się ostatnia pró
ba generalna pochodu koronacyjnego. 
Wypadła ona doskonale i zgromadziła

Święto Joanny d’Arc we Francji
Paryż (PAT) W niedzielę odbył 

się doroczny obchód ku czci świętej 
Joanny d‘Arc. Obchód tym razem o- 
graniczył się do uroczystości oficjal
nych na placu Piramid, gdzie znajdu
je się figura świętej bohaterki Francji.

Na ulicach wzmocniono służbę bez
pieczeństwa. Mimo to miasto przy
brało uroczysty wygląd. Wywieszono 
z okien trójkolorowe chorągwie. Rów
nież autobusy ozdobione były chorą
giewkami o barwach narodowych, jak 
w dniu święta narodowego. Figura 
św. Joanny d'Arc, znajdująca się na 
placu św. Augustyna, została udeko
rowana barwami francuskimi, papie
skimi i paryskimi. U podnóża figury 
na placu Piramid już od wczesnego 
ranka składano wieńce i wiązanki ży
wego kwiecia. Zwracały uwagę wień
ce od prezydenta republiki, wojskowe
go gubernatora Paryża, departamentu 
Sekwany i m. Paryża. Przy figurze 
pełniła wartę honorową gwardia repu
blikańska.

W imieniu rządu złożyli wieniec u

Zderzenie się statków na Bałtyku
Gdynia. (PAT) Grecki statek 

„Aegeus“, który wyszedł z Gdyni w so
botę o godz. 14 z ładunkiem 5580 ton 
węgla i 1400 bunkru, kierując się do 
Rosario w Argentynie, zderzył się w 
niedzielę rano o godz .5 z amerykań
skim parowcem „Nassaba“, zdążają
cym z ładunkiem rudy do portu gdyń
skiego, 32 mile morskie na południo-

Ciągnienie loterii
Warszawa (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10 000 zł — 39 553, 101 212, 164 281.
5 000 zł — 18 704, 51688, 118 076.
2 000 zł — 3092, 11 090, 35 996, 62 852 

71112, 73 398, 113 982, 123 337, 128 554,
133 945, 188 807.

1 000 zł — 6734, 10 226, 12 481, 31 919 
36127, 42 239, 49 635, 49 140, 56 946,
67 954, 72 565, 86 913, 94 996, 95 684,
96 209, 105280, 106 997, 111 850,
113 956, 124 974, 139 090, 140 928, 142 972, 
148 753, 164 550, 171 685. 173 678, 184 651, 
193 689. (w)

50-lecie Sokoła
Gniezno. (Tel. wł.). 8 maja Sokół 

w grodzie Lecha obchodził 50-lecie 
swego istnienia i z tej okazji urządzo
no uroczyste zebranie, na które przy
było m. i. wielu starszych.

Jako pierwszy zabrał głos prezes 
gniazda Sych wygłaszając podniosłe 
przemówienie i zaznaczając, że choć o- 
ficjalne uroczystości odbędą się w

dowej przeciw bolszewizmowi, jeśli 
chodzi o jego działalność ro kładową 
na zewnątrz granic Unii Sowieckiej.

Poza tym „Contra Komintern“ za
wiera artykuły i wzmianki o robocie 
komunistycznej w rozmaitych kra
jach.

nieprzeliczone tłumy wzdłuż ulic, wio
dących od pałacu Buckingham do 
Westminsteru. Dziś urządzono również 
próbę aktu koronacyjnego w katedrze.

Londyn. (Tel. wł.). Przybył tu 
min. Beck wraz z otoczeniem.

Londyn. (ATE). W kołach dwor
skich dość duże zaniepokojenie wzbu
dza sprawa choroby sędziwego ks. 
Connaught, stryjecznego dziadka i oj
ca chrzestnego króla Jerzego VI, jedy
nego pozostałego przy życiu syna kró
lowej Wiktorii.

W razie śmierci ks. Connaught uro
czystości koronacyjne musiałyby być 
odłożone. Książę cierpi na ogólne osła
bienie oraz na chorobę serca, która 
wobec podeszłego wieku wzbudza pew
ne zaniepokojenie. Przy łożu chorego 
czuwa kilku znanych lekarzy angiel
skich.

stóp pomnika minister wojny Daladier 
i minister spr. wewn. Dormoy. Na
stępnie odbyła się defilada, w której 
wzięły udział 3 pułki piechoty, pułk 
lotniczy, artyleria i kirasjerzy. Po de
filadzie rozpoczęło się składanie wień
ców przez delegacje i poszczególnych 
obywateli.

Tuluza. (PAT) W czasie nie
dzielnych manifestacyj z okazji świę
ta Joanny d‘Arc doszło do dość poważ
nych rozruchów w kilku punktach 
miasta. Padło około 20 rannych.

W chwili gdy pochód zbliżał się do 
posągu Joanny d‘Arc z tłumu zainto
nowano Marsyliankę a jednocześnie 
padły wrogie okrzyki. Pochód skiero
wał się do centrum miasta. Przed pom
nikiem Jauresa kontrmanifestanci 
starli się z czołem pochodu, idącego 
z pod pomnika Joanny d‘Arc. W star
ciu został ranny komisarz policji.

Policja aresztowała kilkunastu 
osobników tak z jednego, jak i z dru
giego pochodu.

wschód od wyspy Bornholm.
Skutkiem zderzenia statek „Ae

geus“ poszedł na dno. Statek zaś 
„Nassaba“ został lekko uszkodzony.

Załoga zatopionego statku została 
wyratowana i przewieziona do Gdyni 
na statku „Nassaba“, któremu asystu
je holownik ratunkowy Żeglugi Pol
skiej „Tytan“.

dniach 5—6 czerwca rb., to jednak 
należy upamiętnić 8 maja jako fak
tyczny dzień założenia Sokoła w gro
dzie Lecha.

Z kolei sekretarz Tefelski odczytał 
dwa dokumenty o powstaniu Sokoła 
w Gnieźnie, a mianowicie jeden z 5 
maja 1887 r., w którym obywatele 
gnieźnieńscy Szyper i Danecki zwo
łują na 8 maja do lokalu Niklewskiego 
mieszkańców grodu Lecha celem zało
żenia Sokoła, oraz protokół walnego 
zebrania, kiedy w obecności 27 dru
hów założono Sokoła i skład pierw
szego zarządu, do którego weszli dru
howie: Kulesza, Szyper, Danecki, Oto- 
mański i Gutsche.

Następnie drugi wiceprezes druh 
Gruszczyński przedstawił zarys dzia
łalności Sokoła w grodzie Lecha (ob
szerniej napiszemy o tym przed ofi
cjalną uroczystością — red.).

Głębokie przemówienie wygłosił 
ks. dziekan Zabłocki, a dyrektor-jubi- 
lat Śmielecki w barwnych słowach opo
wiadał swoje przeżycia w Sokole 
gnieźnieńskim. Ogólny poklask wywo
łała deklamacja p. Piaseckiego

PISZCZANAPrzeciw
wysiękom:

Łagodne racjonalne kuracje.'
Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII/7. 
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Zlot w Katowicach
Katowice (PAT) W sali Rady 

Miejskiej odbyło sę posiedzenie człon
ków komitetu organizacyjnego Zlotu 
Sokolstwa polskiego, mającego się od
być od 26 do 29 czerwca rb.

Z przedstawionych sprawozdań i re
feratów wynika, iż przygotowania są 
w pełnym toku. Zlot zapowiada się 
niezwykle imponująco. Spodziewany 
jest udział około 30.000 Sokołów z Pol
ski i za granicy.

Polski jacht
Gdynia (PAT) Odbyła się w stocz

ni jachtowej uroczystości spuszczenia 
na wodę pierwszego rasowego jachtu 
morskiego, wykonanego całkowicie w 
kraju na zamówienie polskiego „Jacht- 
Klubu“ w Gdańsku.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 5. 1907 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poi. konwere. — większe odcinki —1 
59,— oraz za drobne 56,—; poza tym pła
cono za 4% prenaj. dok 36,—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
Wi% obligacjami m. Poznania z r. 1929 
po 46,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano zlotowe listy zast. po 49,—,
natomiast 4% listy zast. konwert. obra
cano po 42,5.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poi. konwere. większe ode.

59— P.
6% państw, poi. konwers. drobne ode.

56,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 36,— P.

obilig. m. Poznania z 1929 r. 46,— "T
4>i% zlotowe listy zast. serii L. Pózn.

Ziem. Kred. 49,— O.
4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K.

42,50 +
AkcL bankowe i przemysłowe

Bank Polski 100,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowe]

Poznań, 10. 5. 1937 r.
W a r n n k h Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładnnki wagonowo, dostawa bieżąc; za 100 kgJ 

STANDARTY: t, żyto 700 g/1., pszenica 
742 gd., 8) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne 
Żyto (Usposobienie spokojne)
Pszenica (Usposob spokojne)
Jęczmień 030—040 g£. » •
Jęczmień 007—076 g/1. • ■
Jęczmień 700—715 gd. • ■

Usposobienie spokojne.
Owies . ........................ .... •

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie etandarty nowe 
żytnia gat. I 0-70% ... * * 
żytnia razowa 0-95% . . • »

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne etandarty now 
pszenna gat. I 0-05% . . .
pszenna gat. TT 65-(0% . •
pszenna gat. IIA 05-75% . < 
pszenna gat. III 70-75% , ■

Usposobiene spokojne.
Otręby żytnie stand. ....
Otręby pszenne grabę stand.
Otręby pszenne średnie stand.
Otręby jęczmienne . » » *
Gorczyca ...»»>■>
Wyka latowa ,,«•»«
Pel uszka .
Groch Wiktorie ■ • ■ ■ »
Groch Folgera 
Łubin niebieski , • ■ • •
Lubin żółty 
Seradela
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst
Koniczyna biała...................
Koniczyna szwedzka , . >
Koniczyna żółta odloszozona
Przelot.....................................
Rajgras angielski...................
Makuch lniany w taflach . •
Makuch rzepak, w taflach .
Makuch słoń, w taflach 42—43%
śrut Soja .................................
Sioma pszenna luzem . . » 

w pszenna prasowana »
„ żytnia luzem ...»
„ żytnia prasowana • •
„ owsiana luzem . . ■
„ owsiana prasowana >
,, jęczmienna luzem . .
’ jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe lnzem ....
„ zwykle prasowane * .
„ nadnoteakie luzem . »
„ nadinoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie epokojne.

| Ogólny obrót: 1011,1 tomn, w tero żyta 
« tonm, pszenicy 251 Łon«, jęoanniema 27 tonu, 

«wsa 17 tom.

24.09— 24.25 
29.00— 29.25 
23 00— 23.25
24.25- 24.50
26.25— 27.00 

22,00— 22.25

32.50
28.00

42.50
30.50— 31.50 
28.00— 29.00 
24,00— 25.00

15.50— 16.00
15.75— 16,25
14.50— 15,00
15.75— 16.75 
sono— 32 00 
23.00— 25.00 
23 00— 25 00
21.50— 24.00 
22 00— 24 00
13.50— 14.50
11.50— 14.50 
22,00— 25,00

10)00—110.00 
120.00—130 00 
85.00—125.00 

150.00—180.0? 
65.00— 75.00 
85.00— 75.00 
00 00 - 70 00
21.25— 21.50
17.25— 17.50
22.75— 23,50
23.50— 24.50 
1.85— 2.10 
2.35—
2.05—
2.80—
2.25—
2.75—
1.95—
2.45—
4.60—
5.25—
5.70—
6.70—

2.60
2.30
3.05
2.50
3,00
2.20
2.70
5.10
5.75
6.20
7.20

361



Schyłek epopei oręża japońskiego w Chinach
_____________________—— ~~ Kurier Poznański, wtorek, 11 maja 1937 — Strona S

' Dzienniki angielskie donoszą., że w 
Tokio utworzono radę złożoną, z pię
ciu ministrów, w której będą skupione 
sprawy japońsko-chińskie. Do pomo
cy stanie jej komitet doradczy przed
stawicieli handlu i przemysłu. Prasa 
określa z tej okazji całokształt stosun
ków japońsko-chińskich, jako „kom
plikacje“. Wyrażenie stanowczo zbyt 
słabe, bo od końca ubiegłego wieku 
akcja Japonii w Chinach miała aż do 
lat ostatnich charakter zbrojnych na
jazdów japońskich na bezwładne pra
wie Chiny.

Cele Japonii streszczały się w 
trzech pojęciach: — surowce, koloni
zacja i ekspansja handlowa. Zdoby
cia surowców dokonano z powodze
niem w północnych prowincjach pań
stwa chińskiego. Japonia otrzymała 
tak jej potrzebne rudy żelazne, węgiel, 
drzewo i produkty rolnicze. Ułatwiło 
to jej znakomicie uprzemysłowienie i 
wyżywienie kraju pozbawionego wła
snych surowców, gęsto zaludnionego i 
o słabej urodzajności. Wszak trzy 
czwarte Japonii zajmują skały, lasy 
sosnowe i bezpłodne zbocza wulkanów. 
Zawiodły natomiast inne dążenia. 
Dynamika populacyjna nie powiodła 
się, gdyż klimat Chin północnych o- 
kazał się dla wyspiarzy za ostry. Cho
roby płucne niszczą ich zdrowie, a po
za tym Japończyk w ogóle nie lubi e- 
migrować. Na emigracji łącznie z Ko
reą znajduje się na kontynencie mi
li ón Japończyków i to przeważnie u- 
rzędników lub handlowców. Reszta 
rozproszona jest na archipelagu ma- 
lajskim i wyspach Pacyfiku. W Ka
lifornii jedynie, posiadającej wyma
rzony klimat, skupiło się z łatwością 
200 tys. Jajończyków i Chińczyków, 
ale w 1924 r. ukazał się bill wzbrania
jący przedstawicielom żółtej rasy 
dalszej imigracji do Stanów Zjedno
czonych. Stały to kamień obrazy dla 
ambitnych Japończyków...

Również niepomyślnie ułożyły się 
warunki eksportu handlowego. Chiń
czycy zastosowali z dużym powodze
niem systematyczny bojkot gospodar
czy produkcji japońskiej, która ponio
sła z tego powodu olbrzymie straty. 
Japończycy próbowali przez szereg lat 
walczyć z tym biernym oporem i za
stosowali po raz ostatni w 1932 r. tzw. 
w języku dyplomatycznym „action di- 
recte“. Wystąpiły więc w Szanghaju 
czołgi, samoloty i kontrtorpedowce, ale 
przelana krew chińska wzmogła tylko 
akcję przeciw japońską.

Na widownię wkroczyła wreszcie 
dyplomacja japońska proponując za
warcie porozumienia pokojowego na 
zasadzie uznania przez Chiny samo
dzielności Mandżuko i szerokiej auto
nomii pięciu północnych prowincyj 
chińskich, wspólnego irontu anty- 
munistycznego, zaprzestania propa
gandy przeciwjapońskiej, powołania 
doradców japońskich do władz chiń
skich, wreszcie rewizji ceł. Kierownik 
rządu w Nankinie, Czang-Kai-Szek, 
nie zgodził się na te warunki, ale nie 
odmówił pertraktacyj. Porozumienie 
parokrotnie zdawało się bliskim reali
zacji ale za każdym razem powstawa
ły jakieś przeszkody z obydwóch 
stron. Czang-Kai-Szek, dyplomata 
wytrawny i cierpliwy, trwa wciąż 
przy zasadzie utrzymania suwerenno
ści państwa, silnie podkreślanej przez 
wpływowy, radykalno-nacjonalistycz-

Z WICHREM W ZAWODY
Samoćhód i samolot, wspaniale wytwory ge
niuszu ludzkiego, o-siągają dziś szybkości, 
leżące niedawno jeszcze w sferze marzeń.

ny Kuomintang kantoński. Japończy
cy natomiast nie chcą zrezygnować z 
tendencji wciągnięcia całych Chin w 
orbitę wpływów politycznych i gospo
darczych swego imperium, intrygują 
na północy przeciwko dokonanej przy 
pomocy państw anglosaskich reformie 
walutowej, opanowali szereg komór 
celnych i wprowadzają masowo kon-. 
trabandę. Rokowania zrywano prze
szło dwadzieścia razy.

Walka o niezależność jest jednak 
trudna. W Chinach ścierają się dwa 
imperializmy: wywrotowy Sowie
tów i zaborczy Japonii. Obydwa 
oparte są na przewadze militarnej. 
Stale trwają napady z zewnątrz i woj
na domowa, połączona z zaburzenia
mi wojskowymi ambitnych „genera
łów“ chińskich. Pod wyłączne wpły
wy Sowietów dostała się Mongolia 
zewnętrzna, olbrzymie prowincje 
Szekiang i Turkiestan chiński, skąd 
filtruje się wciąż komunizm na Chi
ny południowe. Państwo str* iło w 
ciągu ostatnich 5 lat 3,5 miln. km kw. 
i 120 miln. ludności.

Obecnie Japonia, zupełnie odosob
niona na Dalekim Wschodzie, szuka 
w Chinach sprzymierzeńca w imię , E. DE HENNING-MICHAELIS.

Zjazd wielkopolskich działaczy wiejskich 
Stronnictwa Narodowego

Okręgowy zjazd przedstawicieli 
działaczy, wiejskich Stronnictwa Na
rodowego, odbyty w niedzielę, dnia 9 
maja w Poznaniu, wykazał dobitnie, 
że wieś wielkopolska ławą skupia 
się w szeregach narodowych. Pomi
mo trudności komunikacyjnych na 
zjazd przybyli delegaci wszystkich 26 
powiatów Wielkopolski w liczbie prze
szło 5 tysięcy osób.

Już od wczesnego rana poczęli się 
gromadzić na boisku „Sokoła“ uczest
nicy zjazdu. Znaczna ilość ich przy
była pieszo lub rowerami. Z placu 
zbiórki zgromadzeni oddziałami prze
maszerowali na mszę św. do kościoła 
farnego, którą odprawił ks. prałat Jó
zef Prądzyński.

Po nabożeństwo uczestnicy zjazdu 
w szyku zwartym udali się na zebra
nie do sali „Olimpii“ przechodząc uli
cami: Świętosławską, Starym Ryn
kiem, Nową, Placem Wolności, 27 
Grudnia, Fredry, Dąbrowskiego i Mic
kiewicza. Zebrana wzdłuż chodników 
publiczność oklaskiwała gorąco dziar
skie oddziały wznosząc równocześnie 
okrzyki na cześć Obozu Narodowego i 
Romana Dmowskiego.

Przybraną odświętnie proporczyka
mi i szarfami o barwach narodowych 
salę „Olimpii“ wypełnili po brzegi u- 
czestnicy zjazdu. Obrady zagaił pre
zes zarządu okręgowego S. N. na woje
wództwo poznańskie dr Czesław Meis
sner, witając zgromadzonych. Przy 
powitaniu ks. Józefa Prądzyńskiego, 
ks. Jerzego Chudzińskiego, prezesa za
rządu okręgowego S. N. na woj. po
morskie, oraz przedstawiciela zarządu 
głównego wiceprezesa dra Tadeusza 
Bieleckiego, sala zabrzmiała od okla
sków. Za stołem prezydialnym zasie
dli prelegenci i członkowie zarządu o- 
kręgowego.

Po żywiołowej manifestacji na 
cześć Romana Dmowskiego, zabrał 
głos dr T. Bielecki, który powitawszy 
zjazd w imieniu zarządu głównego, 
poświęcił szereg zasadniczych uwag 
roli chłopa w państwie narodowym. 
Zjazd — mówił na wstępie dr Bielecki 
— winien stać się punktem wyjścia 
do jeszcze większego wzmożenia tętna 
pracy Str. Narodowego na wsi wielko
polskiej i do głębokiego jej przeorania 
pługiem narodowym.

Ruch narodowy nie traktuje chłopa 
jako obiektu wyzysku czy agitacji, 
ale widzi w nim dojrzałego obywatela, 
który ze względu na swą tężyznę i 
rdzenną polskość, ma do spełniepia 
doniosłą rolę w budowie państwa na
rodowego. Nie potrzebujemy stawać 
frontem do chłopa, bo na wsi zawsze 
pracowaliśmy i z niej wyszliśmy jako 
żywiołowy ruch narodowy. Rola wsi 
i chłopa polskiego i jego pozycja zale
ży od wysiłku, jaki włoży w realizację 
państwa narodowego.

Drugi mówca, ks. J. Chudziński 
stwierdził, że wieś pomorska czuwa i 
nie da się wciągnąć w krąg zgubnych 
dla narodu wpływów. Pomorze, sio- 
strzyca Wielkopolski, równie jak ona

głoszonego hasła „Azja dla Azjatów“. 
Rozwój jej czynnej polityki zagranicz
nej zahamowany został od czasu re
wolucji wojskowej 1936 r., której Ce
lem była przebudowa państwa na pod
stawach narodowo-socjalistycznych. 
Rewolucję opanowano, na czele rządu 
stanął gen. Hayashi, żołnierz karny, 
milczący o charakterze nieustraszo
nym. Usunął on z armii kilku polityku- 
jących generałów i przeszło 500 ofice
rów, poskromił metody „kolonizacyjne“ 
dowództwa kwantońskiego i dąży do 
reformy ustroju państwowego. Na dro
dze jego działalności stoi parlament, 
który i w ostatnich wyborach nie 
zmienił oblicza. Jest on właściwie 
tylko ekspozyturą dwóch stron
nictw, zależnych od skupionego w 
8 koncernach przemysłu japońskiego, 
eksploatującego bezwzględnie szero
kie masy ludności.

Wszystko wskazuje na to, że eks
pansja terytorialna Japonii i połączo
na z nią epopea wojenna na konty
nencie Azji skończyła się właściwie, a 
do głosu dochodzi wielka polityka 
Oceanu Spokojnego.

ma krzepkie ramię dla przeciwników 
odrodzeńczego ruchu narodowego.

B. poseł Józef Milik z Podlasia mó
wił o położeniu wsi i jej zadaniach o- 
raz obowiązkach wobec państwa naro
dowego. Zdobycie niepodległości po
litycznej postawiło nas wobec zadania 
wywalczenia dla narodu niezależno
ści gospodarczej. Wieś zrozumiała, 
jaki' winien być jej udział w spolszcze
niu miast. Na naszych oczach doko- 
nywuje się historycznego znaczenia 
zjawisko wkraczania chłopa w bramy 
miast i usuwania Żydów z ich uprzy
wilejowanego stanowiska w gospo
darstwie narodowym. Ten wspaniały 
proces trzeba w jego sile i natężeniu 
umacniać, w czym ogromną rolę do 
spełnienia ma Wielkopolska.

Tadeusz Kruszka ze Żnina przed
stawił zasadnicze wytyczne narodowe
go ustroju rolnego.

Ks. prałat Józef Prądzyński, mó
wiąc o potrzebie w polskim życiu 
zbiorowym silnych charakterów, pod
kreślił. że Polskę wielką, na zasadach 
katolickich i narodowych opartą, mo
gą jedynie budować ludzie o zdecydo
wanej postawie moralnej, owiani du- j 
chem ofensywnym.

Red. Stefan Sacha z Warszawy zo
brazował obecne położenie polityczne 
Polski i uwydatnił na tym tle znacze
nie narodowej wsi, jako źródła niewy-f„ 
czerpanych mocy twórczych i sku
tecznej zapory przeciw czerwonej za
razie Wschodu.

Następnie M. Weber odczytał rezo
lucje warszawskiego zjazdu przedsta
wicieli pracy narodowej na wsi, a dr 
St. Celichowski zgłosił rezolucje w 
sprawie poznańskiego samorządu te
rytorialnego. Obydwie rezolucje przy
jęto przez aklamację.

Na zakończenie obrad zjazdu, na 
których wstępie odśpiewano Pieśń Bo
jową, zabrzmiał potężnie Hymn Mło- i 
dych. Po południu odbyła się odpra^j 
wa kierowników organizacyjnych i 
prezesów powiatowych. S. N. (ł)

Zjazd Wydziałów Gospo
darczych Stron. Naród.

W niedzielę dn. 9 maja br. odbył 
się w Poznaniu zjazd Wydziałów Go
spodarczych Stronnictwa Narodowego 
z terenu woj. poznańskiego przy licz
nym udziale przedstawicieli poszcze
gólnych powiatów. Zjazd zagaił i 
przewodniczył mu red. Stanisław Cza
piewski, kierownik Wydz. Gosp. przy 
zarządzie okręgowym S. N. w Pozna
niu. Referaty zasadnicze wygłosili 
red. St. Czapiewski oraz dr Mieczysław 
Trajdos z Warszawy, kierownik Wy
działu Gospodarczego przy zarządzie 
głównym S. N., red. Leon Najmrodzki 
z Warszawy, sekretarz tegoż Wydziału 
i Karol Wierczak, wiceprezes zarządu 
głównego S. N. Nad każdym z refera
tów toczyła się ożywiona dyskusja. 
Zjazd przyniósł poważny dorobek i na
kreślił wytyczne dla dalszej akcji Wy
działów Gospodarczych.

FAKTY i OflYY
Powrót 2.000 Żydów grozi j 

Polsce
„Słowo“ wileńskie przynosi nastę

pującą wiadomość:
„W dobrze poinformowanych kołach 

twierdzą, iż w czasie pobytu ministra Ro
mana w Brukseli w związku z pertrakta
cjami o zawarcie traktatu handlowego, 
strona belgijska wysunęła bardzo katego
rycznie sprawę przyjęcia przez Polskę 
Żydów, obywateli polskich trudniących się 
w Belgii handlem, najczęściej handlem 
domokrążnym.“

Dotychczas nie wiadomo, jakie w 
tej sprawie zajmie rząd stanowisko. 
Zgoda jednak na przyjęcie tych 2.000 
Żydów byłoby bardzo niebezpiecznym 
precedensem. Podobne żądania, wo
bec wzrostu nastrojów antysemickich 
w całym świecie, mogą się i gdzie in
dziej pojawić.

Żydowski atak _ 
na kapłana katolickiego

W dniu święta 3 Maja w Przemyślu 
wygłosił na Rynku oficjalne przemó
wienie znany kaznodzieja przemyski 
ks. Biernat. W przemówieniu swym 
mówca wykazał zgubne wpływy żydo- 
stwa nie tylko w dobie obecnej, ale na 
przestrzeni całej historii naszego na
rodu.

Przemówieniem tym poczuli się do
tknięci Żydzi przemyscy i do staro
stwa zgłosiła się delegacja w osobach: 
dr Reichmana i inż. Schafera składa
jąc protest przeciwko przemówieniu. 
Jak donosi prasa żydowska taki sam 
protest złożony ma być na ręce prezy
denta miasta.

Lwowska „Chwila“ donosząc o tym 
wydarzeniu atakuje wystąpienie zna
nego z szerokiej i niezwykle ofiarnej 
pracy społecznej kaznodziei, pisząc, że
„spotkało się ono z powszechnym obu-; 
rżeniem całej zdrowej opinii publicznej. 
Wystąpienie to było tym więcej nie na 
miejscu, gdy się zważy, iż w komitecie ob
chodu święta państwowego uczestniczyli 
obywatele Żydzi.“

Czelność Żydów posuwa się w Pol
sce tak dalece, że czują się oni powo
łani, do kwalifikowania przemówień 
kapłanów katolickich.

Zmiany w „Jutrze“
„Warsz. Dziennik Narodowy“ ogła

sza następujące pism-o:
„Uprzejmie prosimy o podanie do pu

blicznej wiadomości za pośrednictwem 
Pańskiego pisma, że niżej podpisani prze
stali pracować w redakcji dzienika „Ju
tro“.

„(—) Jerzy Andrzejewski, Jan Mosdorf, 
Stanisław Piasecki, Jerzy Walldorf, Ste
fania Szurlejówna.“

„Jutro“ było dotychczas organem 
grupy ONR, skupionej dokoła osoby 
Stanisława Piaseckiego, wydawcy i re
daktora tygodnika „Prosto z Mostu“.

Nowy skandal w Z. N. P.
Związek Nauczycielstwa Polskiego 

popisał się nowym skandalem. Tło je
go według prasy stołecznej jest nastę
pujące:

Władze LOPP zawarły umowę re- 
jentalną w r. 1932 z zarządem ZNP, 
na podstawie której władze ZNP będą 
wpłacać do LOPP-u ryczałtową sumę 
200.000 zł rocznie, a wzamian wszyscy 
nauczycielowie, należący do ZNP bę
dą członkami lokalnych organizacyj 
LOPP. Nauczycielstwo w tym wypad
ku nie miało wpłacać składek do 
LOPP, lecz razem ze składkami człon
kowskimi do kasy ZNP.

Okazuje się jednak, że od chwili za
warcia umowy do kasy LOPP nie wpły
nęła ani jedna rata zadeklarowanej 
przez Związek sumy, chociaż składki 
od nauczycielstwa potrącane są syste
matycznie. Zostawały one w kasie 
Związku, który gospodarował fundu
szami, przeznaczonymi na obronę pań/ 
stwa, gdy jednocześnie przywódcy 
Związku ustawicznie gardłują o ofiar
ności na cele tej obrony.

Sprawa ta, będąca nowym dowodem 
skandalicznej wprost działalności ZNP, 
nie powinna przejść bez echa.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie obwodu żeńskiego w ponie
działek 10 bm. o godz. 20 w sekretariacie 
Koła przy uL Rzeczypospolitej 9, m. 4 wy
soki parter.

KOŁO ŚW. ŁAZARZ
4« Jebranie Plenarne w poniedziałek 
10 bm. o godz. 20 na sali kawiarni „Eska“, 
ul. Marsz, Focha 70 (dawn. Smoczyk).

kursu kandydatów we wtorek 12 b
sodz. 20 na sali «Polonia**,
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Walny zjazd delegatów 
Tow. Właścicieli Nieruchomości

W lokalu „Strzechy“ odbył się w nie
dzielę walny zjazd delegatów Związku O- 
kręgowego Towarzystwa Właścicieli Do
mów i Nieruchomości w Poznaniu.

Zjazd zagaił prezes Związku Okręgo
wego p. Pluciński, po czym wybrano pre
zydium, w skład którego weszli pp. dr 
^Schimmel, prezes zarządu głównego z War
szawy, jako przewodniczący, Osada, 
Nowakowski, Kórnicki z Leszna i Wyryb- 
kowski z Kościana.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego 
walnego zebrania nastąpiły sprawozdania 
prezesa, skarbnika i komisji rewizyjnej. 
Nad sprawozdaniem prezesa rozwinęła się 
bardzo ożywiona dyskusja, w której za
bierali głos pp. Mikołajczyk, Szymański 
(Wolsztyn), inż. Godlewski, Paździor (Ra
wicz), Sibilski, Małkiewicz, Pluciński, Wy- 
rybkowski (Kościan), Skomra, Jeziorow
ski i Makowski.

W dyskusji, omawiającej ciężką sytua
cję właścicieli domów i nieruchomości, 
którym grożą nowe podatki, specjalny na
cisk położono na zwiększenie szeregu 
związków, postanawiając wszcząć w tym 
celu agitację.

Po udzieleniu jednomyślnie władzom 
okręgu pokwitowania uzupełniono zarząd, 
wybierając do niego pp. Osadę, Stefana 
Mikołajewskiego (ponownie), Błażeja Wi
śniowskiego z Ostrowa Wlkp. (ponownie), 
Wyrybkowskiego z Kościana i Szymań
skiego z Wolsztyna. Skład komisji rewi
zyjnej pozostał ten sam.

Referat o sprawach podatkowych wy
głosił dr Schimmel, po czym zebrani przy
jęli odpowiednią rezolucję.

Nawiązując na wstępie do ostatniego 
zjazdy Związku Miast w Warszawie, na 
którym domagano się uchwalenia nowych 
podatków od własności nieruchomej miej
skiej, zebrani stwierdzają, że projektodaw
cy i uczestnicy zjazdu Związku Miast dali 
dowód nieżyczliwego odnoszenia się do 
własności nieruchomej miejskiej i zupeł
nej nieznajomości warunków, w jakich ta 
własność bytuje, reprezentowali bowiem 
sami w przytłaczającej większości nie lud
ność miast polskich, jakby się tego spo
dziewać należało, lecz biurokrację miej
ską, stale, ku szkodzie miast, rozrastają
cą się i potrzebującą coraz większych do
chodów dla swych biurokratycznych po
czynań. Rezolucja podkreślając, że dalszy 
system biurokratycznych rządów w wie
lu miastach doprowadzi je do ruiny 
a obywateli do nęd^y, stwierdza, że wła
ściciele nieruchomości muszą się doma
gać od władz nie tylko wyraźnego odże
gnania się od nowych projektów podatko
wych, ale także zmiany istniejącego sta
nu rzeczy w miastach polskich w tym kie
runku, aby glos czynnika społecznego w 
kierownictwie miast polskich został cał
kowicie respektowany, a w wyborach do 
samorządów miejskich, aby głos obywa
teli, płacących podatki był decydujący. — 
W zakończeniu rezolucji zebrani zakłada
ją protest nić tylko przeciw zamiarom 
podwyższenia podatków miejskich, wzgl. 
wprowadzenia nowych (z wyjątkiem ko
munalnego podatku dochodowego, który 
się opłaca w dzielnicy zachodniej), ale do
magają się również obniżenia istnieją
cych już podatków, aby pewna część do
chodu pozostała w społeczeństwie, jak i 
nie pobierania podatków od nieruchomości 
z mieszkań i lokali nie wynajętych i za 
które komorne nie wpływa. Również do
maga się zjazd wydatnej pomocy dla od
dłużenia własności nieruchomej woje
wództw poznańskiego i pomorskiego, któ
ra obarczona długami nie podlegającymi 
moratorium, wysoko oprocentowanymi, 
często przechodzi w obce ręce ze szkodą 
dlą gospodarstwa narodowego.

Zabił toporem
Gdańsk (PAT) W Pszczółkach na 

terenie Wolnego Miasta umysłowo 
chory ogrodnik Emil Lietzau zabił to
porem w przystępie szału swego 22- 
letniego syna.

Adwokaci i lekarze przeciw Żydom
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

Skoczyńskiego, dotyczącą zagadnienia 
młodzieży prawniczej.

Podczas dyskusji po przemówieniu 
ad w. Szwaj dl era z Łodzi ad w. Soko
łowski wzniósł okrzyk: „Niech żyje 
narodowa Łódź!“ Okrzyk ten audyto
rium żywo podchwyciło i urządziło na 
cześć narodowej Łodzi burzliwą mani
festację.

Uchwały Związku Lekarzy
Warszawa. (Tel. wł.). Oprócz Zw. 

Adwokatów Polskich obradował w 
niedzielę Zw. Lekarzy Państwa Pol- 
ski

Na zjeździe delegatów Zw. Lekarzy 
Polskich cztery okręgi: pomorski, po
znański, śląski i kielecki zgłosiły 
wniosek o wprowadzenie do statutu 
Zw. Lekarzy Państwa Polskiego para

Zaznaczyć należy, %q incydent, jaki 
wywołali p. Szymański z Wolsztyna i 
dwóch innych uczestników zjazdu używa
jąc pod adresem kilku członków zarządu 
okręgowego a w szczególności prezesa p. 
Plucińskiego niewłaściwych zwrotów zo
stał zlikwidowany w ten sposób, że p Szy
mański przeprosił obrażonych na zebra
niu podkreślając, że nie myślał wcale, aby

Zjazd Ligi Morskiej i Kolonialnej zakończony
W auli Uniwersytetu Poznańskiego 

— jak donosiliśmy — odbyły się w so
botę, pod przewodnictwem prof. U P. 
dra Pawłowskiego, dalsze obrady VII 
walnego zjazdu delegatów Ligi Mor
skiej i Kolonialnej z całej Polski.

Na 1117 uprawnionych do udziału 
w zjeździe, przybyło 819 delegatów.

Poza sprawozdaniem z działalności 
Ligi, które wygłosił gen. Kwaśniewski, 
i szeregiem spraw natury organizacyj
nej, przemówienie okolicznościowe wy
głosił m. i. wicepremier inż. Kwiat
kowski.

Ciekawy referat na temat „Polski 
problem kolonialny“ wygłosił prof. U. 
P. dr Pawłowski, wskazując, że wzmo
żoną akcją Ligi Morskiej i Kolonial
nej musimy przekonać zagranicę i spo
łeczeństwo polskie o konieczności uzy
skania przez nas kolonii. W części 
swego blisko godzinnego referatu po
ruszył prelegent m. i. sprawę żydo- 
stwa w Polsce, podkreślając z naci
skiem, że nie wolno nam nadal tolero
wać tajemniczej kolonizacji, jaka się 
dokonuje przez Żydów w Polsce. Ko
lonizację wewnątrz kraju przeprowa
dzać należy elementem wyłącznie pol
skim. Pozostały zaś nadmiar ludno
ści wiejskiej zatrudnić musimy w prze
myśle, przez jego rozwój.

Mocne przemówienie prof. Pawłow
skiego znalazło odzwierciedlenie w po
wziętych uchwałach zjazdowych.

Z uchwał tych na podkreślenie za
sługuje rezolucja następującej treści:

Z uwagi na takt,,, żc Polska posia
da największe skupienie Żydów, zjazd 
wnosi, by rząd, w oparciu o instytucje 
międzynarodowe, zwołał konferenćję

Nowy nuncjusz papieski o Polsce
Miasto Watykańskie (KAP) 

JE. ksiądz arcybiskup Filip Cortesi, 
nowy nuncjusz Stolicy Świętej w Pol
sce, przygotowując się do odjazdu do 
Warszawy, przyjął korespondenta 
KAP, aby podzielić się uczuciami, oży
wiającymi go w stosunku do naszego 
kraju,

Ksiądz nuncjusz Cortesi czuje się 
$vysoce zaszczyconym powierzeniem mu 
przez Ojca św. misji reprezentowania 
Stolicy Apostolskiej w kraju tak szcze
gólnie drogim sercu Jego Świątobliwo
ści i z którym wiążą Go nadal żywe 
wciąż wrażenia niezapomnianego tam 
pobytu. Ks. arcyb. Cortesi. odczuwając 
powagę i wielkie znaczenie powierzo
nego mu stanowiska, pełen jest podzi
wu dla Polski, zwłaszcza dla jej mi
sji przedmurza chrześcijaństwa. Roz
patrując ostatnie dane statystyczne już 
dziś może ocenić rozwój Polski w cią
gu minionych kilkunastu lat odnowio
nego jej życia państwowego.

Kościół, głosząc ideę dobra ducho-

grafu aryjskiego. Udział w obradach 
był bardzo liczny, uczestniczyło bo
wiem około 250 delegatów.

Przewodniczył obradom dr Piasecki 
z Włocławka, a gdy przyszedł pod gło
sowanie wniosek o wykluczenie Żydów 
ze Związku, sprawa rozstrzygnęła się 
właściwie przy głosowaniu czy otwo
rzyć dyskusję nad wnioskiem czy nie. 
Za dyskusją wypowiedziało się 86 de
legatów, za głosowaniem nad wnio
skiem bez dyskusji 150. Następnie 140 
głosów padło za usunięciem Żydów ze 
Związku, a 103 przeciwko, 4 delegatów 
wstrzymało się.

Wśród głosujących znajdowało się 
około 80 lekarzy Żydów, którzy uczest
niczyli w zjeździe, a gdy wynik przy
jęto hucznymi oklaskami, na znak 
protestu opuścili salę obrad. Na czele 
nowego zarządu stańął dr Czarnecki 
jako prezes. ' - ‘

jego zwrotami czuli się pokrzywdzeni, 
przy czym uznał, że zwrotów tych nie po
winien był użyć.

O sprawozdaniu prezesa zarządu okrę
gowego jak i referacie dra Schimmla o 
sprawach podatkowych — napiszemy od
dzielnie. (sk.)

Przy schorzeniach żołądkowo - kiszko
wych zwłaszcza przy zaparciu uzyskuj« 
się u młodocianych pacjentów już niekie
dy przy % szklanki naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa znakomite re
zultaty. Zalecane przez lekarzy.
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w sprawie międzynarodowej emigracji 
Żydów, która by objęła w pierwszym 
rzędzie wychodźtwo Żydów z Polski. 
Zjazd, stwierdzając z przerażeniem 
masowe przechodzenie ziemi polskiej 
na kresach wschodnich w obce ręce, 
wzywa rząd do szczególnej czujności 
w tym kierunku.

W sprawie Gdańska powzięto u- 
chwałę następującej treści:

Wobec faktu, że ludność niemiecka 
w Gdańsku jest pod wyraźnym wpły
wem czynników zewnętrznych, a lud
ność polska szykanowana jest ze 
wszech stron, walny zjazd wzywa rząd 
do podjęcia kroków, zmierzających do 
zagwarantowania praw Polski w 
Gdańsku w myśl traktatów. Wobec 
wydatnej pomocy finansowej, jaką 
Niemcy na Pomorzu otrzymują z ze
wnątrz kraju, walny zjazd w trosce o 
polskość Pomorza wzywa rząd do wy
datnego popierania żywiołu polskiego 
na Ziemi Pomorskiej.

Komisja Obrony Morskiej, stwier
dzając z zadowoleniem zakończenie 
pierwszego etapu zbiórki na pierwszą 
łódź podwodną, zwraca się do społe
czeństwa z paleme, by drugi etap zbiór
ki zakończyć można na tegoroczny 
dzień morza. Ż uwagi na fakt, że sil
na flota wojenna jest gwarancją na
szej niepodległości uchwalono, że w 
najbliższym czasie każdy samodzielny 
okręg L. M i K. ufunduje jeden ścigacz 
morski.

Po udzieleniu ustępującemu zarzą
dowi absolutorium i wyborze nowych 
członków do Rady Głwnej zakończo
no dwudniowe óbbady walnego zjazdu.

wego, nie pozo-staje obojętnym wobec 
zagadnień pomyślności materialnej i 
dlatego ks. nuncjusz pragnie gorąco, 
by wszyscy katolicy, wszystkie organi
zacje religijne, ze wszystkich sił współ
działali w rozwoju Polski nie tylko in
telektualnym i religijnym ale i mate
rialnym oraz obywatelskim. Obowią
zek ten spada przede wszystkim na 
Akcję Katolicką. Ks. nuncjusz jest 
przekonany, że Akcja Katolicka, będąc 
jak źrenica oka szczególnie drogą Ojcu 
Świętemu, w Polsce nadal będzie się 
pomyślnie rozwijać, nie darmo bo
wiem Polska cieszy się miłością Ojca 
Świętego.

Na zakończenie rozmowy JE. ksiądz 
nuncjusz wyraził szczerą radość, że 
może za pośrednictwem Polskiej Kato
lickiej Agencji Prasowej przesłać naro
dowi polskiemu, poczynając od Ich 
Eminencyj Księży Kardynałów, Epi
skopatu, duchowieństwa i organizacyj 
religijnych aż do wszystkich wiernych 
katolików Polski, w szczególności pol
skiej Akcji Katolickiej, swe pierwsze 
wyrazy powitania.

Niemcy w polskim pasie nadgranicznym
Organizują się pod znakiem swastyki

Z Wąbrzeźna pisze nasz korespon
dent (mw):

Książki w pow. wąbrzeskim były 
widownią niezwykłej manifestacji nie
mieckiej. Organizacja niemiecka N. S. 
D. A. P. zwołała do Książek zebranie, 
na które prócz licznie zebranych oko
licznych Niemców przybyli członkowie 
konsulatu niemieckiego w Toruniu dr 
Heinkel, dr Zagurski i Paulik. Scenę 
w sali Niemca Ploetza udekorowano 
obrazem Hitlera oraz proporczykami 
ze swastyką. W czasie zebrania omó
wiono sprawy organizacyjne wzywając 
przede wszystkim do masowego wstę
powania w szeregi N. S. D. A. P., której 

:to; órgdnizaćji członkowie posiadają 
szerokie - uprzywilejowania. Sekr.

NASTĘPCY RZYMOWSKIEGO 
NIE WYBRANO

W dniach 8 i 9 maja odbyły się w " ar' 
szawie zebrania Polskiej Akademii Litera
tury, poświęcone m. in. wyborom nowego 
akademika na miejsce opróżnione przez 
W. Rzymowskiego.

Po przedstawieniu kandydatur przez 
poszczególnych akademików przeprowa
dzono dwa kolejne glosowania, przewi
dziane regulaminem Polskiej Akademii 
Literatury.

Ponieważ żadna kandydatura nie uzy
skała wymaganej regulaminem większo
ści lA głosów obecnych, odroczono wybory 
na 1 miesiąc.

PROCES FLEISZEROV.EJ W KOŃCU 
CZERWCA

Proces Flciszcrowej, wspólniczki Pary- 
lewiczowej, znajdzie się na wokandzie Sa
du Okręgowego w Krakowie w koucu 
czerwca. Akt oskarżenia jest już gotowy i 
obejmuje 100 stron pisma maszynowego. 
Fotol oskarżyciela publicznego zajmie wi
ceprokurator Grombaczcwski.
ZJAZD OFICERÓW I PODCHORĄŻYCH 

REZERWY SAPERÓW
W dniach 19 i 20 czerwca rb. odbędzie 

się w Modlinie II zjazd oficerów i podcho
rążych rezerwy saperów organizowany 
przez Związek Inżynierii Wojskowej.

Jednym z naczelnych zadań zjazdu bę
dzie zagadnienie podniesienia . wartości 
techniczno - bojowych oficerów rezerwy 
broni technicznych. Oficerowie rezerwy 
saperów — to prawie wyłącznie inżyniero
wie i technicy.

Na zjeździe wygłoszone będą referaty 
fachowe, uzupełnione pokazem sprzętu 
techniki wojskowej.

Pragnący wziąć udział w zjeździe pro
szeni są o zgłoszenie swego udziału już w 
czasie najbliższym do komitetu wykonaw
czego zjazdu oficerów i podchorążych re
zerwy saperów — Warszawa ul. 6 Sierpnia 
54/56, Związek Inżynierii Wojskowej.

POŚWIĘCENIE FUNDAMENTÓW DOMU
KATOLICKIEGO W SANDOMIERZU
W niedzielę dnia 2 bm. J. E. ke. biskup 

Jan Lorek dokonał poświęcenia kamienia 
węgielnego pod budujący się Dom Kato
licki w Sandomierzu. W okolicznościowym 
przemówieniu swym ks. biskup podkreślił 
jego znaczenie w dzisiejszych czasach za
równo dla Kościoła, jak i kulturalno-spo
łecznego życia polskiego.

W uroczystości wzięli udział prócz du
chowieństwa miejscowy starosta p. L. Po- 
lanowski, burmistrz, dowódca garnizonu 
oraz licznie zgromadzone społeczeństwo 
katolickie.

Dom Katolicki zbudowany według pro
jektu inż. Jamroza z Krakowa ma być od
dany do użytku na wiosnę roku przyszłe
go i będzie posiadał największą salę w 
Sandomierzu, obliczoną na 700 osób.

WYBÓR ZARZĄDCY DIECEZU 
KIELECKIEJ

Dnia 7 bm. o godz. 8 rano kanonifcy ka
pituły kieleckiej, po wysłuchaniu mszy 
św. do Ducha św., odprawionej w katedrze, 
zebrali się w sali kapitulnej kurii bisku
piej celem dokonania wyboru wikariusza 
kapitularnego do czasu mianowania no
wego biskupa ordynariusza. Wikariuszem 
kapitularnym (zarządcą diecezji) został 
wybrany J. E. ks. biskup sufragan kielec
ki Franciszek Sonik.

Wybuch ogni sztucznych
Lizbona (PAT Donoszą z Bissau 

(stolica Gwinei portugalskiej), że gwał
towny wybuch ogni sztucznych zni
szczył całkowicie bydunek klubu spor
towego.

Wybuch uszkodził też sieć elektrycz
ną. Przez pewien czas miasto było 
pogrążone w ciemnościach. Zniszczo
ny został najładniejszy i największy 
gmach w stolicy kolonii.

konsul, niem. Paulik omówił obszer
nie ustawę polską o pasie granicznym. 
Mówca kładł nacisk na to, aby żadna 
nieruchomość niemiecka nie przeszła 
w ręce polskie, gdyż w przeciwnym 
razie Niemcy utraciliby prawo pobytu 
na ziemiach polskich.

Po zebraniu orkiestra odebrała kil
ka pieśni niemieckich, a zebrani, m. i. 
odśpiewali „Durch Gross Berlin ma- 
schiren“, „Deutschland, Deutschland 
über alles“, „Flieg, deutsche Fahne, 
flieg“ i inne. Niemcy witali się pod
niesieniem ręki i okrzykiem „Heil Hi
tler“.

Czy Polacy w Niemczech, szczegól
nie w pasie nadgranicznym, mają też 
tyle swobody?
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Poświęcenie nowego gmachu P. K. 0.
W niedzielę dnia 9 maja 1937 roku 

odbyło się w Poznaniu uroczyste po
święcenie nowego gmachu poznańskie
go oddziału PKO przy placu Wolności 
nr 3.

Uroczystość rozpoczęła się mszę, 
świętą,, odprawiona w kościele św. 
Marcina przez ks. prałata dra Tacza- 
ka. Aktu poświęcenia nowego gmachu,

wicepremier Kwiatkowski
Mamy dziś uroczystość, która tylko 

pozornie jest lokalną, a w rzeczywi
stości jest ogólną. Przecież nie otwie
ramy jednego z tysiąca gmachów, któ
re są rozsiane po całej Polsce, to, co 
powstaje, to jest jedna wielka szkoła, 
posiadająca głębokie znaczenie gospo
darcze, która sięga do głębi instynktu 
człowieka.

Co to jest PKO? Gdyby to był tylko 
bank i jedna z instytucyj, gromadzą
cych pieniądze i przekazujących je 
w pewnych kierunkach, to rzeczywi
ście powód uroczystości byłby za ma
ły; ale ona jest przedstawicielką 
kształtowania się psychiki społeczeń
stwa w myśleniu o przyszłości. Wsta
wia nas w dziedzinę gospodarczą i ka
żę rozstrzygać, co jest ważniejsze, czy 
dzień dzisiejszy, czy przyszłość mate
rialna narodu. Jeśli PKO ogłasza nam 
obecnie, że posiada 2 i pół miliona 
składkowuczów, to znaczy, że w społe
czeństwie polskim 10 milionów obywa
teli z rodzinami jest pod jej wpływem. 
Jest to więc olbrzymia szkoła, jakiej 
w Polsce nie posiada największy uni
wersytet. Jest instytucją, która co
dziennie uczy 10 milionów ludzi, że W dalszym ciągu zabrał głos

prezes Stefan Kałamajski
jako przedstawiciel Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, oświadczając, 
co następuje:

Panie Prezesie P. K O.! Korzysta
jąc z obecności przedstawicieli Wyso
kiego Rządu, a szczególnie p. premiera, 
jako ministra skarbu, nie ograniczę się 
do okolicznościowego przemówienia 
ze złożeniem serdecznych gratulacyj 
z okazji wybudowania tak pięknego 
gmachu w centrum miasta, lecz pozwolę 
sobie przytoczyć równocześnie postu
laty życia gospodarczego pod adresem 
P. K. O.:

Pocztowa Kasa Oszczędności gro
madzi około jednej trzeciej (1/3) global
nej sumy wkładów w Polsce. Co 15-ty 
człowiek w Polsce posiada książęczkę 
oszczędnościową P. K. O. Pocztowa Ka
sa Oszczęd. sama jedna posiada prawie 
dwa razy tyle kapitałów powierzonych, 
ile wszystkie nasze banki prywatne ra
zem i sama jedna posiada więcej wkła
dów, aniżeli wszystkie komunalne 
kasy oszczędności w Polsce. Dysponu
jąc już dzisiaj suma wkładów oszczęd
nościowych w wysokości około 700 
min. złotych, Pocztowa Kasa Oszczęd
ności wchłania corocznie oszczędności 
około 380 tysięcy nowych deponentów. 
Globalna suma obrotów w dziale cze
kowym przekroczyła zawrotną cyfrę 
28 miliardów złotych.

Oto cyfry, obrazujące wielkość 
Pocztowej Kasy Oszczędności. Oto 
czynniki, powodujące, że sprawami P. 
K. O. interesują się dzisiaj niemal 
wszyscy w Polsce, poczynając od rządu, 
poprzez szerokie koła gospodarcze za
interesowane obrotem czekowym i kre
dytowym, — aż po 2.300,000 posiadaczy 
książeczek oszczędnościowych P. K. O.

Ogrom osiągnięć, stanowiących dzi
siaj przedmiot dumy twórców i kie
rowników Pocztowej Kasy Oszczędno
ści, jest wynikiem nie tylko działania 
naturalnych warunków rozwojowych, 
do których przede wszystkim zaliczyć 
należy możność posługiwania się przez 
P. K. O. wszystkimi urzędami poczto
wymi jako agenturami, ale w nie 
mniejszym stopniu dzisiejszy rozkwit 
tej instytucji jest dziełem organizato
rów z p. prezesem dra Gruberem na 
czele, którym powierzone są losy tej 
największej w Polsce zbiornicy 
oszczędności.

Oparta na zasadach naukowych 
organizacja pracy, sprawna obsługa 
techniczna klientów, szeroko rozbudo
wana propaganda oto środki, przy któ
rych pomocy zdołano osiągnąć tak im
ponujące swymi rozmiarami wyniki. 
Jest więc Pocztowa Kasa Oszczędności

Przy schorzeniach sercowych i naczyń 
krwicncśnych zwłaszcza u osób starszych 
stosowana rano na czczo szklanka natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
oddaje znakomite usługi.
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pięknie udekorowanego na tę uroczy
stość, dokonał po odśpiewaniu przez 
chór poznański „Echo“ pieśni „Gaudę 
Mater Polonia“ w zastępstwie ks. Pry
masa JE. ks. biskup Dymek w obec
ności grona gości ze sfer rządowych 
i gospodarczych, przy czym wygłosił 
przemówienie okolicznościowe.

Z kolei zabrał głos

przecież i w przyszłości powstaną waż
ne zagadnienia i one muszą być roz
wiązane. Dlatego w imieniu rządu i w 
imieniu własnym jako aktualnie odpo
wiedzialny za bieg spraw gospodar
czych i finansowych Polski składam 
gorące życzenie, ażeby PKO w swoich 
zamierzeniach osiągnęła jak najwięk
sze rezultaty.

Uroczystość niniejsza, związana z 
poświęceniem i otwarciem tego nowe
go gmachu PKO na zachodnich rubie
żach Rzplitej, jest nowym świadec
twem żywotności społeczeństwa, my
ślącego o przyszłości i wielkości Pol
ski.

Następnie przemówił tymczasowy 
prezydent miasta Więckowski za
znaczając, że z prawdziwą radością 
bierze udział jako przedstawiciel Po
znania w uroczystości poświęcenia no
wego gmachu PKO. Budowa tego gma
chu, pomimo, że napotykała na wielkie 
trudności techniczne, była prowadzona 
ze zdumiewającym rozmachem. Stanął 
gmach jako pierwszy tego rodzaju w 
Poznaniu.

ważnym elementem naszej polityki go
spodarczej i z tej też racji jest przed
miotem żywego zainteresowania tych 
wszystkich, którym sprawy finansowe 
nie są obce.

Zainteresowanie to wyraża się prze
de wszystkim w pytaniu: Co P. K. O. 
robi z powierzonymi jej kapitałami? 
Gdzie je lokuje? Kogo nimi uszczęśli
wia? Na te pytania znajdujemy odpo
wiedzi w przejrzystych tablicach sta
tystycznych, zawartych w corocznych 
sprawozdaniach P. K. O.

Z tych tablic dowiadujemy się, że 
P. K. O. lwią część kaptałów lokuje 
w papierach wartościowych, natomiast 
pozostałe pozycje interesu czynnego 
stanowią wielkości relatywnie zniko
me. „Pożyczki lombardowe“ i „pożycz
ki wekslowe“ odpowiadają zaledwie 
około 4 pet portfelu papierów wartościo
wych. Gdy teraz poddamy analizie port
fel papierów wartościowych P. K. O. do
wiemy się, że na papiery państwowe 
i papiery banków państwowych przy
pada 94 pet, zaś na listy zastawne i 
obligacje miejskich i ziemskich towa
rzystw kredytowych zaledwie 5 pet.

Trudno tutaj zataić wrażenie, iż 
skład portfelu P. K. O. jest nieco jed
nostronny. Rozumiemy, iż państwo 
korzysta z pomocy P. K. O. Trudno jed
nak przemilczać zastrzeżenia, jakie 
wśród szerokich kół gospodarczych 
budzi fakt wykorzystywania przez 
państwo niemal całkowitej zdolności 
absorbcyjnej Pocztowej Kasy Oszczęd
ności w zakresie papierów długotermi
nowych. Niechaj mi wolno będzie wy
tłumaczyć, z jakich to przyczyn rodzą 
się obiekcje kół gospodarczych wobec 
polityki lokacyjnej P. K. O.:

Oto gros wkładców P. K. O. stano
wią sfery prywatno-gospodarcze. W 
ich interesie nie leży lokowanie nie
mal całego przyrostu kapitalizacji 
największej polskiej zbiornicy oszczęd
ności w papierach państwowych. Nie 
tylko bowiem powoduje się w ten spo
sób rozrost działalności gospodarczej 
państwa, nie zawsze zbieżny z rozwo
jem gospodarki prywatnej, ale i po
zbawia się tę ostatnią tak upragnione
go kredytu, szczególnie średnio- i dłu
goterminowego.

Pragnę być dobrze zrozumianym: 
że papiery państwowe stanowić mu
szą poważny odsetek portfelu P. K. O. 
jest to rzeczą zrozumiałą; chodzi więc 
o to, aby stosunek między sumą papie
rów państwowych i sumą papierów 
prywatnych był bardziej zrównoważo
ny, a to wszystko w tym celu, aby ży

Co WJwieczór
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cie gospodarcze doczekało się naresz
cie dopływu tak jemu potrzebnego 
kredytu. Tak np. miejskie koła go
spodarcze z żywym zawodoleniem 
Przyjęłyby wiadomość, iż P. K. O. za
kupiła obligacje Zachodnio-Polskiego 
Towarzystwa Kredytowego Miejskie
go.

Nie potrzebuję wykazywać, jak o- 
gromny głód kredytu średnio- i długo
terminowego panuje w życiu gospo
darczym Polski, a szczególnie w 
dzielnicy zachodniej, uzależnionej od 
kredytu zorganizowanego w wyższym 
stopniu, niż inne dzielnice. Wiadomo 
bowiem, że dzisiejsza suma kredytów 
jest znacznie niższa od połowy sumy 
kerdytów przedwojennych. Również 
wiadomo, że — w przeciwieństwie do 
stosunków zachodnio-europejskich — 
zadłużenie krótkoterminowe w Polsce 
jest wyższe od zadłużenia długotermi
nowego, co należy uznać za objaw a- 
normalny, wysoce niezdrowy.

Następnie byłoby pożądanym, aby 
P. K. O. za pośrednictwem prywatne
go, komunalnego i spółdzielczego apa
ratu bankowego rozprowadzała część 
nagromadzonych kapitałów wśród 
prywatnych kół gospodarczych pod 
postacią kredytu średnioterminowego. 
Odzywają się również głosy domagają
ce się od P. K. O. kredytu hipoteczne
go, rejestruję tylko powyższe głosy, 
me wysuwając w tym względzie po
stulatów ze swej strony.

Natomiast na innym jeszcze polu 
dostrzegam wdzięczną dla P. K. O. mi
sję Oto — zdaniem moim — udział 
I. K. O. w akcji organizowania kredy
tu dla drobnych przedsiębiorstw wy
twórczych i kupieckich powinien 
wzrosnąć. Organizowanie przez spo
łeczeństwo setek kas kredytu bezpro
centowego powinno być dla całej ban
kowości polskiej, a więc i dla P. K. O. 
wskazówką głoszącą, iż milionowe rze
sze diobny ch wytwórców i drobnych 
kupców czekają na udostępnienie im 
możności korzystania z usług aparatu 
bankowego i to na warunkach dosto
sowanych do możliwości kredy tobior- 
czych tych „szarych ludzi“. Dotych
czasowa, stosunkowo nikła skutecz
ność akcyj, podejmowanych na rzecz 
potrzeb kredytowych „małego człowie
ka- tłumaczy się niedogodnością u- 
dzielanych kredytów, tzn. ich krótko- 
terminowością i — mimo wszystko — 
ich drożyzną oraz nadmierną formali- 
styką. Przecież chcąc otrzymać cho
ciażby drobną pożyczkę kupiecką, u- 
dzieloną przez P. K. o. za pośrednic
twem Banku Zwiążku Spółek, trzeba 
wypełnić aż 11 formularzy!

Tempo rozwoju gospodarstwa naro
dowego nie stoi w żadnym stosunku 
do ilości środków pieniężnych, jakimi 
dysponujemy. W tym stanie rzeczy 
ogromne znaczenie posiada rozwój 
obrotu bezgotówkowego, który P. K. O. 
słusznie propaguje. W imieniu PKO

prezes dr Henryk Gruber
wr serdecznych słowach podziękował 
wszystkim gościom za zaszczycenie u-rnpy rctnćpi „ ___ ___  TiTmroczystości poświęcenia gmachu PKO 
w Poznaniu. Następnie w dłuższym 
przemówieniu podał cyfry, dotyczące 
wzniesionego gmachu. I tak budowę 
rozpoczęto z końccYi 1935 r. Kubatura 
gmachu w7ynosi 32.000 mł, przestrzeń 
zajęta przez gmach 1.740 m’. Gmach 
składa się z 7 kondygnacyj. Użytkowa 
przestrzeń wynosi 5.520 m’. Przy bu
dowie zużyto: cegły 1.600.000 sztuk, ce
mentu 1.500.000 klg, wapna 600 m’, 
stali 650.000 klg. Na robotach zatrud
nionych było dziennie 200 robotników, 
nie licząc robotników7, zajętych u 
przedsiębiorców i dostawców7. Przy 
budowie zużyto 72.000 dni roboczych, 
czyli 576.000 godzin pracy, nie licząc 
pracy u dostawców i przedsiębiorców7. 
Budowa stoi na 305 palach pneuma
tycznych i lanych. Instalacje elek
tryczne obejmują 1.820 punktów od
biorczych.

Przechodząc do charakterystyki 
działalności PKO prezes dr Gruber m. 
in. podał, że suma wkładów oszczędno
ściowych wynosi na dzień 30. IV. 37 r. 
695 milionów zł. Ilość czynnych ksią
żeczek oszczędnościowych wynosi 2% 
miliona. Kredyty z funduszów PKO, 
udzielone na terenie Wielkopolski, wy
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Na tym polu P. K. O., jako najwięk
szy ośrodek obrotów czekowych, po
winna przyczynić się walnie do usu
nięcia różnych anomalii, jakie ciągle 
jeszcze bujnie plenią się w dziedzinie 
obrotu bezgotówkowego. Korzystając 
z obecności Pana Premiera pozwalam 
sobie, dla wykazania trudności, na ja
kie obrót bezgotówkowy w Polsce je
szcze ciągle natrafia, powołać się na 
następujący przykład wzięty z życia:

Oto przed niedawnym czasem pe
wien urząd zasłaniając się przepisa
mi rachunkowo-kasowymi nie przyjął 
od poważnej firmy zapłaty pod posta
cią czeku wystawionego przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego na Bank 
Polski. Fakt ten nie wymaga komen
tarzy!

Uświadamiam sobie, iż w moim 
przemówieniu, nie pozbawionym ak
centów krytycznych, odbiegłem od tra
dycyjnych uprzejmości, jakie wyraża 
się zwykle wobec gospodarstwa, ser
decznie przyjmującego gości. Jeżeli 
odbiegłem od okolicznościowego kon
wenansu stało się to przez wzgląd na 
doniosłość spraw więżących się z 
Pocztową Kasą Oszczędności. Stało 
się to również i z tej racji, że uroczy
stość dzisiejsza odbywa się w Pozna
niu, a więc w stolicy tego wojewódz
twa, w którym na żywych przykła
dach wykazano, jak ogromne znacze
nie bankowość posiada dla rozwoju 
mieszczaństwa polskiego. Pragnęli
byśmy bardzo, aby kredyt zorganizo
wany, zasilany skrzętną oszczędnością 
społeczeństwa miejscowego nadal peł
nił funkcję środka użyźniającego gle
bę gospodarstwa prywatnego.

To też dzisiaj w dobie odradzania 
się mieszczaństwa polskiego składam 
P. K. O. z głębi serca płynące życzenia: 
niechaj sprawnie służy interesom ca
łości gospodarstwa narodowego!

noszą około 90% wkładów z tego te
renu. Przechodząc do szczegółów bu
dowy prezes Gruber zaznaczył, iż za
stosowano zasadę korzystania z firm 
poznańskich poza nielicznymi wypad
kami, w których firmy tut. nie mogły 
podjąć wykonania zamówienia. W 
rezultacie rynek poznański pokrył 
ponad 80% zapotrzebowań, związanych 
z budow7ą gmachu PKO.

Prezes PKO zakończył sw7oje prze
mówienie, że społeczeństwa miasta 
Poznania, to społeczeństwo, które pod 
względem zrozumienia pracy i przezor
ności wybija się na czoło miast pol
skich, będzie miało w PKO aparat oży
wiony ambicją służenia jego potrze
bom.

Po przemówieniu prezes Gruber 
przyjął gorące życzenia dalszego po
myślnego rozwoju najpotężniejszej In
stytucji Oszczędnościowej i dla upa
miętnienia uroczystości dokonał roz
dania książeczek oszczędnościowych z 
wkładami pieniężnymi dzieciom wete
ranów wielkopolskich.

Na zakończenie uroczystości chór 
„Echo“ odśpiewał hymn państwowy, 
po czym nastąpiło odsłonięcie tablicy 
erekcyjnej oraz zwiedzenie gmachu.

o rano«?
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42,21
Posłańcy: 15-63 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
Świętokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08.

HF17: P^iom: + 0,96 m. 
temper.: % 15,9

NOCNY DYŻUR APTEK 
śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia

18; — Apt. im. dra K. Marcinkowskiego, ul. 
Nowa (Bazar); — Apt. Zielona, ul Wrocławska 
31; — Apt. Czerwona. St. Rynek 37; — Apt. 
przy Grobli, W. Garbary 41; — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12: — Łazarz: 
Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wilda: Apt. 
pod Korona, ul. Górna Wilda 61; — Dębiec; 
Apt. przy ul. Dubieckiej 6, — Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12; — Główna: Apteka przy 
Krzyżu, ul. Główna 53; — Starolęka: Apt. miej-

Wtorek | Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Franciszka w. I Pankracego m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Ludowida I Wszami,la

Słońca: wschód 4,05, zachód 19,34 
Długość dnia 15 godzim 29 -'nut 
Księżyca: wschód 4,20, t .chód 21,12 
Faza: 1 dzień po nowiu

175 tys. osób zwiedziło Targi Poznańskie
Sekcja Misyjna przy I Sodalicji Pań 

Miejskich w Poznaniu. Plenarne zebranie 
odibęidzie się we wtorek, dnia 11. bm. o 
godz. 5 na malej sali parafii św. Marcina. 
Referat wygłosi Ojciec Gwardian Czupryk 
na temat „Misje w Japonii“.

zg 1447

Kiwm fluflsw

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 10 maja 1927 r.

Z wiezienia przy ul. Młyńskiej zbiegł znany ka- 
siarz międzynarodowy Adam Stempel, b. wła
ściciel „Czarnego Kota“ w Warszawie, odsiadu
jący ośmioletnie ciężkie więzienie. — Dymisja 
wojewody Bnińskiego nie została przez rząd 
przyjęta. — Przy ulicy Półwiejskiej 23, po po
przedniej sprzeczce spowodowanej wypowiedze
niem mieszkania, szwagier zabił szwagra ude

rzeniem młotka.

W dniu wczorajszym nastąpiło za
mknięcie Targów Poznańskich, które 
w tym roku cieszyły się wyjątkową 
frekwencją zwiedzających i miały cha
rakter rekordowy.

W dniu zamknięcia Targi zwiedziło 
około 30 tysięcy osób, w ciągu zaś ca

łego okresu trwania Targów przeszło 
175 tysięcy.

Na Targach dokonano licznych i 
poważnych transakcyj. Wystawcy — 
może z wyjątkiem meblarzy, którzy 
odczuwają bardzo podwyżkę cen su
rowca i robocizny — są zadowoleni.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wiadomości urzędowo kościelne. 

Archidiecezja Gnieźnieńska. W zarząd o- 
trzymał ks. Leon Mnichowski parafię w 
Kaczanowie i Bardzie. Na wikariat powo
łani zostali ks. Jakóh Gawrych z Góry do 
kościoła św. Marcina i Mikołaja w Bydgo
szczy, ks. Bronisław Müller z duszpaster
stwa we Francji do Góry pod Żninem. Na 
emeryturę przeszedł ks. prob. Wawrzyniec 
Toboiski rezygnując z beneficjum w Ka
czanowie. Wakują beneficja: w Gołucho
wie i Orłowie.

Archidiecezja Poznańska. J. Em. ks.
kardynał Prymas zamianował ks. dra Sta
nisława Hutten-Czapskiego w związku z 
jego rezygnacją z kanonikatu gremialnego 
kapituły Metropolitalnej w Poznaniu, ka
nonikiem honorowym tejże kapituły dnia 
1 kwietnia rb. W zarząd otrzymał ks. pro
boszcz Stefan Wojciechowski z Bralina 
kościół parafialny w Domasławiu w deka
nacie Bralińskim, (przejściowo). Na wika
riat powołani zostali ks. Edmund Bana
szak z Pokrzywna do Kaszczoru; ks. Hen
ryk Szklarek z Brodów do Rydzyny. Wa
kuje beneficjum Długa Goślina, (rf)

— * Ubiegła niedziela w kościołach po
znańskich. W niedzielę z okazji przypa
dającego odpustu patrona diecezji poznań

skiej św. Stanisława Biskupa i męczennika
odprawiono w kościołach poznańskich u- 
roczyste nabożeństwa.

W kościołach parafialnych św. .Tana, 
św. Rocha, w Głównej i na Osiedlu War
szawskim przystąpiły dzieci do pierwszej 
Komunii św. Po południu dzieciom tym 
udzielał J. E. ks. biskup Dymek Sakra
mentu św. Bierzmowania. Bierzmowanie 
rozpoczął ks. Biskup w kościółku św. Ro
cha na Miasteczku, po czym zajechał do 
prastarego kościoła św. Jana, a następnie 
do Głównej i na Osiedle Warszawskie, wi
tany wszędzie owacyjnie przez licznie ze
branych parafian.

W prastarym kościele św. Rocha na 
Miasteczku łącznie z przystąpieniem dzie
ci do I Komunji św. obchodzono uroczyście 
odpust św. Floriana. Na rannej mszy św. 
przystąpiło 200 dzieci do I Komunii św. 
Uroczystą sumę odprawił ks. prof. Czwój- 
dziński, podniosłe kazanie natomiast wy
głosił ks. prof. Szymański. Po południu 
na powitanie ks. biskupa Dymka przybyły 
liczne rzesze parafian ze sztandarami 
bractw i organizacyj kościelnych. O godz. 
15 przed prastary kościółek zajechał ks. 
Biskup, owacyjnie witany przez zebra
nych. Po przejściu w procesji do kościo
ła i krótkiej modlitwie przed Najśw. Sa
kramentem zebrały się dzieci na wzgórzu 
przed kościołem, gdzie po przemówieniu 
administratora parafii ks. prób. Heyduc- 
kiego przemówił również ks. Biskup. Z 
kolei dzieciom ustawionym w około udzie
lał ks. Biskup bierzmowania. Podniosłe 
ceremonie zakończyły się uroczystym bło
gosławieństwem w kościele. Podkreślić 
należy, że podczas całej uroczystości utrzy
mywali parafianie wzorowy porządek, sto
sując się ściśle do zarządzeń swego dusz
pasterza. (jr.)

_ * Wizytacja kanoniczna dekanatu
trzemeszeńskiego. J. Eks. ks. biskup Lau- 
bitz dokona wizytacji pasterskiej następu
jących parafii dekanatu trzemeszeńskie- 
go: 11 i 12 maja Duszno i Kruchowo, 12 i 
13 maja Trzemeszna, 13 i 14 maja Strzy- 
żewo kościelne, (rf.)

Słynni wesołkowie
FLIP i FLAP
W ARCYKOMEOII
KTÓRA BI JE WSZYST XI E 
DOTY CHCZASO WE REKORDY 
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IECISZ BRAMIE“ — NADAL w kinie APOLLO

Pod przewodnictwem sędziego dra 
Japy w asyście sędziów Barcikowskie- 
go i Karczewskiego Sąd Okręgowy w 
Poznaniu dokończył w sobotę przerwa
ną rozprawię przeciwko byłemu urzęd
nikowi miejskiemu Kamilowi Krajew- 
skiemu, który piastując równocześnie 
stanowisko sekretarza Komitetu Miej
skiego W. F. i P. W. przywłaszczył so
bie kwotę 29 tysięcy złotych.

Na poprzedniej rozprawie Krajew
ski tłumaczył się, że komisja rewizyj
na nie uwzględniła mu szeregu ra
chunków na wydatki i przez to po- 
wystała tak olbrzymia różnica. Wobec 
takiego tłumaczenia sąd poprzednią 
rozprawę przerwał i ściągnął stosy akt 
z różnych urzędów. Skrupulatne jed

nak badania nie wykazały prawdzi
wości tłumaczenia oskarżonego. Prze
słuchany biegły Barczyński stwierdził 
niezbicie, że Krajewski z powierzonych 
mu sum przywłaszczył sobie 27 tysię
cy zł. W aktach Miejskiego Komitetu 
PW i WF znajdują się bowiem nie
zbite dowody, że Krajewski kwotę tę 
otrzymał, nie ma natomiast śladu, aby 
ją wydał.

Sąd ogłosił o godz. 15,20 wyrok, w 
którym uznał, że Krajewski w czynie 
ciągłym przywłaszczył sobie łącznie 
kwotę w sumie 27 tysięcy złotych i 
skazał go za to na 3 lata więzienia.

W motywach wyroku sąd podkre
ślił, że na korzyść Krajewskiego nie 
przemawiały żadne okoliczności łago-

dzące. Dopuścił się bowiem ciężkiego 
przestępstwa. Jest on oficerem rezer
wy, a działał na szkodę instytucji, któ
ra ma olbrzymie znaczenie dla obrony 
kraju i cieszy się powszechnym sza
cunkiem i zaufaniem. Krajewski — 
sąd podkreślił — nadużył zaufanie, 
jakim go obdarzyli przełożeni powie
rzając mu odpowiedzialne stanowisko. 
Przez swój czyn wywołał olbrzymie 
szkody interesowi publicznemu, a 
zwłaszcza organizacji WF i PW. Rów
nież jako okoliczność obciążającą u- 
znał sąd fakt, że Krajewski nie wyka
zał skruchy i do ostatniej chwili tłu
maczył się wykrętnie, nieraz naiwnie.

Ze względu na tę obronę sąd przy
szedł do przekonania, że Krajewski 
wobec wysokości orzeczonej kary bę
dzie usiłował się ukrywać, dlatego też 
sąd zarządził aresztowanie go na sali 
rozpraw. Krajewski odpowiadał bo
wiem z wolnej stopy, (k)

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Zjazd inżynierów budowlanych.

Pod przewodnictwem prezesa oddziału po
znańskiego Związku Inżynierów Budowla
nych p. dyr. Twardowskiego odbył się w 
Państwowej Szkole Budowlanej zjazd in
żynierów budowlanych. W zjeździe u- 
czestniczyło 80 inżynierów budowlanych z 
całej Poiski. Poza szeregiem spraw orga
nizacyjnych i budowlanych wysłuchano 
referatów prof. Szumana, kierownika sta
cji doświadczalnej Państwowej Szkoły 
Budowlanej w Poznaniu, oraz mjr. Biesie- 
kierskiego z Warszawy. Tematem refera
tów były sprawy związane z nowoczesnym 
budownictwem i architekturą, (jr.)

— * Kolo żołnierzy B. I. Batalionu Po
znańskiego w Szczypiornie donosi, że dnia 
16 i 17 maja rb. odbędzie sie w Ostrowie 
i Kaliszu zjazd żołnierzy b. Batalionu.

Komitet Zjazdu czynny jest już 15 ma
ja rb. w Ostrowie w Hotelu Polonia (0- 
strów, Rynek).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. K. O. przy pl. Wolności otwar

ta, Od dziś rana godz. 8 Pocztowa Kasa 
Oszczędności jest już czynna w nowym 
gmachu przy ul. Wolności 3. Dotychcza
sowe biura przy ul. Dąbrowskiego i eks
pozytura przy pl. Wolności nr. 2 zostały 
z dniem dzisiejszym zamknięte.

Już rano w sali operacyjnej gmachu 
panował wielki ruch. Podczas gdy firma 
Bruch usuwała dekorację kwiatową, któ
rą uświetniła wczorajszą uroczystość po
święcenia, tłumy ciekawych i licznych 
klientów przesuwały się przez hol.

Pierwszego klienta w nowym gmachu, 
p. Zdzisława Siudzińskiego, zamieszkałe
go przy ul. św. Marcina 53, powitali uro
czyście pp. dyrektor P. K. O. Kowalski 
oraz jego zastępca p. Gąsiorowski. (pt.)

Zjazd Związku Księgarzy Polskich przeciw „dętym* cenom książek
niem tych postulatów na terenie praso- 

W ub. niedzielę, jak już donosiliśmy, 
obradował w Poznaniu Zjazd Związku
Księgarz

prez. Gruszczyński, Dippel, Krawczyński, 
Przeworski, Leitgeber.

W wvniku dvskusii uchwalono wnio-
Polskich. W godzinach przed sek p. Szylinga przeciw wygórowanym.

wym i parlamentarnym. Drugi wniosek 
występuje przeciwko obniżkom ccn ksią
żek. Te obniżki, zarówno jak „Tygodnie 

intftwonm księgHTStWaKsiążek'

Uczestnicy zjazdu przed Biblioteką Raczyńskich w Poznaniu
południowych uczestnicy wzięli udział w 
wycieczce do Przezmirowa, gdzie odbyło 
się poświęcenie kamienia węgielnego 
schroniska dla księgarzy.

Po południu o godz. 17 w sali Księgar
ni św. Wojciecha rozpoczęło się nadzwy
czajne walne zebranie Związku. Przewod
niczył dyr. Szelążek. Referaty wygłosili 
p. K. Szyling pt. „Bądźmy solidarni“ i p. 
A. Krawczyński pt. „Konsolidacja i samo
obrona księgarstwa sortymentalnego".

Referenci zgłosili szereg wniosków, 
nad którymi rozwinęła się ożywiona dy
skusja. Zabierali w niej m. in. głos pp.

czyli tzw. „dętym“ cenom książek, jakie 
wyznaczają wydawcy. Po kilku miesią
cach ceny te zostają znacznie obniżone, co 
niezawsze i niejednocześnie zostaje podane 
do wiadomości sortymentystów. Wniosek 
przewiduje termin trzyletni, w którym 
wyznaczona cena książki nie może być ob
niżona. O obniżce mają być powiadomio
ne wszystkie księgarnie. Uchwalono też 
dwa wnioski p. Krawczyńskiego. Pierw
szy poleca Zarządowi głównemu wysianie 
do władz rządowych delegacji, ¿łóra poin
formuje rząd o potrzebach 1 postulatach 
księgarstwa oraz zajmie r>ę propagowa-

i tamują normalną pracę. Ceny powinny 
być tak kalkulowane, aby książka była 
tania i przystępna. Wniosek wypowiada 
się przeciwko poczynaniom wyprzedażo
wym. Wydawcy mogą obniżać ceny re
sztek nakładu, ale powinny one być sprze
dawane normalnie, jak książki, których 
ceny zostały zmienione.

Na zakończenie wysłuchano komunis
tów o kursie dla księgarzy, który odbędzie 
się w lipcu oraz krótkiego sprawozdania 
z /ostępu prac organizacyjnych picy bu
dowie w Przezmirowie.



— * Przy ul. Tomickiego było cmenta
rzysko. Robotnicy elektrowni miejskiej w I 
czasie wkopywania słupów przy ul. Pio- | 
tra Tomickiego natknęli się na szczątki . 
kości ludzkich. Po rozkopaniu ziemi w • 
tym miejscu znaleziono trzy czaszki i kil
ka kości, leżących na głębokości 1.40 m.
O wykopalisku zawiadomiono Muzeum 
Wielkopolskie. Na miejsce przybyła dr 
Karpińska z działu przedhistorycznego te
go muzeum i po zbadaniu wykopaliska 
oświadczyła, iż kości te pochodzą praw
dopodobnie z X względnie XI wieku. — 
Świadczyłoby to, że w miejscu, gdzie prze
chodzi obecnie ulica Piotra Tomickiego, 
mogła się znajdować osada lub cmenta
rzysko słowiańskie, (mz.)

— * Hiacynt wodny (Eichornia crassi- 
pes) zakwitł w oddziale dla roślin tropi
kalnych w naszej palmiarni. Kwitnienie 
tej rośliny, która utrzymuje się na po
wierzchni dzięki swym pontonom, czyli 
grubym pęcherzykom trwa zasadniczo je
den dzień. Wobec tego, że kwitną one se
ryjnie przeto będzie je można oglądać w 
ciągu 3—6 dni.

— * Poświęcenie I otwarcie nowej ap
teki. W sobotę o godz. 12 nastąpiło uro
czyste otwarcie i poświęcenie nowej apte
ki p. dra Leona Kierzyńskiego, przy ul. 
Br. Pierackiego 14. Aktu poświęcenia do
konał ks. kapelan szpitala miejskiego, ks. 
Dahls, w obecności naczelnika wojewódz
kiego wydziału zdrowia, p. dr. Zarowskie- 
go, inspektora farmaceutycznego, p. mgr. 
Śliwińskiego, oraz przedstawiiceli Związ
ku Aptekarzy i licznie zebranych kolegów 
i gości właściciela. Okolicznościowe prze
mówienie wygłosił, dokonywując otwarcia, 
p. naczelnik dr Zarowski.

Zaznaczyć należy, że nowa apteka jest 
urządzona według najbardziej nowocze
snych wymogów z zakresu techniki i hi
gieny. Wszystkie urządzenia i działy pra
cy są umieszczone za szklanymi szybami, 
tak że całkowity przebieg pracy odbywa 
się na oczach klienteli. Apteka jest po
nadto wyposażona w laboratorium farma
ceutyczne, chemiczne i nowoczesne przy
rządy do analiz.

Po uroczystości oficjalnej p. dr Kie- 
rzyiiski podejmował swych gości śniada
niem w bardzo miłym nastroju. Nowej, 
pięknej placówce aptekarskiej życzyć wy
pada pomyślnego rozwoju, (mz)

Z TARGU
Na ostatnim targu na placu Sapieżyńskim 

płacono za:
Nabtai: masło wiejskie 1.50 — 1.60, masło 

mlecz 1.70—1.80, twaróg 0 25—0.30. Śmietana 
(litr) 1.20—1.40, mleko (litr) 0.20—0.24, jaja men
del 85—90.

Mięsa: wołowina aO—80. cielęcina 70—1.20. 
wieprzowina 65—80, słonina świeża 80 85, sło
nina wędzona 90—l.Oo, skopowina 80, kozina 50 
do 60. smalec 1.10.

D" 6 b i dziczyzna: kura 2.00—3.20 
kaczka 3.00—4.00 gęś 3 50—6.00, królik 0.90—1.20 
perlice 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50, gołąb 50-60, 
para kurcząt 2.70—4.00.

Ryby: 'z- pól kg ryby śniete o 10—20 gro
szy mniej): karp 1.10—1.20. szczupak 1.20—1.30. 
lin 1.10—1.20, sandacz 2.20—2.50. okoń 0.70—1.00. 
karaś 0.80—1.00. białe ryby ".40—0.50. leszcz 0.70 
do 1.00, węgorz 1.00—1.10, dorsz dzielony 35—40.

Jarzyny ;w groszach): ziemniaki 3—4. 
buraki 5—10, pietiuszka (peczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20. marchew 5—10. kapusta biała 10—15. 
włoska 15—30 modra 30—50. jarmuż 25. salsefia 
25—30. rabarber 5—10, zielona sałatka 5—10, 
szpinak 15—25. rzodkiewki, 10—15, szparagi 2t> 
do 50. ogórek 50—60, peczek młodej kalarepy 
30—50 marchwi 30—40.

O w oce suszone 1.80—1.20, jabłka 30 80. 
pomarańcze szt 15—30.

Od ostatniego targu podrożało mleko a 
potaniały jarzyny, (m)

KRONIKA SADOWA
__ * Surowy wyrok na nieuczciwego

leśniczego. Przed Sądem Okręgowym w 
Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko 
Eugeniuszowi Wilczakowi, pomocnikowi 
leśnemu, zatrudnionemu w nadleśnictwie 
Zielonka, pow. Oborniki. Wilczak, mając 
sobie powierzoną sprzedaż drzewa, dopu
ści! się licznych naużyć. Podrobił kilka
dziesiąt asygnat, oryginały zaś zniszczył, 
a pieniądze uzyskane ze sprzedaży drzew 
w wysokości 4.400 zł przywłaszczył sobie. 
,,Operacje“ swoje wykonywał przez blisko 
2 lata. Sąd Okręgowy w Poznaniu, który 
tę sprawę rozpatrywał, skazał Wilczaka 
na łączną karę 3 lat więzienia, pozbawił 
go publicznych praw obywatelskich i ho
norowych na przeciąg lat 5, nadto zasą
dził od niego na rzecz Dyrekcji Lasów w 

•Poznaniu kwotę 4.400 zł. Skazanego are
sztowano na sali rozpraw, (k.)

TAN POGODY
y W POZNANIU

10 maja 1937
Temperatura 7 god®. + 11,2
Ciśnienie

7 gad®. 752,9 mim. urmiarikow.
Zachmurzenie

7 god®. uimmadkow., mgła
Wiatr

7 god®. kierunek wscłrodini, szybk. 3 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano oma 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0.1 mm., rodzaj opadu: desze®.
Temperatura w demu 9 maja br. była: 

najwyższa + 17,7 o godz. 12 
najniższa + 9,8 o god®. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pochmurno i chłodno z przelotnymi

deszczami.

Dwa śmiertelne wypadki na Wiśle
Toruń. (Tel. wł.) W niedzielę wy

darzył się pierwszy tragiczny wypadek 
na Wiśle spowodwany nieumiejętno
ścią pływania.

Około 22 lat liczący Leon Rydizyński 
zam. przy szosie Chełmińskiej 121 do
stał się nieopatrznie w wiry trzech sto
jących obok siebie zakotwiczonych ba
rek i zatonął na oczach licznie zebra
nej publiczności. Wypadek wydarzył 
się tak szybko, że nie zdołano Rydzyń- 
skiemu przyjść z pomocą.

Mimo poszukiwań, zwłok dotych 
czas nie wyłowiono.

Toruń (Tel. wł.) 
wypadek w Toruniu wydarzył się rów
nież w niedzielę o godz. 21,45. W towa
rzystwie kolegów mocno rozbawio-

(z)

Drugi tragiczny

Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65
Biały kruk wśród sensacji filmowych

CZARNY ORZEŁ
ROBERT LEVINGSTON WILIAM DESMOND

Wyprawa rosyjska po złoto Alaski ng

Z WIELKOPOLSKI
— * KĘPNO. Obradom walnego zebrania 

Tow. Właśc. Nieruchomości w Kępnie przewod
niczył prezes p. Fr. Machulski. Załatwiono sze
reg spraw m. i. przeprowadzono paragraf aryj
ski nie dopuszczający Żydów do organizacji. No
wy zarząd tworzą pp.; Kr. Machiński — prezes, 
Kr. Schlesinger — zast., Edm. Malak — sekr., 
W. Zieliński — skarb. Kom. rew. pp.: St. Przy
był, Kwiatek i Plewniak. Delegatem na zjazd 
do Poznania i Warszawy został p. E. Malak.

— Złote gody małżeńskie obchodzili 3 maja 
pp. Janostwo Grzembowie w Kepnie.

— * KOŚCIAN. Odbyło sie w niedziele 9 bm. 
nadzwyczajne walne zebranie Cechu kowalsko- 
śiusarskiego, na którym wręczono 10 członkom 
dyplomy honorowe za 25-łetnią przynależność do 
cechu. Zebranie zaszczycili swą obecnością: ks. 
mansj. Klebba w zast. ks. proboszcza, oraz wi- 
cestarosta Schlingler, któremu zebranie powie
rzyło przewodniczenie i który w czasie zebrania 
wręczył honorowym członkom dyplomy. Przema
wiali i składali życzenia wicestarosta Schlingler 
i ks. Klebba, a w imieniu jubilatów przemówił 
p. Tadeusz, który wniósł okrzyk na cześć Naj
jaśniejszej Rzplitej, po czym odśpiewano „Boże 
coś Polskę“. Poza tym córeczki dwóch członków 
cechu wygłosiły deklamacje, oraz w imieniu ko
wali, zrzeszonych w cechu, przemówił p. Het
mański z Szczepowic. Dyplomy 25-lecia otrzy
mali pp. Przybecki, Tadeusz, Tomyślak, Kacz
marek, Jaskowski, Richter, Kuska, i Maciejew
ski. Zebranie poprzedziło uroczyste nabożeństwo 
w kościele farnym, na które członkowie udali sie 
w pochodzie z własnym sztandarem i orkiestrą 
KSM na czele.

— Urządzona przez LOPP impreza pod na
zwą „Mały Gordon Bennet“ nie cieszyła sie 
zbytnią frekwencją. Dużo natomiast publiczno
ści obok stadionu z zaciekawieniem przypatry
wało sie lotom baloników. Poza tym pogoda nie
zbyt pewna odstraszyła dużą ilość gości od u- 
czestniczenia w tej imprezie, (ko)

— * KROTOSZYN. Na posiedzeniu Rady 
Miejskiej, radni korzystając z obecności na ze
braniu starosty powiatowego p. Wilimowskiego, 
przedstawili ciężką dole 220 robotników, zatrud
nionych w finansowanej przez Fundusz Pracy 
cegielni Czubek-Mieczkowski. Dzienny zarobek 
zatrudnionych tam robotników wynosi 2,40 zł, 
jednak nie otrzymują oni terminowo swych na
leżności, gdyż wypłaca im sie tylko małe zalicz
ki. W cegielni wywieszona jest stale tablica 
wypowiadająca „z dniem dzisiejszym“ prace, co 
wywołuje wśród robotników wielkie przygnębie
nie. Przez parcelcje dóbr księcia Tburn-Taxisa 
rzemiosło i handel naszego miasta poniosło dot
kliwe straty, miastu zaś przypadło w udziale za
opiekować sie pozostającymi bez pracy b. robot
nikami tych dóbr. Dklej wskazano na koniecz
ność wybudowania baraków dla eksmitantów 
oraz zwrócono uwagę, że miejscowe przedsię
biorstwa eksportowe zatrudniają swych pracow
ników po 16 godzin na dobę, to też wskazanem 
jest, by podwojono tam liczbę zatrudnionych 
pracowników, co wydatnie przyczyniłoby sie do 
zmniejszenia bezrobocia w naszym mieście, (jk)

— Na cześć Patrona strażactwa św. Floria
na tut. Straż Pożarna zorganizowała w dniu 6 
bm. uroczysty obchód. Uroczystość rozpoczęła 
sie mszą św. w kościele farnym, którą odprawił 
ks. dziekan Małecki. Po nabożeństwie przema
szerowała straż na Mały Rynek, gdzie u stóp 
pięknie umajonej figury św. Floriana nastąpiło 
złożenie wieńca, po czym p. starosta pow. Wili- 
mowski wręczył 6 strażakom nadane im przez 
Wlkp. Zw. Straży Pożarnych odznaki za wy
sługę lat. Odznaki otrzymali: za 35 lat pracy 
w straży p. naczelnik Chmielewski i sierż. J. 
Walaś, za 15 lat pp. nacz. rej. Wawrzyniak i 
plut. Włosik a za 10 lat pp. naczelnik powiato
wy Dimke i zast. nacz. Adamiak. Ponadto p. J. 
Walaś za długoletnia i gorliwą prace otrzymał 
dyplom członka honorowego, nadany mu przez' 
tut. straż pożarną. Odbyła sie następnie defila
da, którą przyjął p. starosta w otoczeniu człon
ków magistratu i starszyzny strażackiej. Zaba
wa latowa i dancing w salach Zacisza zakończy
ły piękną uroczystość.

— Szczepienie ochronne przeciw ospie odbę
dzie sie w Krotoszynie w szkole powszechnej 
nr 2 (w parku) w dniach od 18 do 22 bm. co
dziennie od godz. 17,30. Nadmienić należy, że 
szczepieniu pierwszemu podlegają dzieci urodzo
ne w roku 1536 i restanci z lat ub., zaś szczepie
niu powtórnemu dzieci urodzone w roku 1930 i 
restanci z lat ub. (jk)

— ♦ LESZNO. W niedziele o godz. 12,30 o- 
tworzono wystawę robót ręcznych Kat. Stów. 
Młodz. żeńskiej, okr. Leszno. Otwarcia dokonał 
w zastępstwie ks. prób, dra Abta, ks. Grzesiek. 
Eksponaty rozmieszczone w salach Strzelnicy 
Bractwa Kurkowego prezentują sie bardzo oka
zale.

— Stów. Pań św. Winc. a Paulo urządziło w 
ub. czwartek kweste uliczną na zakup ubrań dla 
biednych dzieci, przystępujących do I Komunii 
św. Kwesta ta przyniosła zł 240. (ls)

— ♦ MOGILNO. „Katolicka myśl wycho
wawcza“ — pod tym hasłem odbył sie w Mogil

nych po zabawie na Kępie Bazarowej 
wTacał również 26-letni Józef Kilichow- 
ski, urzędnik magistratu, syn miejsco
wego restauratora

W pewnej chwili, kiedy wszyscy 
znaleźli się na moście kolejowym, Kili- 
ohowski chcąc zaimponować rozbawio
nym kolegom swoją brawurą, wszedł 
na barierę. Ten jego wyczyn skończył 
się jednak tragicznie, bowiem Kili- 
chowski stracił równowagę i runął z 
mostu do Wisły. Towarzysze nieszczę
śliwej zabawy podnieśli alarm.

Rybacy znajdujący się na brzegu 
spuścili natychmiast łodzie na wodę, 
ale wszystko niestety było bezcelowe, 
bowiem nurty Wisły zabrały ofiarę 
własnej lekkomyślności. Ciało Kili- 
chowskiego dotąd nie odnaleziono, (k)

nie w ub niedziele „Dzień Akcji Katolickiej“ 
połączony ze zjazdem powiatowym inteligencji. 
Uroczystości zapoczątkowała msza św. w ko
ściele pobernardyńskim. Płomienne kazanie pod 
hasłem „Odrodzić wszystkich w Chrystusie“ — 
wygłosił ks. Wietrzykowski, członek zarządu 
Archid. Inst. Akcji Kat. z Poznania. O godz. 
11,30 rozpoczęły sie w sali Domu Kat. obrady 
zjazdu. Wobec zebranych około 1 500 uczestni
ków zagaił zjazd p. mgr Szymański z Mogilna, 
prezes paraf. Akcji Kat., witając przedstawi
cieli władzy ze starostą Zenktelerem na czele, 
duchowieństwo z ks. prób. Brodowskim oraz go
ści. Przewodniczącym zjazdu wybrano p. sta
rostą Zenktelera, na ławników pp. adw. Filisie- 
wicza i kierownika szkoły Grylewicza. Następ
nie p. Wesierski z Poznania — referent Kat, 
Stów. Mężów — wygłosił godzinny referat nt 
„O nowoczesny czyn katolicki“. Mówca dosad
nie omówił obowiązek troski o panowanie Chry
stusa na ziemi i działaniu świeckich w apostoł 
stwie dla sprawy Bożej. Po referacie uchwalo
no jednogłośnie utworzyć w Mogilnie Kat. Sto
warzyszenie Mężów. Prace organizacyjne zleco
no wybranemu komitetowi. Po przerwie obiado
wej o godz. 16 wznowiono obrady powiatowego 
zjazdu inteligencji. Przewodniczył p. adw. Fili- 
„siewicz. Pierwszy referat wygłosił prof. Stru
garek z Poznania pt. „Współpraca domu ze 
szkołą w dziale wychowania“. Drugi z kolei re
ferat nt. „Stosunek katolika do szkoły polskiej“ 
wygłosił p. mgr Kielcze wski, ref. Archid. Inst. 
Akcji Kat. w Poznaniu. Referentów nagrodzo
no oklaskami. W końcu odśpiewano wspólnie 
„Boże coś Polskę“.

-— Odbył sie w ub. niedziele pogrzeb znanego 
w Mogilnie kupca i obywatela śp. Jareckiego 
Feliksa b. prezesa T. G. Sokół w czasach zabor
czych. W smutnym obrządzie wzięły udział: de
legacje T. G. Sokół, kolejarzy, Tow. Robotni
ków Katolickich i Tow. właśc. domów. Ekspor
tował ks. Obarski w asyście ks. Knasta. Nad 
grobem zaśpiewał chór Sokoła pod batutą p. 
Żurowskiego, (mm)

Zł 153,-
IWONICZ-ZDRO1

Sezon nilowy trwa, do 20 czerwca
ryczałt 3-tygodniowy 
Żądajcie prospektów 

ng 42 699

— ♦ NOWY TOMYŚL Uroczystości 3 Maja 
miały w bieżącym roku w naszym mieście pod- 
nioślejszy niż zwykle przebieg. Przede wszyst
kim wzruszający był widok maszerujących w 
karnych szeregach 600 członków Stron. Narodo
wego, miądzy którymi nie brakło starców’, wspie
rających tsią na łaskach Dodać należy, że od
działy S. N. szły z własną orkiestrą na czele, 
która podczas defilady grała „Hymn młodych“, 
przy czym spontanicznej buizy entuzjazmu i o- 
klaskom nie było końca. W dniu tym Stronnic
two Narodowe urządziło w ogrodzie „Kreso
wianki“ wielki festyn ludowy, który cieszył sie 
dużym powodzeniem.

— + STĘSZEW. W dniu 8 bm. odbył sie tu 
wybór niezawodowego burmistrza. Po zagajeniu 
posiedzenia Rady Miejskiej przez wiceburmi
strza, powołano na przewodniczącego posiedze
nia lek.-wet. p. Artymowskiego, który na ase
sorów’ powołał z kolei pp. Majewicza i Szulca. 
Na stanowisko burmistrza zgłoszono kandydatu
ry pp. Józefa Tatarczyka z Poznania i Jana Ja
nickiego ze Stąszewm. Niezawodowym burmi
strzem m. Stęszewa wybrany został p. Talar- 
czyk, który otrzymał 8 głosów na 12 oddanych, 
kartek

— Ostatnio pobłogosławiony został związek 
małżeński pomiędzy członkami Stronnictwa Na
rodowego pp. Władysławem Kuczkowskim i Jó
zefą Weychanówną. (sb)

— * WĄGROWIEC. Z powodu świąta Wnie
bowstąpienia Pańskiego termin jarmarku na by
dło i konie przesunięto na czwartek 13 bm.

— W środą wybuchł w zabudowaniach rolni
ka Jankiewicza w Bartodziejach, powiatu wą- 
growieckiego pożar. Pastwą płomieni padły dwa 
chlewy i stodoła wraz z narzędziami. Poszkodo
wany był bardzo nisko ubezpieczony.

— ♦ WRZEŚNIA. W niedziele 9 bm. odbyta 
się tu wspaniała manifestacja robotnicza. To
warzystwo Robotników Katolickich obchodziło 
uroczystość 35-lecia swego istnienia. Obchód za
mienił sią po prostu w manifestacje ogólno-naro- 
dową społeczeństwa wrzesińskiego, darzącego 
sympatią bojowników w wralce z b. zaborcą o 
polskość i swe prawa do życia. — Uroczystość 
miała przebieg niezwykłe podniosły, a rozpoczęła 
sie wysłuchaniem przez uczestników mszy św., 
odprawionej przez patrona Towarzystwa, ks. 
Warkoczewskiego. Po nabożeństwie odbyło sią 
uroczystościowe zebranie, na które przybyli 
przedstawiciele władz państwowych i samorzą
dowych, liczni goście oraz członkowie. Przewód 
niczyi prezes Akcji Katolickiej p. apt. Koniecz
ny. Sprawozdanie z 35-letniej działalności To-
wąrzystwa wygłosił sekretarz p. Kaźmierski. Po I Parobki

średnie wypłaty w Brynowie
W niedzielę na torze w Brynowie przy 

pięknej pogodzie w pierwszej gonitwie z 
przeszkodami (3.600 m) wygrał ogólny fa
woryt Nestor W. Bobińskiego i J. Tumo 
pod rtm. Bobińskim, 2) Fosgen, 3) Facet, 
4) Heron. — Tot. zw. 12 zł m. 12 i 15 zł.

W drugiej płaskiej (2.100 m) wygrał fa
woryt Garlacz W. Bobińskiego pod j. Szy
mańskim, 2) Hulanka II, 3) Lorenzo, 4) 
Mandarinette. — Tot. zw. 13 zł m. 12 i 15 
zł.

W trzeciej płaskiej (1.800 m) wygrał 
Knight rtm. Rościszewskiego pod j. Wa
chowiakiem, 2) faworyt Kryton, 3) Has- 
san Bej, 4) Ekran II, 5) Malwa, 6) Klin
ga, 7) Babosz. — Tot. zw. 40 zł m. 12 — 12 
i 18 zł.

W czwartej płaskiej (2.100 m) wygrała 
Jarema IV. st. Wieniec pod j. Rutkow
skim, 2) pomimo straty na starcie Choj-* 1 
rak, 3) Foryste, 4) Foryś, 5) Gigolo, 6) Ga
limatias, 7) Krzyżak. — Tot. zw. 73 zł m. 
13—11—11 zł.

W piątek płaskiej (1.600 m) przy 8 ko
niach po równym starcie walczył cały wy
ścig Algier z Królem Herodem, wygrał 
pewnie Algier dra J. Scblingmanna pod 
żok. Kempą, 2) Depesza II, 3) Król Heród, 
4) Miss Palii, 5) Trzask, 6) Jog, 7) Dzwon
nik, 8) Arkadia. — Tot. zw. 22 zł m. 13—15 
i 24 zł.

W ostatniej z płotami (2.400 m) wygrał 
faworyt Galahad rtm. Bobińskiego i J. 
Turno pod j. Wojtkowiakiem w 2,50“, 2) 
Prut, 3) Sarmata, 4) Eleazar, 5) Hakata. 
— Tot z w. 14 zł m. 13 i 26 zł.

Następne wyścigi odbędą się w niedzielę 
dnia 16 i w poniedziałek 17 bm.

pięknej deklamacji Helenki Wichłaczówny, 
przemówienie nt. „Nie przez nienawiść i rozlew 
krwi, lecz przez pokój i zgodą dojdziemy do 
sprawiedliwości społecznej“ — wygłosił delegat 
Związku p. Bartkowiak. Następnie przewodni
czący wręczył dyplomy uznania: za 35-letnią 
pracą prezesowi p, Tomaszowi Krausemu. oraz 
za 35-letnią przynależność do Towarzystwa pp. 
M. Andryszakowi, Fr. Chmielewskiemu, J. Gen- 
dekowi, J. Jakubowskiemu, M. Miernikowi, W. 
Wawrzyniakowi i za 25-letnią pracą pp.: M. 
Drzażdżyńskiemu, L. Pietraszakowi, J. Naple- 
rale, W. Tabace, M. Cyraniakowi, Fr. Krzyka
czowi, A. Witczakowi, W. Smelkowskiemu, J. 
Pawłowskiemu, i St. Graczykowi. Po przemó
wieniu p. apt. Koniecznego wzniesiono okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, a orkiestra 
odegrała hymn narodowy, po czym podniosłą u- 
roczystość zakończono wspólnym śpiewem „My 
chcemy Boga“. Po południu w ogrodzie Brac
twa Kurkowego odbyła sią zabawa ludowa z u- 
rozmaiceniami, na którą przybyło wielu gości z 
miasta i okolicy. Dodać należy, że w uroczysto
ściach oprócz wszystkich organizacyj miejsco
wych brały również udział bratnie towarzystwa 
z Poznania, Gniezna i okolicznych miejscowo
ści. (rw)

— W dniu 6 bm zmarł tutaj członek Stron. 
Narodowego śp. Roman Nowicki w 35 roku ży
cia. Pogrzeb odbył sią w niedzielą 9 bm.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Zbiórka uliczna w dniu 

3 maja na cele oświatowe T. C. L. cieszyła sią 
jak w ub. latach, szęzerym poparciem społe
czeństwa. Zebrano około 620 zł.

— Wybrano jako delegatów na doroczny zjazd 
delegatów Polskiego Tow. Krajoznawczego, ma
jący sie odbyć dnia 22 bm. w Bydgoszczy, dra 
Maja i insp. Ossowskiego, (gn)

— * TORUŃ. Na dworcu w Toruniu przy
trzymano dwóch chłopców, pochodzących z Wło
dzimierza Wołyńskiego, mianowicie Zbigniewa 
Żebrowskiego, syna profesora gimnazjalnego, o- 
raz jego towarzysza Koguta. Chłopcy uciekli z 
domu rodzicielskiego, by udać się w szeroki 
świat... Obydwu odesłano do domu.

— 18-let,ni Jan Kłosiński najechany został 
przy ul. Bydgoskiej przez samochód osobowy, 
odnosząc poważne obrażenia ciała. Kierowca sa
mochodu pozostawił ofiarą wypadku na ulicy, 
ulatniając się wraz z samochodem, którego nu
meru nie rozpoznano. Poturbowanego K. odwie
ziono karetka pogotowia do szpitala.

— Przygotowania do wielkiego zjazdu śpie
waczego, który ma się odby6 w Toruniu w Zie
lone świątki z okazji jubileuszu śpiewactwa po
morskiego, są w pełnym toku. Przewidywany 
jest zjazd około 5 tysięcy śpiewaków z całej Pol
ski. W ramach festivalu śpiewaczego odbądzie 
się również akademia-koncert ku czci śp. Karo
la Szymanowskiego.

— W Chełmży policja zlikwidowała szajką 
Żydów pozamiejscowycb, którzy masowo wyku
pywali na targach nabiał, warzywa, jaja i inne 
artykuły pierwszej potrzeby, podbijając w de
moralizujący sposób ceny.

— W Jaworznie w powiecie wąbrzeskim Jó
zef Górski sprzedał swoje 30 morgowe gospo
darstwo w ręce niemieckie.

— W Toruniu odbyło sią poświęcenei pomni
ka ku czci poległych baloniarzy. W uroczystości 
poświęcenia poza oficjalnymi przedstawicielami 
władz wojskowych, państwowych i samorządo
wych brały udział również tłumy publiczności. 
Pomnik, który stanął w parku miejskim, jest 
dłuta art.-rzeźbiarza Michała Kamieńskiego z 
Warszawy, (k)

Zapowiedzi
Dniia 8 bm. wywreisracaro nastąpił jaw za- 

ipowiiedrzi (esoby, pnzy których nóe jest podlania 
mtejsioowotść. mfesfflkają w Fcizmiatnriu):

Owdow. kataryniarz Andrzej Szymankiewicz
i pracown. Franciszka .Tuskowiakówna: ślusarz 
Wacław Rutkowski i Helena Kasperczakówna; 
rob. Władysław Wielebiński i Teodora Agaciń- 
ska; rob. Józef Fertsch i Kazimiera Ratajcza
ku wn a.

Zgony.
Dnia 8 maja 1937 roku zapisano nastepuj'ąee 

zgony: Aleksandra Olga Popławska, służąca, 25 
lat; Marcin Mlynarczak cieśla, 83 lat: Helena 
Koszlanka, 10 minut: Henry’- Gerlach, han
dlowiec, 70 lat: Ludmiła Żubaczewska z domu 
Kalinowska, wdowa. 43 lat: Eleonora Kubaczyń- 
ska z domu Kubacka, wdowi. 77 lat: Mieczy
sław Tomaszewski, malarz. 27 lat: Amalia Wel
ke, bez zawodu, 80 lat; Stanisław Jezieirski, 
einer, st. konduktor pocztowy, 73 lat; Roman 

1 Krawczak. majster wojskowy 36 lat; Michał
iewicz, murarz, 64 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przemówienie min. Kwiatkowskiego 

na Wielkopolskiej Radzie Gospodarczej
W ub. *po południu odbyło

się ’posiedzenie Wielkopolskiej Rady 
Gospodarczej, która jest regionalną, 
nadbudową organizacyj gospodarczych 
województwa poznańskiego, w którym 
wziął udział bawiący w Poznaniu wi
cepremier Kwiatkowski. Po zagajeniu 
posiedzenia przez wojewodę Maru- 
szewskiego zabrał głos dyr. Ropp, któ
ry omówił zadania i strukturę Wielko
polskiej Rady Gospodarczej, mającej 
na celu aktywizację gospodarczą re
gionu w ramach planu ogólnopolskie
go. Następnie przedstawiciele samo 
rządu gospodarczego, prezes Izby Rol
niczej Jan Morawski, prezes Izby 
Przemysłowo-Handlowej Kałamajski 
oraz prezes Izby Rzemieślniczej Za
krzewski scharakteryzowali sytuację 
gospodarczą Wielkopolski oraz potrze
by i postulaty ziem zachodnich.

Po przemówieniach przedstawicieli 
samorządu zabrał głos wicepremier 
Kwiatkowski.

Charakteryzując wysiłki polityki, 
którą realizuje od końca 1935 r., mów
ca podkreślił, że istnieją trzy fazy 
tych wysiłków. Pierwszy okres wice
premier nazwał okresem defensywy. 
Głównymi zadaniami tego okresu była 
obrona budżetu i kasy, obrona waluty 
i rezerw złota, a dalej obrona i odbu
dowa wysychających wewnętrznych 
źródeł kredytowych oraz mobilizacja 
wstępnych elementów dla przyszłej 
aktywizacji życia gospodarczego. Stąd 
wypływały znane zarządzenia budże
towe, zahamowanie transferu i wzmoc
nienie czujności nad bilansem płatni
czym, przyśpieszenie akcji oddłużenio
wej w rolnictwie i samorządach, wstęp
na reforma podatkowa i nastawienie 
aparatu skarbowego na zadania go
spodarcze.

Wyniki tego okresu są widoczne. 
Nastąpiło uporządkowanie bilansów 
państwa, instytucji emisyjnej, której 
zapas złota zwiększył się, przedsię
biorstw państwowych i przedsię
biorstw prywatnych.

Okres drugi, który rozpoczął się od 
połowy 1936 roku, można nazwać o- 
kresem ofensywy gospodarczej. Cho
dziło w tym okresie o włączenie Polski 
do koniunktury międzynarodowej i po
lepszenie jej struktury gospodarczej. 
Chodziło również o wzmożenie sił o- 
bronnych kraju, o atak na najdotkliw
szą chorobę, jaką jest bezrobocie, o 
rozszerzenie obrotów w handlu we
wnętrznym i międzynarodowym i po
wrót do rentowności przez wzrost 
koniunktury ilościowej. Jesteśmy obec
nie w fazie realizacji tych celów.

Gdy uprzednio skarb państwa i 
budżet utrzymywały się na nieco pod
kręconej koniunkturze, a życie gospo
darcze wzięte zostało na dietkę defla- 
cyjną, obecnie stosowana jest polityka 
deflacyjna dla skarbu, a większe środ
ki odżywcze dla życia gospodarczego.

Okręg centralny pomyślany został 
w imię żywotności całego organizmu 
gospodarczego Polski. Błędne jest 
przekonanie, że na okręg centralny idą 
wszystkie możliwe do zmobilizowania 
pieniądze państwowe, gdyż znakomita 
część tych pieniędzy wydatkowana jest 
poza okręgiem.

W okręgu centralnym, który jest 
wielkim terenem, państwo dokonać 
musi podstawowych inwestycyj komu
nikacyjnych i elektryfikacyjnych. Po
za budową paru fabryk z inicjatywy 
państwowej w okręgu tym powstanie

Krótkie informacje gospodarcze
— Suma obrotów I kwartału rb. na poznań

skiej giełdzie zbożowej przedstawia się następu
jąco (w nawiasach suma obrotów I kwartału
1936 r.): żyto------51 579 t (74 615 t), pszenica —
23 805 t (35 305 t). jęczmień — 13 116 t (30 S64 t), 
owies------ 10 379 t (10 253 t).

— W ciągu pierwszego kwartału rb. Fran
cja importowała 7,6 miln. ton węgla kamienne
go w porównaniu z 2,4 miln. ton w pierwszym 
kwartale r. ub.

— Światowa konsumcja cyny wykazała 
wzrost w przeciągu roku ubiegłego o 7,4 pet. Na 
Nierwszym miejscu wśród konsumentów cyny 
znajdują się Stany Zjednoczone Ameryki Pół
nocnej i Anglia. Największy natomiast wzrost 
konsumeji cyny wykazała Polska i to o 42 pet 
w porównaniu z r. 1935.

— Zakłady Kruppa w Tłeinhausen urucho
miły na początku bież, miesiąca trzy nowe wiel
kie piece hutnicze. Z powodu zwiększenia pro
dukcji w przemyśle zbrojeniowym, piece te roz
poczęły niezwłocznie pracę.

niewątpliwi© szereg możliwości dla 
inicjatywy prywatnej.

Na podstawie szeregu cyfr w Pol
sce i krajach zagranicznych wicepre
mier wykazał, że już dzisiaj widoczne 
są wyniki tego drugiego okresu poli
tyki gospodarczej i że proces włącza
nia gospodarstwa polskiego do ko
niunktury międzynarodowej odbywa 
się.

Obecnie wchodzimy w trzeci o- 
kres. Jest to okres utrwalania życia 
gospodarczego na wyższym poziomie

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Po silnej zniżce, która zaznaczyła się 

na światowych giełdach papierów warto
ściowych w tygodniu poprzednim, nastą
piła w okresie sprawozdawczym ogólna 
zwyżka notowań wywołana przede wszyst
kim techniczną poprawą na poszczegól
nych giełdach. Obroty były w dalszym cią
gu znaczne, kursy wykazywały duże wa
hania.

Giełda nowojorska miała przeważnie 
usposobienie mocne. Kursy pożyczek pol
skich kształtowały się niejednolicie, prze
ważnie jednaJk zniżkowo. W dniu 7 bm. 
notowano (w nawiasach cyfry z 30 kwiet
nia rb.): 8 pet poż. Dillona 45.6214 (46.25), 
7 pet poż. stabilizacyjna 61.50 (61.75), 6 pet 
poż. dolarowa 48.1214 (48.25), 7 pet poż. m. 
Warszawy 42.00 (42.25 , 7 pet poż. śląska 
42.25 (42.25),

Na giełdzie londyńskiej nastąpiło znacz
ne wzmocnienie tendencji. Giełda paryska 
wykazała dzięki poprawie pozycji tech
nicznej rynku akcyjnego dużą zwyżkę no
towań. Na giełdzie amsterdamskiej prze
ważał nastrój spokojny przy obrotach u- 
miarkowanych. Giełda berlińska wykaza
ła zwyżkę notowań akcyj i papierów pro
centowych.

Na giedzie wiedeńskiej zaznaczyło się 
po zniżce z zeszłego tygodnia, wzmocnie
nie tendencji, z którego skorzystały prze
de wszystkim akcje przemysłowe oraz pa
piery państwowe. Na giełdzie w Buda
peszcie nastąpiła również zwyżka wywoła
na dużymi zakupami ze strony spekulan
tów. Podniosły się prawie wszystkie akcje 
przemysłowe i niektóre akcje bankowe. 
Giełda praska wykazała także silny wzrost 
notowań akcyj i papierów procentowych.

Na giełdzie warszawskiej panował na
strój spokojny przy obrotach umiarkowa
nych. Kursy dewiz zagranicznych kształ
towały się jak następuje (pierwsza cyfra 
z 30 kwietnia, druga z 7 maja rb.): Amster
dam 290.00 — 289,95, Bruksela 89.40 — 89.35, 
Gdańsk 100.00, Londyn 26.17 — 26.10, Me
diolan 27.85, Nowy Jork czek 5.28 — 5.28, 
kabel 5.28^ — 5.28*/«, Paryż 23.70 — 23.64, 
Praga 18.40 — 18.38, Sztokholm 134.95 — 
134.55, Zurych 121.25 — 120.90.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

3. 5. 4. 5. 5. 5. 6. 5. 7. 5. 8. 5.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

—
31,50
29,25
30,00

31,50
29,25
30,00

31.50
29,25
30,00
32,00

29,25
30,00

Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24,50
24,25
24,75

24,50
24,25
24,75

—
24,50
24.25 
24,75
26.25

24,25
24,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

— 24,00
24,50
24,75

24,00
24,50
24,75

24,00
24,50
24,75

24,50
24,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

—
23,00
22,25
22,25

23,00
22,25
22,25

— 23,00
22,25
22,50
24,00

25,25
22,50

Na zagranicznych rynkach zbożowych 
tydzień ubiegły nie przyniósł znaczniej
szych zmian. Na uwagę zasługuje zjawi
sko pewnej stabilizacji cen zbóż. W trans
akcjach terminowych notowania na mie
siące późniejsze przeważnie po cenach niż
szych od bieżących wskazują na mniej ko
rzystną ocenę sytuacji pożniwnej.

Na rynkach krajowych zaznaczyła się 
naogół bądź stabilizacja cen, bądź ich nie
znaczna zwyżka zwłaszcza, jeśli chodzi o 
pszenicę i żyto.

Masło
Tendencja na poznańskim rynku masła 

doznała w ub. tyg. ponownego wzmocnie

organizacyjnym. Wicepremier wska
zał na szereg podstawowych zadań, 
które wyłaniają się w tym trzecim o- 
kresie, omówił sprawę współdziałania 
czynników państwowych i prywatno- 
gospodarczych, ważne zagadnienia po
lityki surowcowej, którą określił jako 
politykę „oświeconej autarkii gospo
darczej“, i politykę cen, której chodzi 
o możliwie najdłuższe i najpomyślniej
sze powodzenie koniunktury gospo
darczej.

Pasy transmisyjne'
dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ Sp. z o. o. 
Fabryka paaów i składnica artykułów tacbniczn. 

Poznań, Kantaka 8/9 — tel. 30-22
i

znanych po 
lat jakości ach

nia na skutek nadal trwającego zapotrze
bowania w województwach centralnych i 
południowych. Wzmożony popyt ze stro
ny tych okręgów wywołał na poznańskim 
rynku haussę, czego wyrazem jest dalsza 
zwyżka ceny. W ub. tygodniu cena masła 
deserowego I gat. doszła w detalu do po
ziomu 3.80 zł za 1 kg. Według opinii kół 
fachowych cena ta utrzyma się prawdo
podobnie na tym poziomie dłuższy czas, 
gdyż możność wypasania bydła na pa
stwiskach podniesie produkcję mleka w 
okręgach centralnych i południowych do 
tego stopnia, że miejscowa produkcja wy
starczy na pokrycie zapotrzebowania lo
kalnego. Rzecz oczywista, że w takich wa
runkach eksport zmalał ponownie. Rynek 
poznański nie został jednakże ogołocony i 
towaru jest dostateczna ilość dla pokry
wania bieżącego zapotrzebowania, (az)

Jaja
Tendencja na poznańskim rynku jaj 

jest mocna na skutek wzmożonego zapo
trzebowania oraz nieco zmniejszonej pro
dukcji. Dzięki usilnym staraniom zorgani
zowanego kupiectwa poznańskiego branży 
nabiałowej zdołano powstrzymać zapo
wiadającą się haussę; ceny nieznacznie 
tylko zwyżkowały utrzymując się na po
ziomie 1 zl za mendel w detalu.

Eksport jaj rozwija się pomyślnie, przy 
czym głównymi odbiorcami są rynki an
gielskie, szwajcarskie i niemieckie, (az)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo

dy chlewnej uległa w ub. tygodniu lekkie
mu osłabieniu, co należy tłumaczyć pokry- 
cieńi zapotrzebowania ze strony rzeźników 
już w poprzednim tygodniu oraz nieznacz
nym zahamowaniem konsumeji wieprzo
winy z uwagi na wzrost temperatury. Spęd 
świń był o ca 400 sztuk mniejszy, aniżeli 
w tyg. poprzednim, gdyż obejmował ogó
łem 1.412 zwierząt rzeźnych; mimo to na 
targowisku pozostało około 300 świń nie- 
sprzedanych, co oczywiście wpłynęło na 
kształtowanie się cen, które obniżyły się 
we wszystkich klasach w górnej granicy 
o 2 zł na 100 kg. Za świnie I kat. płacono 
bowiem od 98 do 102 zł, podczas gdy w ty
godniu poprzednim ceny wahały «ię w 
granicach pomiędzy 102 a 104 zł. Fluk
tuacja cen na przestrzeni ostatnich kilku 
tygodni wskazuje na to, że rynek trzody 
chlewnej wszedł w okres pewnej stabili
zacji.

Natomiast nieco odmiennie ułożyły się 
warunki na poznańskim rynku bydła, 
gdyż — za małymi wyjątkami — ceny 
wszystkich rodzajów bydła wykazywały 
zwyżkę. Ceny wołów i krów zwyżkowały 
o 2 zł na 100 kg.; ceny jałowic pozostały 
bez zmian. Cielęta zwyżkowały w cenie o 
4 zł; mianowicie ceny tego towaru noto
wano od 22 do 96 zł, podczas gdy w tyg. 
poprzednim ceny cieląt w górnej granicy 
dochodziły zaledwie do 92 zł za 100 kg. 
Owiec I kat. w ogóle nie notowano, nato
miast za zwierzęta II kat. płacono od 50 
do 60 zł. Spęd bydła był dostateczny; do
wieziono ogółem 500 sztuk zwierząt ubojo

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Upraszczanie formalności eksporto
wych, Związek Izb Przemysłowo - Handlo
wych przystąpił ostatnio w porozumieniu 
z Min. Przemysłu i Handlu do systema
tycznego opracowania środków uproszcze
nia i ujednolicenia formalności związa
nych 7, wywozem poszczególnych artyku
łów. W szczególności chodzi z jednej stro
ny o zmniejszenie ilości zaświadczeń po
trzebnych przy eksporcie, np. w związku 
ze zwrotem ceł, cłami wywozowymi, roz
rachunkiem i kontrolą walutową, z dru
giej zaś strony — o to, by eksporterzy da
nego artykułu mogli możliwie w jednej 
instytucji zaopatrywać się we wszystkie 
zaświadczenia i dokumenty, niezbędne do 
dokonania wywozu na dany rynek. Odno
śne prace badawcze Związek Izb przepro
wadza, oddzielnie dla poszczególnych ar
tykułów, przy udziale przedstawicieli mi

wych. Targ był naogół gładki przy lekkim 
ożywieniu z uwagi na dość znaczny zjazd 
kupców.

Tendencja na rynku ogólnokrajowym 
utrzymuje się nadal, przy czym nie bez 
wpływu na kształtowanie się warunków 
rynkowych pozo6taje eksport do Włoch. 
Kontyngenty niemieckie na b. miesiąc są 
niższe, aniżeli w kwietniu br. (az)

Drzewo
Na poznańskim rynku drzewnym pa

nuje w dlaszym ciągu spokój; wprawdzie 
zaznaczyło się ostatnio lekkie ożywienie, 
lecz nie można tego nazwać ruchem sezo
nowym. Obroty dokonywane w poznań
skim handlu drzewnym są znacznie niż
sze, aniżeli w analogicznym okresie roku 
ubiegłego. Bezpośrednią przyczyną takiego 
ułożenia się warunków rynkowych jest 
przede wszystkim brak kredytów bu
dowlanych oraz trwająca niepewność w 
odniesieniu do ukształtowania się cen.

Ceny są na ogół słabsze. Za belki płaci 
się ca 65 zł za 1 m szcz. loco budowla; cena 
kantówki waha się około 60 zł za 1 m szcz., 
a cena szalówki 20 m/m wynosi obecnie 
1,10 zł za 1 m kw. loco budowla. Za łaty 
płaci się 0,18 zł za 1 m bieżący, (az)

Szkło
Poznański rynek szkła nie wykazał w 

ostatnim czasie żadnych szczególnych, 
zmian. Ruch w handlu jest słaby, a huty 
poznańskie dokonały większych traneak- 
cyj jedynie z przedstawicielami woje
wództw wschodnich i północnych, przy 
czym chodzi w tym wypadku o ar
tykuły masowe. Ceny poszczególnych ga
tunków szkła utrzymują się nadal na do
tychczasowym poziomie, chociaż należy 
przewidywać pewną zwyżkę cen z uwagi 
na wiadomość, że rabaty przy dostawie so
dy — jako jednego z podstawowych su
rowców — mają być wydatnie obniżone.

_________ ____(az)

Z walnych zebrań 
spółek akcyjnych

Lubań — Wronki S. A. w Poznaniu
Pod przewodnictwem, dr W. Jeszkego 

odbyło się walne zebranie funkcjonariu- 
szów S. A. Lubań — Wronki. Sprawozda
nie z działalności spółki za r. 1935 złożył 
dyr. G. Pełka, wskazując na niepomyślną 
koniunkturę, w jakiei musiała pracować 
spółka w okresie sprawozdawczym. Woj. 
poznańskie niemal w całości, a pomorskie 
w znacznej części zostały dotknięte nieby
wałą od lat klęską nieurodzaju ziemnia
ków. Tymczasem zakłady spółki założone 
na terenie woj. poznańskiego, opierają się 
przede wszystkim na surowcu pochodzą
cym z Wielkopolski i Pomorza. Wobec 
braku dostatecznej ilości ziemniaków w 
Polsce zachodnie, spółka sprowadzała su
rowiec z innych części kraju, co jednakże 
nie dało rezultatów, z powodu zbyt wiel
kich kosztów przewozu i wysokiej ceny za
kupu. Należało więc znaczniej podnieść ce
nę sprzedażną fabrykatu; tego jednak nie 
można było we właściwej mierze uczynić, 
gdyż na przeszkodzie stała tu polityka go
spodarcza, nastawiona raczej na niskie ce
ny wyrobów przemysłowych. Dlatego też 
niedostatecznie podniesiona cena przy nie
uregulowanym rynku nie zdołała wpłynąć 
na zasadniczą zmianę warunków produk
cji, tym więcej, że rynek wewnętrzny po
zostawał pod wpływem zniżki cen i kur
czenia się konsumeji. W rezultacie takiego 
stanu rzeczy fabryki nie mając surowca, 
pracowały nieracjonalnie, a sytuację po
garszał fakt wysokich cen ziemniaków; nie 
pozostało to oczywiście bez wpływu na 
wyniki bilansowe spółki, której strata 
wraz z odpisami amortyzacyjnymi i na 
dłużnikach wyniosła ca 781 tysięcy zł.

Wykazaną stratę postanowiono pokryć 
z funduszów rezerwy specjalnej. Po przy
jęciu i zatwierdzeniu sprawozdań, bilansu, 
rachunku strat i zysków, ustępujących z 
rady nadzorczej pp. Lossowa z Gryżyny, 
hr. Żółtowskiego z Niechanowa, Wendorf- 
fa z Mielna, Wiczyńskiego z Gnuszyna i 
dr Kręglewskiego wybrano ponownie. 
Kampania 1936 r. przewiduje zakończenie 
roku z wynikiem dodatnim i na r. 1937 ho
roskopy zapowiadają się również pomyśl
nie. Zarząd spółki sprawuje dyr. G. Pełka.

nisterstw gospodarczych, samorządów go
spodarczych i organizacyj branżowych.

Z ZAGRANICY
(z) Rozmiary krachu giełdowego w Cze

chosłowacji. O wielkości krachu giełdowe
go, jaki miał miejsce w ostatnich dwóch 
tygodniach w Czechosłowacji, świadczy 
najlepiej następujące zestawienie kursów 
niektórych akcyj (pierwsza liczba oznacza 
obecny kurs akcyj — w nawiasie kursy 
notowane przed krachem): Zakłady Sko
da 1.635 koron (2.271), Towarzystwo Górni
czo - Hutnicze 3-700 (4.825), Fabryka Ma
szyn Czesko - Morawska Kołben — Danek 
3.900 (5.620), Huta Poldi 1.265 (1619), Mie- 
dziarnie 720 (991), Praskie Żelazo 1.820 
(2.645). Zaznaczyć należy, że wymienione 
przedsiębiorstwa są czołowymi w przemy
śle zbrojeniowym. Ostatnio jednak atmo
sfera na giełdzie uległa pewnej poprawie 
i kursy wykazują tendencję zwyżkową.



Tabela loterii
2-gl dz.ań ciągnienia 4-ej khsy 38-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne w, grane

10.000 zł.: 5180 15066 132346 
166868

5.000 zł.: 81390 173056 181321
2.000 zł.: 1256 3325 18309

23205 33035 67168 74688 87149
99539 116520 126094
142291 144706 154563
190066

1.000 zł.: 3434 8736
23459 34957
81606 82696
88630 91475
44593 52095 71364 72922 
76933 101576 106621
127025 134998 143161

129616
167793

153032 155703 
158427 193979

14708
38786
84497
91647
76431

109581
145318
158429157165

Wygrane po 200 zł.
' 58 59 93 156 63 229 374 89 57 568
793 971 1210 52 61 71 343 46 749 809 
13 2126 401 560 658 741 98 880 914
3002 54 176 208 99 424 509 953 67
4062 97 240 61 646 53 52 765 847
5158 79 213 404 516 48 86 669 700
908 56 6009 13 159 298 353 526 693 
791 844 7414 92 566 659 703 994 8061 
159 282 84 345 69 534 41 91 685 703 
959 95 9144 63 228 44 351 485 513
731 61 981 10012 1 52 341 521 720
868 11282 332 76 407 683 912 12010 
200 323 70 523 92 6 3 3 85 13014 71
105 219 339 503 21 69 627 745 865
73 909 37 14314 94 822 988 15013 29 
216 380 97 539 664 85 711 841 95 
16281 84 90 321 616 892 17003 77 
111 205 409 43 630 851 958 18066 
79 161 516 49 737 837 66 19039 147 
245 312 474 672 727 32 848 930.

20173 81 220 77 327 409 12 647 94
702 38 884 76 980 21064 198 235 398 
494 658 22002 118 202 331 567 86 90 
669 796 824 930 57 62 97 23152 298 
343 86 565 694 702 24046 197 305 94 
508 624 770 874 964 25071 320 22 446 
825 26024 72 248 321 437 84 563 619 
800 27069 154 202 316 473 509 927 
28049 81 186 459 77 553 736 850 933 
29382 621 55 814 911 74 81 30041 127 
38 331 50 401 62 64 674 757 917 43 
86 99 31079 115 61 93 307 29 65 619 
897 32021 421 563 700 817 87 84 996 
33031 445 559 690 34030 71 349 51 
525 777 889 903 35177 312 82 446 63 
537 45 942 84 3 635 6 85 454 75 505 
34 630 52 714 69 37062 180 442 753 
82 93 949.

38087 451 816 928 89 39083 247 59
516 75 798 9S3

40012 58 232 3l5 19 45 96 446 63
730 957 66 69 86 96 41192 387 90 506 
13 797 889 42144 56 77 211 389 451 
67 88 5b9 673 890 952 43073 230 80 
381 595 77 747 848 988 44074 258 3l6 
400 615 908 45242 70 380 84 532 675 
944 46083 165 86 204 73 85 439 519 
65 627 41 758 73 968 47011 393 4l8 
651 64 733 830 48047 141 87 397 725 
63 991 49106 19 51 4l5 42 617 50 53 
871 50227 98 394 576 714 827 969
51094 522 43 769 99 831 907 52102 69 
419 54 535 925 53163 352 400 567 747 
961 99 54000 48 231 346 687 785 862 
9l7 55063 118 2l7 322 409 58 846 82 
947 56 56002 34 189 235 63 341 73 89 
435 47 521 638 92 860 57098 117 730 
195 949 58182 92 263 580 660 729 41 
819 926 92 59021 78 451 60l 13 749 98 
60133 237 318 438 656 72 705 56 833 
923 68 61026 101 53 324 651 750 73

272 993 151220 393 406 748 872 
900 33

152007 23 162 377 720 153023 35 
167 315 50 503 31 46 609 21 78 718 
860 154159 73 81 495 594 610 708

W,07 «6 103 1 558 Ä 6£ % ,8»

446 560 600 10 43 859 998 160146 
332 52 99 430 86 548 720 73 95 
161379 556 681 753 903 162000 139 

M37 47 53 647 885 163106 52 69 
298 377 408 20 595 614 66 721 41 
884 951 164036 100 334 63 594 625 
889 165224 410 89 529 893 166050 

1 102 409 545 91 610 917 53 167271 
’ 313 24 473 713 1G8104 271 395 511 

24 650 97 780 813 985 1^202 74 
339 538 694 715 803 47 51 170032 
169 571 684 840 55 78 990 171141 
288 521 673 831 2 97 902 5 92

„ _______ 66030 82
154 83 234 4¡2 84 21 965 67083 124 
83 335 73 477 92 611 25 75 76 899 
938 96 68146 200 343 46 69096 155 77 
246 54 96 336 552 6l9 930 58 70016 
342 76 606 45 76 968 71099 252 313 
422 504 45 876 964 72245 344 558 661 
73155 74 319 469 553 748 74011 73 
385 419 605 94 927 75065 348 50 521 
642 52 798 915

76567 631 789 819 74 934 77i07 283 
320 21 49 402 97 819 78016 48 317 42 
401 95 510 97 768 84 801 61 63 905 
79019 88 130 370 467 548 608 80187
399 4l4 39 571 945 8i052 473 518 666 i 172006 418 21 85 561 71 7 613 
948 SQ8SSK29A3,nfl9Łi76 563 91 !31 85 778 90 801 34 173 1" 219 
84167 279 376 9ß S ^4 59 634 4V313 29 652 97 623 50 63 808 952 
759^248 3« 482 M7 M 83OTO ¡ 872 ?° i®2,™ « 878.?®

780 820 906 83 86191 339 400 725 37 990 62 175115 58 219 89 4bi 663 
46 826 88 955 87070 100 407 56l 607 ¡ 720 57 821 176075 121 4 265 310 
66 86 727 875 96 951 61 88242 375 448,29 600 725 864 177223 310 12 83 
75 602 22 89197 205 374 456 7l 731 561 678 705 813 54 929 179184 220 
84 90097 168 22l 59 364 487 638 712! 3598 530 706 179055 6 60 11 32
62 964 91025 72 169 82 365 778 856*401 25 94 8 645 738 828 987 
89 921 72 92116 639 93042 lJ5 207 j , ,Q Qn ...
393 536 614 81 94207 399 483 63l 826 L.J80 87 413 39 90 848 18 245 50498 
K! 679O597I3437273!ŚM KÄ 29 J M5

424 40 502 5 11 89 948 186234 450 78 
567 638 872 187103 372 562 652 984 
188047 48 76 144293 316 542 47 77 611 
792 877 944 189006 379 622 716 27 69 
828 40 49

190070 122 75 372 745 74 191045 
126 388 572 85 606 75 192089 208 335 
502 22 723 193341 46 53 484 731 835 
947 194112 88 290 436 864.

II! ciągnienie 

Wygrane po 200 zł.
42 654 90 57 1589 979 2489 797 832 

56 3109 318 451 76 884 4027 290 457 
610 727 923 87 5073 749 6056 4l8 74 
543 811 56 916 7379 511 2l 604 757 
8621 69 91U 378 424 51 10027 258 640 
911 11080 U102 25 336 69 431 12201
425 657 776 13049 130 262 14584 687
15231 37 330 426 565 799 962 16U2
220 388 457 713 989 17147 413 573
18212 61 82 583 837 19267 402 546
940 91 20153 270 306 570 95 662 907 
21038 160 343 575 80 22234 456 708
23048 56 232 369 442 44 542 74 792 
825 956 24205 93 324 869 25040 347 
540 75 601 874 974 90 26393 431 87
27001 114 444 651 834 28132 87 242
550 29043 198 288 559 857 943 88
30091 144 291 362 565 631 31561 825 
32098 198 867 33556 837 53 34019 37 
99 109 362 35081 168 292 397 464 96 
753 36022 79 582 969 37439 791 885
919 38029 130 73 323 602 769 982
39001 40459 547 627 925 98 41251 470 
521 981 421i3a 228 391 438 697 753 
881 43033 908 44109 223 378 626 97 
45278 443 544 78 46086 268 47028 142 
48110 285 323 53 89 744 957 49025 72 
386 986 50032 183 2l6 379 806 51406 
949 52391 924 53000 42 173 288 470
537 753 984 54914 37 55094 197 391

620 755 99192 575 55 635 81 100103 
33 227 428 57l 6l4 31 806 41 101159 
253 322 53 441 60 558 624 799 857 
102035 88 283 405 504 800 103061 94 
132 35 4S2 658 104044 141 270 90 96 
530 705 805 77 84 99 15140 327 658 
760 96 99 800 106051 79 181 207 30 
400 762 91 95 815 908 107006 45 672 
750 108091 391 476 882 904 43 80 
109612 752 56 90 H0l74 354 480 540 
665 735 11168 361 90 426 37 552 71 
98 715 912 46 61 U2010 31 78 147
804 33 909 113066 324 429 654 726.

114031 253 484 593 697 899 926 
115134 71 213 19 362 99 406 22 
535 41 762 944 116059 340 53 454 
527 79 613 73 886 92 98 117064 
329 710 25 812 990 95 118280 S6 
782 119197 98 214 21 42 648 805 
905 120182 217 36 80 86 92 346 
87 640 42 771 804 906 «4 121265 
633 61 80 86 726 73 872 946 
122010 218 43 313 87 406 82 507 
618 19 809 27 123080 112 48 408 
612 795 843 124011 29 58 71 313 
28 446 533 67 745 823 34 125010
104 33 39 232 341 58 520 44 92
648 723 921 126058 128 376 658 
85 777 973 127042 127 253 64 95
300 36 471 535 45 717 40 99 874
95 934 68 128087 146 55 216 78 
365 569 616 129244 72 448 726 
892 911 130075 185 222 326 81 717 
968 131031 89 261 64 356 78 584 
767 70 931 39 133032 233 92 302 
64 678 786 832 134213 323 707 
11 62 135155 87 90 276 77 685 
843 136044 293 375 581 872
137066 161 410 47 568 88 664 
138034 75 309 77 785 889 991 
139034 304 601 719 31 32 893 995 
140309 452 93 557 632 141091 625
41 794 804 91 142073 280 318 482 ¡464 71 686 716 56278 300 411 77 572
516 618 718 823 943 83 81 93 
143185 223 519 94 703 48 144104 
82 332 68 554 G89 797 939 145011 
28 597 641 809 38 924 73 146072 
135 53 210 426 655 713 46 79 856 
147082 254 493 99 506 25 77 600 
24 86 717 37 57 801 2 20 53 54
148048 205 440 70 573 886 09*69291 541 65 696 795 820 968 70299 
149099 141 88 311 60 61 462 652'314 650 915 58 71158 82 507 72491 616 
81 826 918 86 150012 113 24 31 765 73l65 262 810 927 74090 924 75Ś77

661 717 75 949 57413 699 894 58031 
105 89 292 334 589 742 923 59022 123 
429 39 86 631 796 60093 179 293 577 
79 791 826 958 59 75 61521 622 99 709 
63 980 62714 992 63605 21 72 784 
64033 172 234 359 454 85 917 97 65496 
670 771 66206 315 463 563 92 882 
67163 260 408 542 6S5 68272 540 7S2

168 298 385 446 500 722 76160 283 371 ’ 
409 20 668 760 77188 472 600 33 41 
78058 984 79367 452 771 980 80158 282 
507 782 89 989 81438 566 706 8207S 
157 66 385 770 830 83558 744 805 43 
967 84064 85300 556 640 744 86341 70 
729 87009 379 952 90 88221 443 89212 
72 798 847 966 90056 477 91684 92151 
70 234 60 6 40 710 93021 53 352 463
501 787 967 94492 593 97 604 895 914 
94 95007 192 230 389 457 534 675 827 
64 916 96018 49 155 439 513 695 820 
46 97442 935 98026 314 573 758 99355 
638 910 64 100058 432 66 90 834
101069 172 351 408 699 750 102505
103390 440 950 104003 62 603 105142 
163 106841 89 991 107099 271 475
108078 552 662 74 712 827 950 109188 
314 41 519 822 110154 342 449 HH64 
312 484 689 824 78 948 U 201] 284
573 113007 21 273 407 676 90 949 

114021 766 115274 926 116056 802 
117737 118124 235 569 119253 415 95
610 120308 67 430 674 819 121578 709 
123871 124096 569 667 125205 881 91 
126242 365 816 127450 641 46 128040 
253 306 653 129334 58 575 709 987 
130114 25 779 877 97 907 131136 
132138 80 228 39 69 74 558 840 
133110 24 337 719 134037 263 71 421 
59 611 713 831 135061 275 654 766 
876 972 136035 362 97 689 868 88 
137824 138144 208 22 443 600 10 55 
753 139168 925 140252 474 837 141027 
173 464 620 709 142079 173 570 763 
143265 460 690 144178 263 372 613 
37 923 145072 256 64 300 553 604 
146059 316 38 48 147080 370 423 58 
148041 252 343 85 770 834 149294 
389 957 15062 81 96 440 75 532 151192 
676 152621 978 153030 206 530 769 
90S 154100 498 655 726 95 806 155083 
132 966 156034 240 378 157015 47 90 
104 662 95 747 76 847 53 901 20 
158028 75 320 94 439 700 834 159169

' 234 40 410 503 688 86 816 160128 485
524 690 161320 537 624 52 922 162742 
857 66 163165 251 759 164184 304 
413 578 98 875 165100 38 334 89 425
611 91 707 28 166026 64 132 394 430
630 902 12 167024 353 427 575 98 
805 9 989 168235 81 314 804 925 
169147 385 506 57 875 97 170356 789 
889 171895 172119 513 885 173054 
117 476 683 849 174386 774 175808 
35 57 176034 162 266 822 177070 98 
146 241 375 727 35 178051 178 441 
708 815 179209 478 180179 707 806 
997 181141 494 618 182016 286 183232 
351 441 52 754 951 184038 52 255
701 926 185126 335 89 443 56 843 71 
186006 343 40» 19 893 187494 640 
799 898 188102 239 310 457 536 
189308 781 822 935 190095 180 91 
373 516 648 780 828 33 51 909 191069 
154 489 645 979 192555 877 193767 
814 26 194077

IV eągnienfe
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana:
20.000 zł. na nr. 96043 
10.000 zl. na nr. 85127 89573 103727 

177377
2.000 zł. na nr. 17507 45212 52330

53091 68805 92544 94499 103028
114705 130322 145146 164795 165748 

1.000 zł. nr. 1017 6142 18571 38322 
49851 61993 68906 70629 77571 116502 
120385 129540 133818 134910 144642 
155799 155878 158789 171260 177637 
181159 183498 187352

Wygrane po 200 zł.
221 479 732 47 1201 460 563 799

804 2037 146 304 6 693 739 915 48 
87 3308 467 578 734 4317 684 719 
832 5026 332 540 748 638 302 93 309 
23 7012 398 432 724 85 8037 M 213 
301923 9118 389 494 864 10165 309 
19 513 768 988 11392 503 999 12211 
541 80 625 69 13H5 291 340 550 6

623 958 14027 136 236 367 422 15169
383 594 667 92 809 16165 303 17009 
239 301 69 658 1 8295 379 418 746 
19217 791 20145 295 514 21209 36 
417 672 064 22345 439 578 736 94 
23518 742 827 933 24051 140 341 816 
25000 140 522 26081 492 836 27243 
327 457 690 768 920 78 81 28733 901 
29085 173 30053 ¡08 395 514 689 723 
65 31105 87 361 610 39 819 32042 393 
612 741 49 33425 855 909 34487 973 
35013 523 62 847 36018 522t 645 875 
37066 194 640 724 910 38157 294 456 
698 7,6 963 39169 234 641 716

40105 284 602 84 9,56 41295 335 
509 60 602 843 999 42013 180 688 749 
78 801 43027 51 71 156 234 594 649 
815 44243 795 45040 263 397 404 
46196 263 97 614 47154 703 34 935 
48155 922 49239 528 53 80 786 50331 
529 99 51164 367 45l 82 652 904 
52792 953 53357 54062 282 393 55209 
40l 576 961 56494 57007 19 220 58OCC 
605 754 887 952 59604 63

60420 904 61027 360 6l0 62249 418 
639 728 832 63042 290 793 983 64224 
798 984 65188 495 695 66216 68 418
75 67314 436 96 68092 69145 3l8 484 
818 29 70081 222 402 59 515 671 707 
71045 215 462 73555 624 72056 81 
688 839 73346 418 530 693 910 74276 
620 74 789 75830 76008 2 47 86 312 
538 610 840 77019 410 645 926 78000 
176 345 90 513 915 79049 259

80034 176 456 897 937 81064 220 
407 13 59 82383 566 83013 233 84448 
572 693 85045 572 660 86238 95 4H 
87478 542 78032 72 442 64 740 89049 
299 307 606 913 90039 165 253 394 
91106 47 279 467 623 92587 93608 
94062 285 396 455 989 95039 81 235 
313 718 842 96153 97048 243 98346 
425 99606 952 84

100693 101058 412 872 971 102022 
3 103511 851 955 104024 318 437 560 
696 817 42 930 43 105075 87 188 224 
431 84 573 106039 398 696 764 932 
107460 6 108621 720 9l0 109460
110383 801 913 63 111232 53 519 897 
112511 634 945 113009 121 287 528 
790 821 989 1141U 67 306 465 115199 
598 116034 278 361 723 51 117289 
587 728 118288 783 119116 89 206 74 
700 884 919

120023 37 48 257 379 121305 675 
122859 123011 173 462 515 134246 
321 429 64 78 554 125603 803 20 126
384 498 127267 318 512 128073 689 
129064 110 79 796 853 130350 4 413 
131224 8 93 462 752 132110 945 133315 
978 134353 864 135052 104 304 694 
136386 874 137080 336 416 507 645 
70 885 138168 625 973 139201 438 
842

140317 84 612 141155 423 75 619 
75 857 9 142527 143127 54 896 968 
144246 325 602 875 913 145176 449 
146001 139 64 623 75 99 147641 148 
434 149 199 820 38 996 150102 36 
151390

152200 64 66 395 487 525 692 895 
153135 88 367 451 641 774 943 154070 
118 370 531 682 759 76 155070 107 
400 19 797 156496 539 157010 170 266 
478 975 158146 358 410 532 40 718 
49 881 94 159023 46 116 408 71 722 
928 1 60060 149 244 814 972 1 61327 
806 152120 546 688 91 163015 53 174 
485 501 64305 77 552 638 93 914 79 
165339 465 913 166019 221 597 678 
784 816 974 167306 15 50 92 682 
168521 83 877 169086 242 66 336 936 
170152 604 171253 701 78 934 172219 
96 486 173637 174217 429 910 841 968 
175690 176276 314 78 482 94 686 710
76 845 94 177030 59 94 447 74 557
732 829 178257 568 98 179329 97 725 
65 846 88 180197 703 182062 214 569 
734 810 16 35 925 45 183147 212 321 
184071 223 908 185879 186079 186
272 545 777 187206 306 93 188090
564 723 26 885 189051 334 431 848 
965 190332 518 775 965 191068 691 
758 192230 57 88 771 849 943 1930<’° 
397 517 194186 2C0 370 445 549 6 
604 927.

Losowanie 3-proc. prem. 
pożyczki inwestycyjnej

(Bez gwarancji).
Drugi dzień losowania.

Dnia 7. lim.’ odbyło się losowanie 3 proc, pre
miowej pożyczki inwestycyjnej I-ej em. Wy
grane padly, jak następuje (pierwsze liczby 
oznaczają i r. serii, drugie — nr. obligacyj).

Po 1 000 zł: 82-83 190—33 182 -49 200—21 331 
—6 399-22 499—22 518-31 522—22 585—41 603 
—12 657—44 6-6-30 681—41 8°3-44 877—6 1016
- 31 1254—41 1264—39 1334-38 1429—8 1465—49 
1500—11 1583—30 1670—8 1671—37 1706-37 1802 
—38 1830—11 1957—30 2067—8 2183—46 2240—37 
2266.-44 2329—50 2400—44 2440—39 2528 -38 2601
- 41 26,40- 38 2675—22 2744—41 2975- 38 2999—28 
3090-33 3095-30 3101—31 3179—36 3213-39 3243 
-49 3367-22 3389-28 3392-6 3553—46 3625—6 
3724—16 3653—28 3668—50 3737—11 3757—50 3738 
-49 3843—11 3813—21 3826—16 3800—6 3940—31 
4086—12 4115—44 4202-41 4228—39 4266—12 4356 
-38 4389—50 4570—6 4724—36 4746—6 4883—46 
4849—50 4853—36 4880—31 4885—32 4916—21 4927
- 33 5012-6 5010—11 5047—21 5174-37 5214—11 
5236—46 52S3—50 5457—28 5580—22 5581—16 5591 
—6 5634—30 5606-44 5665—22 5886-50 5870—28 
5903—22 5967—33 5954 6 5983—6 6080-37 6194 
—21 6204—30 6098—22 6238—33 6081—22 6338—6 
6389-39 6511—12 6512-49 6539- 38 6618—8 6(567 
-38 6801-6 6789-50 6801 -20 6814—6 6873-6 
6950—21 6972 32 725.3 46 7220 33 7190 50 7271 
—30 7274-49 7.301-11 7411-8 7504-6 7599 -12 
7734—32 7851—50 7885- 28 7908 6 8234 38 8214 
-11 8265-30 8318-46 8344 -49 8390-30 8408—33 
8515—38 8515- 39 8608 -12 8601- 8 8858-11 8870 
-37 9182-38 9302- 6 9324 14 9479 30 9622 8

Tabelę loterii państwowej poclajemy bez gwarancji

WIELE W9GRÄH9CN S*¿í DZIERŻANOWSKIEGO
Pg 27366-88,271

9643—6 9687—22 9840—37 9060- 50 9975—36 10088 
-10208—22 10208—41 10213-44 10297—11 10315— 
50 10412—37 10455—28 10429—38 10488—12 10458 
—8 10605—8 10631—21 10502—46 1.0688—12 10772 
-28 10840—50 10804-22 10903—30 10850-38 10969 
—6 10871—22 11174-8 11216-16 11239-32 11507 
-37 11631—33 11646-44 11800—31 11977-16 12000 
—6 12046-44 12093-50 12158-38 12191—32 12445 
-50 12481—6 12601—32 12655—32 12700—31 12835 
—46 12802—11 12857-6 12942—6 12944—50 12942
- 22 12988—49 13093—37 13009—16 13208—31 13368
- 36 13432—22 13448-31 13498-6 13545—38 13569 
-21 13561—38 13699 32 13701—31 13767—33 13795 
—50 13751-6 13825-22 13847- 16 13808—31 13929 
—28 13900—41 13973 30 13091-11 31985-32 14098 
38 14227—38 14181—50 14224-38 14241-32 14.351
- 49 14366- 36 14417-36 14497-28 14488—8 14621 
-46 14523-6 14558—44 14568-33 14621-28 14622 
-49 14657—21 14678-33 14800- 21. 14799-16 15009 
—37 15220-36 15227—28 15285—49 15432—16 15527
- 44 15547-31 15631—38 15733-12 15785—32 15852
- 12 15874—22 15969—50 15977—12 16042—32 16082
- 22 16173—37 16211—33 16374—32 16402—6 16436 
-36 16422-21 16511—38 16724—21 J 6890—16 16956 
-38 17001—12 17083—6 17127—31 17221—11 17298 
-49 71518 22 17561-36 17634—50 17687—38 17676
- 38 71676 -32 17693—50 17719-50 17698-41 17816
- 49 17894 41 17978-28 18023-39 18049-12 18085
- 39 18023- 46 18184—36 18199—50 18216 -36 18244 
-36 18262 38 18203 -16 18449—8 18462—12 18557
- 30 18586 16 18616 36 18620 37 18630—46 18690 
-8 18831 39 18841—50 18872 - 22 18832-8 18920
- 11 18910 30 18978—37 18911 8 18995-22 19010 
-37 19082 -49 19098-38 19255—39 19373-22 19387
- 21 19108 22 19162 33 19533 33 19593 38 19678

Cantr. Warszawa, Nawy Świat <4 
I Oddział Gniezno, Chrobrego 2

—16 19724—41 19821—28 19859—41 19868-44 19981 
-33 20029-11 20131-32 20282—49 20431—22 20495
— 41 20672—22 20541-38 20520—21 20601—38 20571 
—39 20635-39 20677—21 20820-28 20675—22 20869 
-39 20917-36 20924—50 21099-50 21209—38 21234
— 50 21263—31 21491-46 21506 -32 21574-39 21574 
-46 21601-32 21972—44 22074—39 22089—46 22149
— 41 22159-46 22126-22 22215—50 22610—22 22611 
-16 22614—31 22786-16 22766- 36 22751-28 22798 
-38 22892—44 22963—50.

kores

a mi
Ruski, Strzałkowo. Nasz korespondent chwi

lowo nie obecny, ale możemy polecić p. Bole
sław J Strzelecki,- New Jork, N. Y. U. S. A. 
11-Wesi 30 th Street (K)

„Siały Czytelnik" nr 80. 1) O ile mieszkanie 
to podlega ustawie o ochronie lokatorów i loka
tor czynsz najmu płaci punktualnie, nie może 
Pan stosunku najmu z braku ważnej przyczyny, 
wypowiadać. Ustawa o ochronie lokatorów obo
wiązuje również i latem. 2) Jeżeli Pan przy-

Zł 10.000 no nr. 5100
padło w pierwszym dniu ciągnie

nia kl. iV 38 lot. w kolekturze

Juliana Langera
Poznań, ulica Mielżyńskiego 21

tek 31-41 ur 48 2C3

dzielił lokatorowi ogródek do mieszkania, naten
czas nie może Pan takowego w czasie trwania 
stosunku najmu odbierać i lokator może wten
czas domagać się oddania odebranego bezpraw
nie ogródka w drodze skargi. 3) Nie możemy 
zwaloryzować, gdyż nie podał Pan. z jakiego 
tytułu wierzytelności te powstały, czy hipoteka 
pożyczkowa, czy z reszty ceny kupna lub pienią
dze z działów spadkowych, albo rodzinnych. W 
każdym bowiem przypadku, jest inna waloryza
cja. (K)

„Piotr“. Rozporządzenie Frez. Rzeczpospoli
tej z dnia 24. 11. 27 r. o ubezpieczeniu pracow
ników umysłowych przewiduje przeprowadzenie 
badań lekarskich w celu ustalenia utraty zdol
ności do wykonania zawodu. Poddanie się ba
daniu w szpitalu jest konieczne, bowiem w razie 
odmowy, udania się do szpitala, wniosek Pana 
o przyznanie renty inwalidzkiej zostałby odda
lony wobec niestwierdzonego stopnia inwalidz
twa. (K)

J. W. Jeżeli lokator przez założenie instala
cji światła mieszkanie ulepszył, w braku od
miennej umowy, ma gospodarz prawo zatrzy
mać ulepszenie za zaplata sumy odpowiadającej 
ich wartości w chwili zwrotu, lub zadać, aby 
lokator je usunął. (K)
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ywnly sukces pięściarzy
Polus i Chmielewski mistrzami

Mediolan. — Niedzielne finały roz
poczęły się w wypełnionej szczelnie sali 
teatru Puccini, wśród niebywale napiętej 
atmosfery. Główna rozgrywka toczyła się 
między pięściarzami gospodarzy, Niemiec 
i Polski. Z naszej strony — jak wiadomo 
— do finałów stanęła największa ilość, 
bowiem aż czterech zawodników.

Do punktacji ogólnej o drużynowe mi
strzostwo Europy zdecydowano — jak do
nosiliśmy — zaliczyć również punkty za 
trzecie i czwarte miejsca. Walki te poprze
dziły spotkania finałowe. Wskutek kontu
zji oraz wyczerpania, szereg zawodników 
nie stanął do tych spotkań.

W wadze muszej nie stanął Kaiser (N) 
i Matta (Wł), w koguciej — Czortek (P), 
w lekkiej — Kral (Czech), w półśredniej — 
Sipiński (P) i w średniej — Tiller (Norw). 
Tym samym trzecie miejsca zdobyli bez 
walki: fclM w ..koguciej,

z z' ' ,

SZTAMM
trener i opiekun naszych pięściarzy

Facchin (Wł) — w lekkiej, O. Agren (Szw) 
i Zorzonen (Wł) — w półśredniej wzgl. w 
średniej wadze.

Walki odbyły się tylko w wadze piór
kowej, w której Szabo (Węgry) pokonał 
zdecydowanie Gaspara (Rum) na punkty, 
w półciężkiej — Szigeti (Węgry) wypunk
tował Norwega Johnsona, w ciężkiej, 
Nielsen (Norwegia) na punkty zwyciężył 
Węgra Nagy‘ego.

Napięcie wzrosło na sali, gdy na ring 
weszła pierwsza para finalistów.

Stwierdzić bowiem należy, że tym ra
zem nasi pięściarze sprawili nam napraw
dę niespodziankę. Dwa mistrzostwa Eu
ropy i dwa wicemistrzostwa na to nie li
czyli nawet najwięksi optymiści. Że zaś 
zdołamy w klasyfikacji ogólnej wyprze
dzić takie potęgi pięściarskie jak Niemcy 
i Węgry oraz niepokonane ostatnio Wło
chy, które w dodatku walczyły wobec wła
snej publiczności, na to już zupełnie nie 
liczyliśmy. Nie wiele przy tym brakowało 
nam do zdobycia dwóch dalszych tytułów 
mistrzowskich. Sobkowiak bowiem za
równo jak i Szymura zasłużyli na wygra
ną. Zwłaszcza przyznanie zwycięstwa 
Włochowi Musina nad Szymurą, który 
przeważał zdecydowanie w dwóch star
ciach położyć należy na karb chęci odpła
cenia się sędziów za gościnę gospodarzom 
turnieju.

Wśród nielicznej kolonii polskiej po o- 
głoszeniu zwycięskich wyników Polaków 
zapanował niebywały entuzjazm, który 
wzrósł, gdy ogłoszono, że w klasyfikacji 
drużynowej pierwsze miejsce zdobyła rów
nież Polska, dystansując faworyzowanych, 
nie tylko przez fachowców i władze mię
dzynarodowego związku — Niemcy, Wę
gry i Wiochy.

W wadze muszej Sobkowiak uległ zda
niem sędziów, bardzo nioznnoznie Weirro-

SOBKOWIAK

SZYMURA

- Sobkowiak i Szymura wicemistrzami Europy - W punktacji narodów Polska pierwsza
r~

POLUS
wi Enekesowi II. Walka była niezwykle 
zacięta. Obaj zawodnicy wydali ze siebie 
wszystko i przyznanie zwycięstwa jedne
mu nie krzywdziło drugiego. Publiczność 
darzyła Sobkowiaka nawet większą sym
patią. Enekes by< lepszym w zwarciu, 
podczas gdy Polak miał lepsze kontry i 
wyczucie dystansu.

W wadze koguciej Sergo (Wł) na punk
ty zwyciężył zdecydowanie Ośca (Rum).

W piórkowej Po'us (P) wywalczył Pol
sce pierwszv mistrzowski tytuł Europy bl- 
jąc Cortoneziego (Wł) po morderczej wal
ce, górując nad przeciwnikiem techniką i 
walką na dystans. Włoch otrzymał ostrze
żenie za nieczystą walkę.

W lekkiej Nürnberg (N) pokonał po 
dramatycznej walce Slepulowa (Est) na 
punkty.

W półśredniej Murach (N) zdobył dru
gi tytuł dla swego kraju, bijąc Mandiego 
(Węgry).

W średniej Chmielewski (P) na punkty 
pokonał, po emocjonującej walce Holendra 
Dekkersa, który uważany był za jednego 
z najlepszych techników turnieju j fawo
ryzowany był ogólnie na mistrza. Walka 
była rzeczywiście bardzo wyrównana i 
choć Polak wygrał wyraźnie, stało się to 
nieznacznie.

W półciężkiej Szymura (P) uległ nieza- 
służenie na punkty Musinie (Wł). Sędzio
wie pokrzywdzili tutaj bardzo Polaka, 
gdyż Szymura przeważał przez dwa star
cia a dopiero w trzecim atakował Włoch, 
nie zdołał jednak nadrobić straconych w 
dwóch pierwszych starciach, puntków.

W wadze ciężkiej Tandberg (Szwecja) 
ookonał niespodziewanie na punkty mi
strza olimpijskiego Rungcgo (Niemcy).

Zwycięstwo Szweda wywołało burzę o- 
klasków na sali i zakończyło serię walk 
czterodniowego wyczerpującego turnieju 
mediolańskiego o pięściarskie mistrzostwo 
Europy. A stawka tych walk był nie tyl
ko tytuł mistrza Europy, lecz również pra-

Poznań. — Niedzielne spotkania li
gowe stały pod znakiem walki dwóch gi
gantów pierwszej kolejki mistrzostw. Ślą
ski „Ruch“ chciat za wszelką cenę wygrać, 
by móc wyjść na czoło i zająć miejsce 
Warty.

Ambicje te tylko w części powiodły się 
gościom, którzy zdołali wywieźć z Pozna
nia zaledwie jeden punkt.

„Warta“ tym samym zdołała utrzymać 
swoje przodujące stanowisko w tabeli. — 
Niespodzianką i to dużego kalibru była w 
niedzielę wysoka porażka krakowskiej 
Garbarni w Łodzi. PO; tuzina bramek, 
strzelonych przez ŁKS. nie oczekiwali na
wet najwięksi zwolennicy łodzian.

Warta — Ruch 1:1 (Osi)
Poznań. — Spotkanie to ściągnęło na 

boisko Warty z górą 7 500 widzów, w tym 
licznych gości targowych, a między inny
mi również bawiącego w Poznaniu preze
sa Związku Związków Sportowych, min. 
komunikacji Ulrycha, który przybył w to
warzystwie wojewody poznańskiego Ma- 
ruszewskiego oraz innych przedstawicieli 
władz.

Nastrój samego spotkania był bardzo 
napięty, a przebieg meczu był niezwykle 
ciekawy i interesujący. Pod względem po 
ziomu spełnił pokładane w nim nadzieje.

Obie drużyny zagrały jak przystało na 
czołowe zespoły piłkarskie Polski. Nie
wątpliwie Ruch jako całość nieco górował, 
ale Warta nie ustępowała gościom w ni
czym.

Jeżeli chodzi o porówmanie poszczegól
nych linij, to atak Warty miał poważne 
plusy nad gośćmi. W jego piątce poza sła
bym Slomiakiem pozostali zagrali dobrze. 
Lis zastępujący Kaźmierczaka góruje 
techniką nad kontuzjowanym i przymuso
wo odpoczywającym Kaźmierczakiem. Z 
tylnych formacyj obronnych pomoc Śląza
ków niewątpliwie góruje nad tą częścią 
zielonych, zarówno pod względem ofensy
wy, jak i defensywy, a jako całość współ
praca dwu poprzednich linij drużyny go
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CHMIELEWSKI
wo wyjazdu do Ameryki na spotkanie re
prezentacji Europy z reprezentacją Ame
ryki. Wyjadą więc do Nowego Świata na
stępujący mistrzowie Europy: Enekes, 
Sergo, Poius, Nürnberg, Murach, Chmie
lewski, Musina i Tandberg.

Reasumując wyniki turnieju stwierdzić 
należy, że w klasyfikacji ogólnej najwięk
szy sukces odniosła drużyna polska zdo
bywając pierwsze miejsce z 25 punktami 
(dwa mistrzostwa i tyleż wicemistrzostw), 
2) Włochy 21 p., 3) Niemcy 18 p., 4) Węgry 
15 p.

*
Punktowano każde zwycięstwo 1 punkt, 

zwycięstwo w finale 3 punkty, drugie miej
sce 2 punkty, trzecie miejsce w finale 1 
punkt.

Dla Polski po 6 punktów zdobyli Polus 
i Chmielewski, po 5 Sobkowiak i Szymura, 
po jednym Czortek, Woźniakiewicz i Si
piński, podczas gdy Piłat nie zdobył żad
nego punktu.

Sobkowiak pokonał: Radana (Rum), 
IIealy‘ego (Irl), Kaisera (Niem); uległ Ene
kesowi II (Węgry).

Czortek zwyciężył Wilkego (Niem) 
i przegrał do Ośca (Rum).

Polus pokonał: Jaro (Austria), Frei- 
mutha (Est), Szabo (Węgry) i Cortonesi 
(Włochy).

Woźniakiewicz: Kcrra (Irl), lecz 
przegrał do Facchiniego (Wł).

Sipiński pokonał Dcntiena (Belg) i 
przegrał do Mandiego (Węgry).

Chmielewski zwyciężył: Claessen- 
sena (Belg), Flury'ego (Szwajc.), Tillera 
(Norw), i Dekkerta (Hol).

Szymura pokonał: Joergensena (Da
nia), Andersena (Szwecja), Johnsena (Nor
wegia), lecz uległ Musinie (Wł).

Piłat przegrał do Nielsena (Norw).
*

Raz jeszcze musimy podkreślić triumf 
naszych chłopców, którzy tym samym 
zmazali przykre wrażenie, jakie wywołała

ści zasługuje na pochwałę.
Pomoc zielonych w dniu wczorajszym 

spełniła swoje zadanie w 100 procentach, 
jeżeli chodzi o defensywę, znajdując nale
żyte zrozumienie j podporę w dobrze dy
sponowanej w tym dniu olironie Warty. 
U tej ostatniej zwłaszcza klasą dla siebie 
jest stale Twórz, gracz niezwykle ambit
ny, twardy, ofiarny do ostatniej chwili, a 
poza tym gracz rozumny i niezwykle sku
teczny. Partner jego, Ófierzyński dobrze 
mu sekundował, nie popełniając żadnych 
błędów. Całości dopełnił i zadowolił Fon- 
towicz w bramce zielonych. W obronie go
ści poziom i klasę Twórza osiągał Giemza, 
znajdując również należyte poparcie u 
swego partnera Czempisza. Tatuś w bram
ce Ruchu bronił należycie, a w utracie je
dynej bramki nie ponosi winy.

Zawody rozpoczęły się w bardzo żywym 
tempie. Ślązacy z miejsca ruszyli bardzo 
ostro, zdobywając lekką przewagę. Sytua
cje podbramkowe zmieniały się jak w ka
lejdoskopie. Warta grała więcej przyziem
nie, Ruch swoim zwyczajem górnym spo
sobem. z dalekimi przerzutami na skrzy
dła.

Na minutę przed końcem pierwszej czę
ści gry niespodziewanie otrzymał Wili- 
mowski piłkę. Po krótkim przeboju, bar
dzo zresztą przytomnym i błyskawicznym, 
piłka znalazła się w siatce zielonych i 
Ruch prowadził 1:0.

Po zmianie stron obraz gry zmienił się. 
Po krótkim okresie wyrównanym inicja
tywę przejęła Warta, która przez z górą 
30 minut przeważała wyraźnie. Atak zie
lonych pracował bardzo skutecznie, zwła
szcza Scherfke i Gendera w trójce, a ze 
skrzydłowych bardzo dobrze i przytomnie 
dogrywał lewy, Szwarc.

Mimo to Ślązacy dwukrotnie w 8 i 9 
min. mieli okazję podwyższenia wyniku, 
gdy przebój Wilimowskiego, unicestwiony 
ręką padającego Twórza, spowodował rzut 
wolny. Gorąca ta sytuacja zakończyła się 
jednak bardzo celnym zresztą i silnym 
strzałem w mur graczy zielonych. Minu-

porażka naszych władz pięściarskich przez 
przyznanie Irlandii organizacji mistrzostw 
Europy w roku 1939, mimo ubiegania się 
o tę organizację Polski. Gdzie zostali w 
ringu Irlandczycy, którzy przy zielonym 
stole obrad zajęli pierwsze miejsce?

Trochę historii
W mistrzostwach Europy w 1930 roku w 

Budapeszcie i zdobyliśmy tytuły wicemistrzow
skie przez Forlańskiego, który uległ w finale 
wagi muszej Enekesowi 1 (brat tegorocznego 
niistrza), oraz przez Majchrzyckiego, którego 
pokonał w finale Besselmann (Niemcy).

Następne mistrzostwa przeprowadzone zosta
ły w kwietniu 1934 roku również w Budapeszcie. 
Polska wystawiła wówczas pełną ósemke i zdo
była znowu dwa wicemistrzostwa — przez: Maj
chrzyckiego, który przegrał w finale z Szigetim 
(Wegyr) oraz przez Antczaka, który musiał u- 
stąpić pierwsze miejsce Zehetmayerowi (Au
stria). Poza tym trzecie miejsce zajęli: Botholz, 
Rogalski oraz Forlański, co w rezultacie przy
niosło nam za Węgrami drugie miejsce. Dzie
liliśmy je jednak z Niemcami i Anglią, z równą 
ilością po 12 punktów. Dalsze miejsca zajęły: 
5) Włochy z 8 p. i 6) Austria 7 p.

Pięściarze nasi w 1934 r. uzyskali następują
ce wyniki; Rotholz pokonał Freimutha (Est) a 
przegrał z Palmerem (Anglia). Rogalski zwy
ciężył Larsena (Norw), lecz uległ Cederbergowi 
(Szw). W piórkowej Forlański wypunktował 
Jordanescu iRum), ale zwyciężony został przez 
Frigyesa (Węgry). Sipińskiego wyeliminował 
Harangi (Węgry), a Sewęryniaka w półśredniej, 
Celegato (Wł) przez dyskwalifikacje- Majehrzyc- 
ki odniósł zwycięstwa nad Blumem (Niemcy) o- 
raz Nerim (Wł), Antczak zaś nad Szabo (Wę
gry) i Havelką (Czech;. Wreszcie Piłat zwycię
żył Gyórfyego (Węgry) ale potknął sic na Ko- 
pecce (Czech).

Mistrzami w 1934 roki zostali: w muszej Pal- 
mer (A), w koguciej Enekes (Węgry), w piórko
wej Kaestner (N), w lekkiej Bacchini (Wł), w 
półśredniej Mc Claeve (Anglia), w średniej Szi
geti (Węgry), w półciężkiej Zehetmayer (Au
stria) i w ciężkiej Baerłund (Fin).

Wreszcie na olimpiadzie 1936 roku nieoficjal
ne tytuły mistrzów Europy zajęli (od muszej do 
ciężkiej): Kaiser (N) Sergo (W). Miner (N), Jla- 
rangi (Węgry). Suvic (Fin), Despeaux (Fr). Mi- 
chelot (Fr) i Runge (N)

Tenis
Jędrzejowska wyjeżdża w środę do Berlina 

na międzynarodowy turniej Rotweiss, mający 
sic odbyć w dniach od 12 do 17 maja. Po tur
nieju berlińskim spotka sic z Tarłowskim, Heb
dą i Tłoczyńskim, z którymi uda się na między
narodowe mistrzostwa Francji do Paryża.

W turnieju berlińskiego „Blan-Weiss“ ostat
nie wyniki były następujące: dr Tuebben (N) 
Spychała (P) 6:3, 6:4; Palmieri (Wł) — Menzel 
(N) 4:6. 6:1, 6:1; Cejnar (Czech) — Hughes (A) 
w. o.; Tuckey (A) — Pałmieri 4:6. 6:2. 10:8; Ku 
Shien Kie (CTiiny) — dr Tuebben 6:1, 6:3. Finał: 
Cejnar — Tuckej 6:4, 1:6, 6:8, 6:2, 6:4. Panie: 
Zehden (N) — Scriven (A) 5:7, 6:1, 6:3; Cou- 
querque (Hol) — Ulstein (N) 6:2, 6:3. Finał: 
Zehden — Couquerque 3:6, 6:2, 6:2. Gra podwój
na: Cejnar i Malecek — Szigeti i Romanini 8:6, 
6:1; Tuckey i Hughes — Ku Shien Kie i Wu 
Pei 6:1, 6:3. Finał: Tuckey i Hughes — Cejnar 
i Malecek 6:2, 6:3, 6.1.

tę później po zamieszaniu Ślązacy mieli 
ponownie okazję zdobycia bramki. W od
powiedniej chwili zabrakło jednak napast
nika, który był mógł uprzedzić wybiega
jącego wczas . Fontowicza.

Nie tracąc nadziei zieloni ruszyli od
tąd z impetem do ataku. Pomoc i obrona, 
nie wyłączając bramkarza, na tyłach Ru
chu miała pełne ręce pracy, wywiązując 
'się do 16 minuty ze swego zadania w 100 
procentach. Szczególnie Nowakowski na 
środku pomocy oraz Giemza ratowali z 
beznadziejnych sytuacyj. W 16 min. pił
kę otrzymał Szwarc, który po efektownym 
przejściu przez dwóch Ślązaków posiał 
precyzyjną centrę na pole karne gości. 
Tam znalazł się Scherfke, który przejął 
pitkę i przytomnie przerzucił ją na pozy
cję prawego łącznika, Gendery. Ten 
ostatni dobiegł w odpowiedniej chwili do 
piłki, wpychając ją z metrowej wysoko
ści fałszem obok bezskutecznie interwe
niującego Tatusia w prawy róg bramki 
Ruchu.

Na widowni zapanował entuzjazm nie 
do opisania. Zieloni, zachęceni zasłużo
nym sukcesem, za wszelką cenę usiłowali 
strzelić zwycięską bramkę. Widząc wi
dmo porażki, Ruch cofną! do tyłu Peter- 
ka, pozostawiając w ataku czterech na
pastników.

Zawody prowadził, ku zadowoleniu 
obu stron, krakowski sędzia p. .Sko
wroński.

Cracovia — Warszawianka 
5:0 (2:0)

Pogoń — AKS 0:2 (0:0) 
ŁKS — Garbarnia 6:0 (0:0) 

Tabelka
Warta 12 p. (7, 17:4).
Cracovia 12 p. (8, 25:6)
AKS 12 p. (7, 15:7)
Wisła 11 p. (7, 20:4)
Ruch 11 p. (7, 20:4)
Warszawianka 8 p. (8, 15:17)
ŁKS 7 P. (8, 18:18)
Garbarnia 6 p. (7, 9:12)
Pogoń 5 p. (7. 7:12)
Dąb 0 P- (18, 0:54)



Walny zjazd 
dziennikarzy sportowych
W sobtę i w niedzielę odbył się w Po

znaniu walny zjazd Zw. Dziennikarzy 
Sportowych R. P. Obrady, które odbywały 
się w sali rady miejskiej, zagaił prezes za
rządu głównego red. Sikorski. Następnie 
zabrał głos przewodniczący obrad, prezes 
oddziału poznańskiego red. Świdziński, wi
tając reprezentantów władz i organizacyj. 
Po dyskusji udzielono jednogłośnie pokwi
towania ustępującemu zarządowi, wybie
rając nowe władze w składzie następują
cym: Prezes — red. Sikorski, wiceprezesi 
— Rothert i Szenajch, sekret. — Mosin, 
skarbnik — Lech Jeszka. Jako członkowie 
weszli do zarządu red. Junosza - Dąbrow
ski i Erdman. Następny zjazd odbędzie się 
we Lwowie. /

W sobotę zwiedzono Targi Poznańskie 
i fabrykę „Stomil“. W zjeździe uczestni
czyli dziennikarze sportowi z Warszawy, 
Wilna, Lwowa, Krakowa, Śląska Łodzi i 
Pomorza.

Zjazd uchwalił następujące rezolucje:
1) walny zjazd Związku Dziennikarzy 

Sportowych R. P. stwierdza, że polskie 
zrzeszone dziennikarstwo sportowe jako 
naczelny punkt swojej ideologii uważa 
konstrukcyjną pracę dla dobra i chwały 
polskiego sportu.

2) walny zjazd Zw. Dziennikarzy Spor
towych R. P. nie może uznać podziału na 
prasę „dobrą“ i „złą“, lecz uważa że dzien
nikarze sportowi, zrzeszeni w Związku 
Dziennikarzy Sportowych R. P. propagują 
kulturę fizyczną i są naturalnymi sprzy
mierzeńcami polskich organizacyj sporto
wych.

3) walny zjazd Związku Dziennikarzy 
Sportowych R. P. stwierdza, że prasa spor
towa może spełniać swoje zadania i stać 
na usługach o.pinii publicznej tylko wtedy, 
jeżeli jej działalność opierać się będzie na 
bezwzględnej niezawisłości i niczym nie 
zagrożonej swobodzie w wypowiadaniu ob
iektywnego sądu o wszelkich przejawach 
życia sportowego.

4) walny zjazd Związku Dziennikarzy 
Sportowych R. P. z ubolewaniem stwier
dza, że choć wiele związków i organizacyj 
sportowych docenia znaczenie współpracy 
z prasą oraz pomoc i rolę jaką odgrywa
ją dziennikarze sportowi w akcji nad pro
pagandą kultury fizycznej, to jednak mię
dzy częścią działaczy organizacyjnych 
sportu a prasą wyrasta zbyteczny zupełnie 
mur dysonansów i pretensyj, oparty w ol
brzymim procencie wypadków na niezro
zumieniu własności zadań i celów prasy.

Liga okręgowa PZOPN
LEGIA — OSTRO VIA 4:0 (1:0)

Poznań. — Spotkanie odbyło się na 
stadionie KPW. Pewne zwycięstwo, po 
nieciekawej grze, odniosła Legia. Zwy
cięzcy zagrali nie nadzwyczajnie; ale je
szcze gorzej Ostrovia, która poza ambi
cją niczym się nie wyróżniła. Bramki 
strzelili Mikołajewski I i III oraz Zarem
ba, obie z karnego.

HCP — POLONIA (Leszno) 6:2 (2:0)
Poznań. — Wysokie i w tym sto

sunku dość niespodziewane zwycięstwo 
odniosła drużyna fabryczna, która prze
ważała pod każdym względem. Polonia 
tym razem zawiodła i nie była dla zwy
cięzców w żadnej fazie gry groźnym 
przeciwnikiem. HCP, zdaje się, zwycię
stwem tym ugruntował sobie czołowe 
stanowisko w tabeli.

KORONA - KPW (Poznań) 2:1 (1:1)
Zasłużone zwycięstwo odniosła Korona nad 

słabo w tym dniu grającym KPW. Korona była 
drużyną lepszą i walczyła bardzo ambitnie. Do 
przerwy gra była wyrównana, natomiast po 
zmianie stron zwycięzcy mieli stałą przewagę i 
tylko dzięki dobrej grze Marka w bramce KPW

,Pfzegrai wyżej. Bramki zdobyli dla Korony 
Wisniewski i Gabrylewicz, dla KPW Jańczyk. 
Sędziował p. Wasielewski. (fl)

Automobilizm
Wyścig w Trypolisie odbył sie wobec 70 tys. 

widzów na 40 okrążeniach <524 km) dia cięż
szych i na 34 okr, — dla lżejszych wozów. Star
terem był marsz. Balbo. Już w 6 okrążeniu mu- 
siał sie wycofać Nuvolari z powodu defektu 
motoru. Zwyciężył Lang (Mercedes Benz) w 2 
k- 2L57.6 (216.3 km godz.) przed Rosemeyerem 
(M. B.) 2 g. 28:07.3, 3) Delius (Auto Union) 2 g, 
-9:11.8, 4) Stuck (A. U.), 5) Fagioli (A. U.),
6) Caraciola (M. B.) W grupie lżejszych wozów. 
1) Dreyfus (Masseratb 2 g. 33:55.7 (173.7 km 
godz.), 2) Corteze (Masserati).

Ciężka atletyka
Mistrzostwo Polski w dźwiganiu ciężarów 

zdobyli w Bydgoszczy w wadze koguciej: Matu
szewski (Sokół Inowrocław) 212.5 kg, 2) Lewin 
(Łódź); w wadze lekkiej Kreuzstein (Łódź) 270 
kg, 2) Berbit (Kraków).

Gry sportowe
W ramach święta W. F. i P. W. rozegrano 

w Poznaniu szereg spotkań v- siatkówko i ko
szykówkę. W zawodach tych startowały zarów
no drużyny należące do związku jak 1 niezwiąz- 
kowe.

Siatkówka — panie: v grupie drużyn 
związkowych w finale zwyciężył zespół KPW, 
który pokonał Warte 2:1 (1G:14, 7:15. 15:13).

W grupie drużyn niezwiązkowych w półfi
nale PPW pokonało Rodzinę Policyjna 2:0 
(16:14, 15:13), a drużyna KSM ż. Rezerwistów 
również 2:0 (15:1, 15:5).

W grupie drużyn fabrycznych rozgrywki od
bywają sie systemem punktowym. Prowadzi 
I drużyna „Centry“ przed zespołem „Stomil“ i 
„Goplaną".

Koszykówka — panowie. W finale dru
żyn niezwiązkowych ZPDH zwyciężyła KSM 
Jeżyce II 17:15 (6:12) *

Kurier Poznański, wiórek', lf maja 1937 _

Reprezentacja Polski na trójmecz w Atenach
Kraków. — W Krakowie odbyły się 

lekkoatletyczne zawody eliminacyjne, po 
których władze związkowe ustaliły na- 
stępujący skład reprezentacji Polski na 
trójmecz Grecja — Czechosłowacja — Pol
ska w Atenach w dniach od 21—23 maja:

WO m: Zasłona i Popek. 200 m: Zasło-
1 Sliwak. 400 m: Śliwak i Maszewski. 

600 m: Gąsowski i Kucharski. 1500 m: 
»oldan i Kucharski. 5 i 10 km: Noji i 
Wirkus. 110 m pł.: Niemiec i Sznajder. 
400 m pł.: Maszewski i Gąsowski. 4X100

Nogi Ci się pocą? Stosuj D1NOL proszku.
Tg 20 712

. W rozgrywkach szkół średnich w półfinale
gimn. Mickiewicza zwyciężyło Państw. Szkole 
Bud. Maszyn i M. M. 20:15. Drugi półfinał od
będzie sie w sobotę 15 bm.

W grupie drużyn związkowych KPW I po
konało AZS I 29:14 (11:4). Mistrz Polski wystą
pi! z rezerwami rzekomo równorzędnymi pierw
szej drużynie; kolejarze również z rezerwą. — 

• grało lepiej od akademików a wyróżni! 
sie Wrzesiński Zygm., który zdobył najwięcej 
koszy. Do półfinału zakwalifikowały sie: War
ta 1, Goplana. II oraz KPW. Zespoły Sokola
nie wzięły udziału w rozgrywkach, (mz)

Warszawski AZS bawił w niedziele w Gdań
sku, gdzie uczestniczył w turnieju szczypiornia- 
ka, zdobywając pierwsze miejsce. Akademicy 
warszawscy pokonali drużynę miejscowego 
I ostsport-Vereinu w stosunku 8:5, a Turn- 
gemeinde 10:9.

Hokej na trawie
Rozgrywki o mistrzostwo Poznania i nagro

dę Miejskiego Komitetu W. F. organizowane 
w ramach wiosennych dni sprawności, przynio
sły następujące wyniki:

Wojskowy K. S. — Zuchowaci 3:0 
(1:0). .Drużyna „wojskowych“ wystąpiła bez 
kontuzjowanego Olejnika. Po bardzo ładnej o- 
bustronnie walce, zwycięź>I WKS zdobywając 
bramki przez Busze. Hamerskiego i Kurowskie
go. Sędziowali pp Spychała i Kędzia.

K. H. Czarni — K. S. Warta 1:0 (0:0). 
Po zaciętej walce udał sie Czarnym rewanż za 
porażkę, poniesioną w pierwszej serii rozgrywek.

A. PRZEPIÓRA, Poznań, ul. Dąbrowskiego 46
narożnik Rynku Jeżyckiego poleca Ng 42253/1

MEBLE w <O rofen Jn bilenszo wym istnienia

nagrodzone złotym medalem jako najsolidniej zbudowane i najtańsze, w największym wyborze.

Warta wystąpiła w dziesiątkę. Bramkę zdobył 
Adamski. Sędziowali pp. Gołębiowski i Chmie
lewski.

Pozostały jeszcze do rozegrania dwa spotka
nia a mianowicie: Warta — Zuchowaci i WKS 
— Czarni. Zadecydują one o zdobyciu drugiego 
i trzeciego miejsca, gdyż ¡mistrzostwo zapewnio
ne, ma już WKS nawet w razie ewentualnej, po
rażki z Czarnymi, Tabela przedstawia sie nastę
pu jótcó:

1) WKS 9 p (5, 11:3) 2, Czarni 6 p. (5, 7:4), 
3) Warta 5 p. (5. 5:3). 4» Zuchowaci 0 p. (5, 3:16)

Kolarstwo
Bieg kolarski na dystansie 100 km o mistrzo

stwo województwa Pomorskiego wygrał Ritter 
(Bydgoszcz) w czasie 3 godz. 01.

Wyścig szosowy o mistrzostwa klubowe na 
dystansie 100 km zorganizował w niedziele Po
znański OZK. Na starcie, który odbył sie o go
dzinie 10 w Głównej stanęło 25 kolarzy, repre
zentujących trzy kluby poznańskie. Trasa pro
wadziła przez Owińska, Murowaną Goślinę, O- 
borniki. Szamotuły, Kaźmierz, Tarnowo Pod
górne na mete przy warowni VII u wylotu ul. 
Bukowskiej.

Kolejność na mecie była następująca: 1) KI lj 
(HCP) 2 godz. 49:55- 2) Lange Henryk (HCP) 
2 g. 54-07: 3) Lange Miecz. (HCP) 2 g. 55*28: 4) 
Roszyk (HCP) 2 g. 56:38, 5) Komorowski (ZS) 
2 g. 56:38.1: 6) Czajka (ZS) 2 g. 57:07: 7) Szy
mański (HCP) 2 g. 59 40; 8) Sarnowski (PTC 
i M) 2 g. 59:44; 9) Ratajczak iPTC i M) 3 godz. 
10) Gałczyński (PTC i M) 3 g. 02:55; 11) Kar- 
dasz (ZS), 12) Nowaczyk (ZS), 13) Komorniczak 
(PTC i M), 14) Thiem (PTC i M), 15) Biedrow- 
ski (ZS).

Wyścig ustalił następującą kolejność zawod
ników w poszczególnych klubach: „HCP“ — 1) 
Kluj (mistrz), 2) Lange H., 3) Lange M.; „PTC 
i M“ — 1) Sarnowski (mistrz), 2) Ratajczak, 
3) Garczyński: „ZS" — 1) Komorowski (mistrz), 
2) Czajka, 3) Kardasz. Sędzią głównym wyścigu 
był p. Foerster. Organizacja była sprawna, (al)

Kręglarstwo
Klub Kręglarzy „Olimpia" urządził swe 

tegoroczne kulanie o mistrzostwo klubu. 
W wyniku kulania (na ,100 rzutów) osiąg
nął najwyższą liczbę 707 p. Fr. Takowskl, 
zdobywając tym samym po raz drugi z 
rzędu mistrza klubu. Pierwszym rycerzem 
został Antoni Rosada 704 p., drugim ry
cerzem prez. klubu Włodzimierz Dorożala 
698 p. (kom)

Lekka ałiełyka
Bieg na przełaj dookoła Pragi na 5 km wy

grał w Warszawie Broma (Warsz.) w czasie 
17:10.

Warszawa —- Poznań, spotkanie międzymia
stowe przewidziane na Zielone Świątki, odbę
dzie się dopieru w czerwcu Zamiast tego War
szawianka zamierza sprowadzić na dzień 17 bm. 
poznańska Warte.

W trójboju sprinterów „Warty“ zwyciężył 
Bajerłein, 2) Kozłowski. Wyniki były następu
jące: 60-m: 1) Bajerłein 7,2 2) Kozłowski 7.4.
100 m: 1) Bajerłein 11,2, 2) Kozłowski 11,6.
400 m- 1) Bajerłein 53,8, 2) Szycz. 200 m: 1) 
Bajerłein 23.8 2) Kozłowski. 800 m: 1) Mać
kowiak 2,06.2. ifl)

0 puhar Davisa
Niemcy —' Austria 3:2. W ostatnim dniu 

Niemcy oddali niemal bez walki obie gry poje- 
dyńcze Austriakom Kontuzjonowany Henkel 
musiał ustąpić, a rezerwowy Beutner przegrał 
z Met.axą, Cramm zaś przy stanie 10:8 grozy-

?i5.n5asłon®,’.. p°Pek, Śliwak i Nowak. 
4X400 m: Śliwak, Gąsowski, Maszewski 
i Kucharski. Skok w dal: Hanke i No
wak. Wzwyż: Gierutto i Hofmann. Trój- 
skok: Lukhaus i Hofmann. Kula i dysk: 
Gierutto i Tilgner. Oszczep: Lokajski i 
Turczyk. Młot: Węglarczyk i Więckow
ski. Z drużyną wyjadą do Aten kpt. Mi- 
siński i p. Jaworski.

Polacy wyjeżdżają z Warszawy 18 bm. 
rano, a z Katowic w dalszą drogę w ciągu 
południa.

gnowal z dalszego spotkania z Baworowskim z 
powodu wyjazdu z Monachium.

Jugosławia —- Rumunia 5:0. W trzecim dniu, 
w Zagrzebiu, Puncec pokonał Caralulisa 6:4, 1:6, 
6:3, 6:2, a Pallada — Schmidta 6:4, 3:6, 7:5, 6:0. 
Jugosławia spotka sie ze zwycięzcą gry Połud
niowa Afryka — Nowa Zelandia.

Włochy —- Monaco 3:0. Włosi zakwalifiko
wali sie do następnej rundy dzięki wygraniu w 
niedziele gry podwójnej. Taroni i Quintavalle 
pokonali pare Landau i Medezen 6:1, 6:3, 6:3.

Reprezentacja Czechosłowacji w składzie 
Menzel, Hecht, Caska, Siba oraz w towarzy
stwie. kierownika Bartla i trenera francuskiego 
Ramilona przybędzie do Warszawy pojutrze. 
Pobyt w Warszawie przed meczem z Polską 
Czesi wykorzystają na zaprawę treningowa.

W rozgrywkach drugiej kolejki, pozostały do 
rozegrania w spotkaniach jeszcze zawody Szwe
cja — Grecja, Belgia — Szwajcaria oraz Pol
ska — Czechosłowacja.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A PZOPN. Polonia 

(Główna.) — San 2:0 (0:0). Zwycięzcy zrewan
żowali sie Sanowi za poniesioną w pierwszej se
rii porażką, mimo że zagrali z dwoma rezerwo
wymi.. Do przerwy siły były równorzędne. Po 
zmianie stron gospodarze mieli wyraźną prze
wagę. W 15 min. Wojtkowiak zdobył pierwszą 
bramkę, a na kilka minut przed końcem Czarny 
dobił po odbiciu bramkarza Sanu pilke, uzysku
jąc drugą bramkę

Kościański — HCP 4:1 (0:1). Spotkanie od

było sie w Kościanie. Niespodziewanie wysoką 
porażkę poniosły j-ezerwy mistrza okręgu, jak
kolwiek były zespołem pod względem kombina
cyjnym i technicznym znacznie lepszym. Dwie 
bramki strzelił Florkowski, a po jednej Maj
chrzak i Reich. Kościański nie wykorzystał po
nad to karnego, strzelonego przez Budkę. Sę
dziował dobrze p. Pochojski, z Leszna

Admira — Unia (Kościan) 1:0 (1:0). W pierw
szej części gry Admira przeważała. W 10 minu
cie zdobyła jedyną zwycięską bramkę przez Szy
mańskiego Edm. Po zmianie stron gra była wy
równana. Obie drużyny miały okazje zdobycia 
bramki, 'których nie wykorzystały. Sędzia p. 
Jachczyk. (fl)

Szamotulski — Czarni z Poznania 1:1 
w Szamotułach. W drugiej połowie jedy
ny punkt zdobyli Czarni z karnego, wy
równał dla gospodarzy Stan. Bąk.

Stomil — Obra (Zbąszyń) 9:1, Bramki zdo
byli Balcer (5), Macioł (1), oraz Staśkiewicz i 
Kołodziej po dwie.

Inne wyniki: HCP jun. — Polonia jun. 1:0 
(0:0). KPW — Grom jun, 7:0 (1:0). HCP jun. 
— Blask 7:1 (2:0). Warta II — Młodzież Mo
sina jun. 3:1 (1:0). Cybina — Pogoń jun. 4:1 
(2:1).

Bałtyk — Gryf 3:3 (1:1). Spotkanie o mi
strzostwo klasy A odbyło sie w Toruniu, (z)

Szkocja — Austria 1:1 (1:1). Spotkanie odby
ło sie wobec 60 tys widzów w Wiedniu. Lepsi 
technicznie gospodarze zasłużyli na wygraną. — 
Najlepsza częścią drużyny szkockiej była obro
na W 30 min. prowadzenie zdobył Jeruzalem 
ale już w 4 min. później Frank Ó‘Donell wy
równał.

Jugosławia — Wągry 1:1 (1:0). 18 tysięcy wi
dzów przyglądało sie spotkaniu w Budapeszcie. 
Trzy minuty przed przerwą Leśnik zdobył pro
wadzenie dla Jugosławii, po czym w 15 min, 
drugiej połowy wyrównał Csek.

Różne
Doroczny marsz junaków ze strzelaniem od

był sie w sobotę jako jedna z konkurencyj wio
sennych dni sprawności Miejskiego Kom. WF 
i PW. Udział brały zespoły „junaków" z huf
ców PW szkół średnich i równorzędnych z tere
nu miasta Poznania. W skład konkurencyj 
wchodziły: marsz na 10 km z obciążeniem pa
trolowym (karabin i maska przeciwgazowa), 
bieg na 100 m przed metą oraz strzelanie z bro
ni wojskowej do sylwetek na 100 m. W skład 
drużyny wchodził dowódca iraz 18 junaków z 
dwóch roczników hufca pw.

Zwycięstwo w marszu „junaków" odniosła 
drużyna gimnazjum Marcinkowskiego. zdobywa
jąc proporzec przechodni, ufundowany przez 
Kuratora Okręgu Szkolnego Poznańsko-Pomor- 
skiego. Dalsze miejsca zajęły drużyny: 2) gim 
Marii Magdaleny. 3) gim. Paderewskiego, 4) 
gim. Kantego, 5) Liceum Handlowe. 6) girą 
Bergera. 7) gim. Czajkowskiego, 8) Państwowa 
Szkoła Miern.-Meh, 9) gim. Mickiewicza, 10) 
gim. Kupieckiego.

Tegoroczne zawody wykazały dalszy postęp, 
zarówno pierwszych drużyn, jak również po
szczególnych zawodników, zwłaszcza we wy
szkoleniu strzeleckim Kierownikiem zawodów 
które przeprowadzała komenda pw. na miasto 
Poznań, był kpt. St. Pająk. Sędziowali oficero
wie i podoficerowie tej Komendy, (a)

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze swojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze 

inhalatorium z komorami pneumatycznemi jedynymi w Polsce.
 oezon od 1 maja do 1 października. Nlf ^60^8

WADY CERY
PIEGI, PLAMY, OPALENIZNA
O5ZPECAJĄ NAJtADNlEJlZĄ KOBIETĘ 
PIELĘGNUJE ! UDEUKATNIA CERĘ

k f? e r*-»

PRECIOSA
J4IJUJI.CU

ng 42 742

RADIO
Reportaż z uroczystości koronacyjnych w Anglii

Polskie Radio chcąc dać swym słuchaczom 
obraz z uroczystości koronacyjnych na dworze 
agielskim. organizuje w dniu 12 maja w przer
wie kocertu z płyt, który się rozpocznie o godz. 
15,15 — specjalny reportaż.

Będzie to reportaż w języku polskim, ilustro
wany autentycznymi fragmentami z przebiegu 
uroczystości angielskich, utrwalonymi na pły
tach.
Popularny, a nieznany kompozytor wielkopolski

Takie zdarzają się czasem paradoksy, że au
tor niezwykle popularnego utworu, znanego 
wszystkim, pozostaje nieznany. Jakże nie wiele 
ludzi — w stosunku do wszystkich śpiewających 
kolędę „Bóg się rodzi“ — wie coś bliższego o 
Franciszku Karpińskim, który kolędę tę napisał. 
Wielu nie zna go nawet z nazwiska. Podobnie 
rzecz się ma z kompozytorem wielkopolskim 0- 
statnich czasów Napoleonem Rutkowskim. —- 
Wszyscy śpiewają jego piosenkę do słów Tetma
jera: „Mów do mnie jeszcze“, a bardzo nieliczni 
wiedzą, że autorem tej nastrojowej piosenki jest 
właśnie Napoleon Rutkowski. Stanisław Wasy- 
lewski zebrał wszystkie „opusy“ kompozytora 
wielkopolskiego i przypomni go radiosłuchaczom 
w specjalnej audycji pt. „Mów do mnie jeszcze“, 
która nadana zostanie we wtorek, dnia 11 bm. 
o godz. 20,05.

Włoska śpiewaczka przed polskim mikrofonem
Polskie Radio zaprosiło przed mikrofon na 

dzień 11 maja godz. 19,20 śpiewaczkę włoską 
Marię Fiorenza. Artystka występowała swego 
czasu przed polską publicznością, zdobywając 
sobie ogólne uznanie.

Wioska, która liczy 
trzech mieszkańcówtylko

Do najosobliwszych wiosek na świecie 
należy niewątpliwie położona w Alpach 
wioska francuska Montreaux, której histo
ria sięga 1240 roku, a która obecnie za
mieszkała jeet przez jedyną rodzinę, skła
dającą się tylko z wdowy po zmarłym nie
dawno drwalu i jej dwojga dzieci. Wioska 
ta stanowi jednostkę administracyjną. Za
rząd tej osobliwej miejscowości spoczywa 
w rękach mera, który jednak nie mieszka 
w Montreaux a w pobliskim Adelot.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po cenach popularnych piękna 0- 
peretka „Ptasznik z Tyrolu“, ciesząca się 
ciągle wielkim powodzeniem, czego dowo
dem najlepszym jest już 29 przedstawie
nie.

We wtorek 11 bm. głośna opera komicz
na Wolf-Ferrariego „Czterech gburów", 
której' wykonanie stało się wielkim suk
cesem.

We środę dnia 12 bm. teatr nieczynny.
We czwartek dnia 13 bm. wznowienie 

melodyjnej, pełnej uroku, operetki „Do
mek trzech dziewcząt“ Fr. Schuberta, któ
rej wystawienie zawsze jest mile witane 
przez publiczność.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro świetna komedia hiszpań

ska M. Sierria i O. Maura „Niezwykła 
transakcja“, z pp. Gryff - Olszewską i dyr. 
Boelkem w rolach głównych. Na pierw
szych dwóch przedstawieniach teatr był 
przepełniony, a publiczność gromkimi 0- 
klaskami nagradzała sztukę i wykonaw
ców. W próbach doskonała sztuka pt. „Ju
tro niedziela“, pod kierunkiem reżysera 
Br. Dąbrowskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś w poniedziałek o godz. 8.30 jedy

ny występ słynnego w całej Polsce i zagra
nicą Chóru Juranda. Na program złożą się 
liczne wesołe i smutne, rubaszne i senty
mentalne piosenki, przeplatane solowymi 
numerami pp. Wobo, Ziólowskiego i Zu- 
bika. Pozostałe bilety po cenach zniżonych 
do nabycia w firmie F. Zygarłowski, a od 
godz. 7 wiecz. w kasie teatru.

Jutro o godz. 8.10 komedia Biedrzyń
skiego „Kobieta, wino i dancing“ z udzia
łem uroczej Zosi Niwińskiej, artystki Te
atru Narodowego w Warszawie.

Koncert ku czci 
Karola Szymanowskiego

W ostatniej chwili przypominamy kon
cert ku czci Szymanowskiego, który od
będzie eię staraniem Związku Muzyków 
Pedagogów dziś, w poniedziałek, o godz. 
20 w sali św. Marcina. Bilety przy kasie 
w cenie zł 1,— i 0,50.

zg 26 952



męża, ś p 7 w6połczucia udział w pogrzebie mego drogiego
Artura Władysława Wendeto

składam serdeczne r **
Bog zapłać!

Przewielebnemu Duchowieństwu z Ks. Dziek. Radcą Każmierskim na czele 
Księdzu Wićrtelowi, kapelanowi lecznicy w Kowanówku, J. W. Panu Dvr Tn/ 
Czesławowi Nowakowskiemu, Zarządowi i Radzie Nadzorczej Cukrowni Sza 
motulskiej, wszystkim pp. Urzędnikom, Rzemieślnikom i Robotnikom Cukrów' 
n: Szamotulskiej, Delegacjom z Środy, Kościana i Opalenicy, wszystkim oro-a- 
ruzacjoin społecznym z Klubem Sportowym na czele, SS. Służebniczkom Marii 
i S. S. Rodziny Marii, Szkole w Sierocińcu, Gimnazjum i Drużynie Harcerskiei 
im. Król. Jadwigi, p J. Preussowi, wszystkim Przyjaciołom, Kolegom Krew- o 
nym i wszystkim, którzy dzielili naszą żałobę i okazali nam dużo serca Si 
i współczucia. * . , . «

Szamotuły, dnia 7 maja 1987. Karola 2 śwldnickicli Wendowa z córkami.
------------ g

NOWY 
"ETERYCZNY" 
PUDER DO TWARZY

ROSZKI^»«'

zastosowanie:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWYZEBOWitg

Żądając oryginalnych proszkOw ».KOGUTKIEM*

DSEHSi

patrzcie JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
60YZ SĄ JUZ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki .migreno-nervosin*z KOSlfTKIEM
SĄ TYLKO JEDNE

¿¿OWSłE i RYsilHKIEM KOGUTKA
PROSZKI.MIGRENO-NERYOSINf.są TEŻ i w TABLETKACH.

Światowej sławy — zdrojowisko

FROZENSBAD
leczy choroby kobiece, serca, reumatyzmu i choroby
przemiany materii. Początek sezonu 15 kwietnia. 
Tanie kuracje pauszałne. Prospekty wysyła Zarząd 
Zdrojowy. ng 41451

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

Najlepiej 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

okienne, ogrodowe, ornamen-
nS Jr towe, dachowe itp.

A < ml H i i szyfey wystawowe i lustra 
A W Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
i Poznań, Woźna 15. Teł. 28-63.
Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, teł. 134-53 Pg s7.535/i7tis

MII
Filie we wszystkich 

dzielnicach Poznania.

Pg 25 130'1-9.23/4

Zdumiewający wynalazek 
paryskiego chemika, ' 
kosmetyka-specjalisty.

Pudsr 4® twarzy dzieaięcieferctnia cieńszy ed 
lakiegokolwiek możliwego do osiągnięcia! Tyłke 
puder utrzymujący się w powietrzu może być 
de tego celu użyty. Nowy, zdumiewający spenób 
paryskieg. chemika — przejęty obecnie przez 
firmą Tokalon, Dlatego też puder Tokalon przy- 
ega równe i jednostajnie, okrywając skórą deli

katną osłoną piękności. W wyniku osiąga sie 
naturalnie wyglądające piękno. Jak bardzo puder 
ten rożni się od dawnych, ciężkich pudrów, spra
wiających wrażenia „maąuillagehi**! Puder Te- 
kalon, spreparowany według oryginalnego, fran
cuskiego przepisu znakomitego paryskiego Pudru 
Tokalon, zawiera również Piankę Kremową, dzięki 
której trzyma się on 8 godzin. W najbardziej 
dusznej sali restauracyjnej nie trzeba będzie 
odświeżać twarzy, e ile używa Pani Pudru 
tokalon. U schyłku przetańczonej nocy tern 
będzie świeża i bez połysku.

MYŚLCIE O WASZYM 
ZDROWIU

Dna ze wszystkimi 6wymi na
stępstwami rozpowszechniła 
się w obecnych czasach, w 
których ludzie dążą jedynie do 
dobrobytu materialnego. Jest 
ona rozpowszechniona we 
wszystkich warstwach spo

łecznych.
Będąc skutkiem obecności 

kwasu moczowego w organiz
mie, dna wywołuje grupę cho- j 
robową, która obejmuje: reu
matyzm, piasek nerkowy,, oty
łość. cukrzycę, migreny i ne- 
wralgię.

Należy leczyć te cierpienia 
i zabezpieczać się przed nimi, 
zażywając

URODONAL
(Châtelain a)

który usuwa z organizmu 
kwas moczowy, będący przy
czyna zta.

Kilkakrotnie zażywałem 
URODONAL który daje do
bre wyniki we wszystkich 
wypadkach artretyzmu prze
wlekłego i u cierpiących na 
piasek moczowy.
Doktór J. Blanc, docent wy
działu medycznego w Ma

drycie.
Cena flakonu zł 5,25 i 8.25. 

ng 42 944 

FranzMenzel

Przy

krzywiźnie 
stosu pacierzowego

system Haasa
Proszę żądać

bezpłatnie broszurę
9A| Breslau, Abt 21

Sadowastr. 51

ng 43 139
Wózek 4

dziecięcy w dobrym stanie „Kon- 
kon“ na sprzedaż. Poznań, Gor
czyńska 15 — 15. zd 2 210

Poszukiwani dzîeInî» inteligentni

Do odbyciu .praktyki handlowej w miarę uzdol
nienia powierzamy kierownicze stanowiska w 
sklepach z obuwiem w mniejszych miastach. Wy
magania: obywatethebwo polskie, minimum zł 400,— 
w gotówce, nieposzlakowana przeszłość. — Zgło
szenia z fotografią przesyłać pod Tg 20 737 „Spół
ka Akcyjna1' do administracji pisma w terminie 

do dnia 15. 5. 1937. Tg 20 T37

po zdrowie
i wypoczynek

NIEMIRÓW-ZDRÓJ
TANI SEZON WIOSENNY 1. V. - 19. VI.

Farby - Lakiery - Pokosty
fabryki J. Perek, Leszno

p o c e n a c h f a b r y c z n y c h ‘
POZNAŃ, WODNA 13. Telefon 53-26.

 ng 41 534 ;
kupi nieruchomość przy wpłacie gotówką 200,000,-zł 
za ośmiokrotny czynsz. Agenci wykluczeni. Zgło

szenia Kurier Poznański zg- 26931

r MEBLE solidne - piękne - fanie^^ 
W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE

Tg 20 681

w
L

W ystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134 
W czasie Targów wystawa w Składzie Fabrycznym 

Górna Wilda 134
ng 43095 J

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «* jedno słowo, 
L w, z. a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mo-że przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2305, z 21 025, d 1811 
1 t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Drzwi, okna
inne prace stolarskie, solidnie, ta
nio wykonują Młyny Tartaki — 
Dębieńko. poczta Stęszew, tele
fon 6. zdg 96 477

Willę
komfortowa, ogródek, centrum 
Poznania. koło Opery — sprze
dam okazyjnie. Gotówki 45 099. 
Zgłoszenia: Warszawa, Hoża 20, 
¡mieszkanie 5. ng 42 801

Willa
przy Parku Wilsona, dwumiesz- 
kaniowa po 4 pokoje, ogród, ga
raż, mieszkanie dla szofera, cena 
55 tys. do sprzedania. Informacje 
Konopnickiej 7. zdg 3 203

Willa
dwumieszkaniowa Solaczu, wpła
ty 16 009,— Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 3199

Parcelę
sprzedam 454 m: Gruszkowa 39, 
Dębiec. zdg 3 273

Dom z ogrodem
na (sprzedaż. Palacza 111. 

zdg 3 215
Kamienicę

II piętrotya., miasto powiatowe, 
4 składy, centralne ogrzewanie 
zamienię na willę w Poznaniu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 389
Kamienica

dochód 11 500.— cena 80 000,— 
wpłaty 60 000,— Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 3G3

Kamienicę
II piętr. niewykończona sprze
dani 48 000. ładna dzielnica Po
znaniu. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurier Pozn zdg 3 440

Willę
czynszową ogrodem miasto po
wiatowe Września, wojsko, gim
nazjum sprzedam, cena 20 tys. zł, 
wpłata według ugody. Zgłoszenia 
Agentura Kuriera Poznańskiego, 
Września pod 66. ng 43 224

Willa
nowa, blisko centrum 25 000,— 
Łąkowa 20 — 8, 3—5. zdg 3 364

Willę
5 200 dochodu sprzedam 50 000. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 3 407

Kamienica
nowa komfortowa, centrum, 
84 000. Kamienica nowa, dochód 
7 000. wpłaty 34000. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 494

Kamienicę
komfortową Słowackiego, dochód 
14 000, z powodu wyjazdu sprze
dam 100 000. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurier Poznański 

zd g 3 4191

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA a

Po pracy
1 znoju szukaj spokoju w zna
nym letnisku Kuźnica Zbąska, 
dziennie 3,50. dg 23 058

„Erest“
reprezentuje kilkaset pensjona
tów dworów i leśniczówek w ca
łym kraju

„Erest“
informuje, załatwia koresponden
cję, rezerwuje pokoje bezpłatnie

„Erest“
kredytuju dla pp. urzędników po
byty w uzdrowiskach i letniskach 
Centrala, Poznań, Kantaka 8/9. 

i zdg 3 519

Sopoty
pensjonat ..Imperial“ Siidbad- 
Strassc 1G/12, dom polski nad 
morzem. Komfortowe pokoje, — 
bieżąca ciepła zimna woda wy
kwintna kuchnia, niskie ceny •— 
Stale otwarty. ng 43108

Jastrzębia Góra,
Hotel-pensjonat „Bałtyk”. Taras 
nad morzem, elektryczność, woda 
bieżąca w pokojach .ciepłe kąpie
le morskie. Pierwszorzędna kuch
nia, restauracja., kawiarnia, dan
cing. Ceny umiarkowane. Infor
macje i zgłoszenia: Parochońsk, 
zarząd majątku Sieliszcze, od 1 
czerwca Jastrzębia Góra, Hotel 
„Bałtyk“, ng 42 863

Puszczykowo
domek letni dużym ogrodem wy
dzierżawię, sprzedam. Dąbrow
skiego 54, Borowiński.

zdg 3 457

4. OSOBISTE

Dyplom, masażystka
H. Giernatowska. ul. Szkolna 13, 
m. 5. zdg 3 261

Wycieczkowscy
posilą się tanio, smacznie w 
Śniadalni Sobczyńskiego, Rataj
czaka 2. zdg 98 339/40

6. OŻENKI

Kawaler
lat 46, na posadzie etatowej na 
prowincji, z gotówka powyżej 20 
tys., inteligentny, bez nałogów, 
przystojny, poznałby, pannę lub 
wdówkę, przystojną, inteligentną, 
zamożna do lat 44, w celu ma
trymonialnym. Oferty z fotogra
fią. za zwrot ręczę do Kuriera 
Poznańskiego ng 43 225. Dyskre- 

ścja zapewniona. ■

Panna I „Meble W. Paetz“
nauczycielka, brunetka, pozna Najnowocześniejsze wzory ni- 
pąna bardzo kulturalnego w skie ceny Poznań, Wrocławska 
wieku 34—40. Cel matrymonial- 15. Coroczna wystawa na Tar-ny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 248

7. SPRZEDAŻE

Turbinę
wodną nową, zagraniczna, wir
nik .metr sprzedam tanio. Zgło
szenia Katowice, skrytka poczto
wa 567. zdg 3J18

Motor
30 KM na prąd stały, 440 volt, 
995 obrotów tanib oddam. Poznań 
10, ul. Gnieźnieńska 32.

zdg 2274
Kilka

używanych
pianin

krzyżowych sprzeda korzystnie 
Centralny Magazyn Pianin, Po
znań Pierackiego 11.

Ng 42 246
Chłodnice

do samochodów Fiat Polski — 
Chevrolet — Ford — Komnick 
i wszelkie inne typy oraz błotni
ki poleca St. Gulczyński. Poznań. 
Dolina 17, telefon 75-52. ceny ni
skie. zd g 948

Wózki
rowerki dobre tanie wybór Trąb- 
czyńska, Pierackiego 11, podwó
rze „Kredyt". zdg 1 784

Susza
zabija wszystkie rośliny węże do 
polewania, poleca najtaniej Ha- 
tecli, Marcina 65. dg 22 937

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg22 949

gach Międzynarodowych. 
Ng 41 668

Wózki
tanio, wybór. Pierackiego 11 — 
Trąbczyńska podwórze. Asygna 
ty „Kredyt“. zdg

Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa 

. „ , 2,75 KM 2 bie
gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52,93

Konie
platformy, wozy kastowe, szory, 
urządzenia kuźni, liberie z likwi
dacji przedsiębiorstwa. Grudzie- 
niec 40. telefon 17-86. zdg 2 363

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjalność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo
wego, biurowego najkorzystniej, 
Jezuicka 10 (świętosławska).

Pg 25 947-14,23

Motocykl
B. M. W. 500 sportówkę, dobrym 
stanie sprzedam 1 400,— zł. A. 
Maślanka, Witaszyce, po w. Jaro
cin. zdg 3 381

Fryzjerskie
urządzenie 3 obsługi tanio sprze
dam. Tietz, Kurier Poznański — 
Oborniki. ng 43 208

Radio
uniwersalne 7-obwodowe wiedeń
skie korzystnie. Wielkie Garba
ry 34 — 16. zdg 3 244

Wózek
dziecięcy tanio Jeżycka 26 — 7. 

zdg 3 323
Kawiarnia

mieszkanie 4 pokojowe, centrum 
Inowrocławia egzystencja dobra, 
dzierżawa 250,— na sprzedaż za 
7 500,— Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 3 201
Bliithner

skrzydło pierwszorzędne
pianina, fisharmonie

okazyjnie, zamiany. Marcina 22, 
podwórze. zdg 3 265

Platforma
dobrym stanie helka korzystnie 
na sprzedaż. Piotrowo 5/6.

zdg 3 193
Dwa

wozy meblowe 6 i 8 m„ 1 wóa 
roboczy 3 ca. są na sprzedaż. —» 
Kościan, Nacławska 1/2,

zdg 3 160
Gramofon

płyty tanio. Aleje Marcinkow
skiego 24 — 6. zdg 3 227

Garnitur
parowy do młócenia i samochód 
w dobrym stanie tanio do sprze
dania w powiecie Jarocińśkim. —• 
¡Zgłoszenia do Kuriera Poznań« 
skiego zdg 3 219

Probiernię
centrum sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 3 341

S t /
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Meble
bupnje eię najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 98 197¿8_________

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 40 561

■I I I —■
22 I. m. 7, gabinet utrzymaniem 
obiadami lub bez. zdg 3 241

Torebki damskie .
Parasole — laski 
Walizy - Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1U2.18-19

Kupię
szory wyjazdowe w dobrym sta
nie. Oferty proszę do Kuriera 
Poznańskiego zdg 3 240

Ratajczaka
lia — Tl. zdg S 266

Słoneczny

Piekarnię
cukiernie pełnym biegu przepiso
wą, kompletnym urządzeniem. — 
oraz przyległym lokalem cukier
nie i mieszkanie Poznaniu sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 298/9 
Sprzedam

korzystni« dobrze zaprowadzoną 
wytwórnie pończoszniczą Pozna; 
niu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 361/2
Kolonialka

dobrze zaprowadzona, z maglem 
i mieszkaniem 2 pokoje i kuchnia 
zaraz na sprzedaż. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 3 412

Restaurację
dobry punkt z powodu objęcia 
posady sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 3 425

Składnica
materiałów opałowych i budo
wlanych w korzystnym położeniu 
b. dobrze prosperująca, z powodu 
przejęcia innego przedsiębior
stwa do sprzedania, objecie 5 500 
zł. Tylko poważne oferty szybko 
decydujących sie do Kuriera Po 
znańskiego zdg 3 278

Drogeria
w najelegantszej dzielnicy War 
szawy korzystnie na sprzedaż. — 
Oferty Kurier Poznański

lig 43 226

Fortepian
skrzydło, bardzo tanio sprzedam 
Młyńska 12 a, m. 6. zdg 3 348

Lustro
z podstawką dębową. Wielkie 
Garbary 48, m. 8. zdg 3 349

Regały
prawie nowe każda branża tanio 
Adres Kurier Poznański

zdg 3 352
Kolonialkę

magiel, mieszkanie tanio sprze 
dam. Adres wskaże Kurier Po 
znański zdg 3 359

Chłodnice
do samochodów Fiat 
Polski, Chevrolet, Ford 
Comnick i wszelkie in- 
ie typy oraz błotniki 
poleca St. Gulczyński, 
Poznań, Dolina 17, te-

lefon 75-52. Ceny niskie, 
zdg 948

Urządzenie
składowe kapelusze pół darmo. 
Podgórna löa. zdg 3 442

Sprzedam
bernardyna rasowego. Gąsio- 
rowskich 3. zdg 3 454

Pianino
niemieckie okazyjnie zaraz, św. 
Marcin 56. m. 21. zdg 3 456

Rzeźnictwo
w Lesznie, kompletne urządzenie 
z zapędem elektrycznym, od za 
raz korzystnie sprzedam. Kem 
pa, Leszno, Łaziebna 20.
____  zdg 3 573

Gospodarstwo
90 mórg ziemi pszennej, zabudo 
wame masywne przy szosie, du 
ży . ogród owocowy zaraz ni 
sprzedaż, cena według ugody. — 
Jan Sołtysiak, Tarnowo Podgór 
ne, pow. Poznań. zdg 3 344

Meble
największy wybór, najniższe ce ny.

„Hala Mebli“
Wrocławska 38, Zważać na fir 
mę.________ Pg 27 902-56,148

Wóziczek
sportowy dla dwóch korzystnie 
Lodowa 41 — 3. zdg 3 399

Lustro
podstawką tanio. Wielkie Garba 
rv 48 — 8. zdg 3 551

Urządzamy
Tani Tydziei

Konfekcji Dam 
skiej od 10 do 1! 
maja 37 r. Firma 
A. Dzikowski, 

Poznań, Stary Ry 
nek 49. Olbrz; 
wybór. Najniż 
ceny. — Asygn 
„Kredyt“.

Pg 27 601-19,1
Traktor

Fordson nowy do młocki, śruto 
wania, orki, bronowania, okazyj 
nie sprzedam 3 500,— Włocławek 
skrzynka 46. ng 43 *

Dobra egzystencja!

Sprzedam
ul. Zwrotnicza nr 5.

Sztucer
tarczowy „Aydt.a“. mundur kom
pletny strzelecki, futerał, skrzyn
kę z nabojami tanio sprzedam. 
Pawlak, Chwaliiszewo 9, m. 3.

zd g 3 490

Restaurację i
kupię dobrym punkcie. Oferty « 
z podaniem ceny lo Kuriera Po
znańskiego zdg 3 3@8)9 £

Klubowy
>okój, plusz-skóra kupię. Oferty 
Surier Poznański zdg 3 388 5

Kupię
rower w dobrym etanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 435 1

Młynek 1
do mielenia farb kupię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 395

Maszynę
da,miska kuipię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 595

Kuplę '
zaprowadzoną cukiernię — piekar- 
nię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 4174
------------------ -------------------------
® 12 DO WYNAJĘCIA M

6 pokoi
Ratajczaka 26 m. 6 zaraz. Inf. 
stróżka. zdg 2 726

Czteropokojowe
komfort, centralne, wysoki par- 
ter, pięoiopokojowe III, odnowio
ne. Chełmońskiego 9, portier.

zdg 2 995
5-cio pokojowe

z wygodami przy parku Wilsona 
ul. Matejki 4o. wynajmę cd
1 czerwca br. Czynsz 195 zł mie
sięcznie. Informacje u portiera, 

zdg 2 255
5-6

pokojowe mieszkania — komfor- 
towe — willa, centralne ogrze- 
wainie, zaraz. Aleja Chopina 1 a. 

ng 42 860. r , ! ,r . !
2

mieszkania 4 pokojowe w willi 
przy Parku Wilsona, razem albo 
osobno od 1. 7. 37. Inf. Konop
nickiej 7. zdg 3 202

Mieszkanie
7 pokojowe I piętro. Pocztowa 33 
zaraz do wynajęcia. Wiadomość 
u stróżki. zdg 3 220

Pokój
kuchnia. Górna Wilda 147. 

zdg 3 241
Dwa

mieszkania po 2 pokoje z kuch
nią Starym Rynku do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 204

Komfortowe
trzypokojowe, centrum 60,— In
formacje Szczepański, Ratajcza
ka 38, oficyna lewo. zdg 3 417

Czteropokojowe
słoneczne, centrum I ptr. czerw
ca właściciel. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 3 281

Dwa
mieszkania. 2 pokoje i kuchnie. 
Plac Wolności 17, u portiera, 

zdg 3 280
Czteropokojowe

Wilda, Górczyn, Ostrobramska 
20, minutę od tramwaju. Gospo
darz. zdg 3 520

Trzypokojowe
względnie dwupokojowe kuchnia 
Starolęce Wielkiej zaraz do wy
najęcia od gospodarza. Informa
cje Poznań, Wierzbięeice 55. —■ 
m. 6. zd 2 666

Pokój
kuchnia słoneczne 2 lata 30 — 
Jeżycka 34 — 6. zdg 3 397

Trzypokojowe
komfort niska dzierżawa przy 
Szamarzewskiego oddam pewne
mu płatnikowi zwrot renowacji. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 367
Mieszkania

2, 3-pokojowe, komfortowe, plac 
Asnyka 3, wynajmię,, gospodarz, 

zdg 3 318
Trzypokojowe

słoneczne, łazienka, I piętro, Cho- 
cieoewsfcieigo 37 a, gospodarz, Po- 
¡pMńskiich 9 — 8. ®dtg 3 511

Urzędnikowi
4 ¡pokojowe 72 złote, zwrot ko
sztów 166 zł. Wielka 17, im. 15. 
od 5-«. eda? 3 482

ST 13. SZUKA MIESZK.

Stróżostwa
z mieszkaniem szuka bezdzietne 
małżeństwo ślusarz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 360

Trzy
pokoje słoneczne, wygody I. U, 
piętro zaraz od gosipodarza urzęd
nik tel. 70-82. zdg 3 571

Emerytka
samotna 2—8 komfort, I piętro. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 518

IhriK ZAMIANA "W 
Bk, MIESZK. JBI

l*. i’.m. 3.
skiego 1»,
zdg 8 826

Śniadeckich

Słoneczny
zdg 3 311

zdg 3 307

Niekrępujący

Pokoik
‘go 41 — < 

zdg 2050

11. KUPNA

Mikroskop
kupie ofert; upraszani Kurier Po
znański zdg 3 077,

zdg 3 267

Pokój
parter utrzymaniem lub bez. — 
Libelta 3 m, 1, od 3—6. 

zd g 3 218

Gabinet
zdg 3 212

Niekrępujący

zdg 3 294

Pokój

Pokój
tóżana 21 
zdg 3 330

Pokój
'ocha 15 a 
zdg 3 346

30,—
Grudnia 4 
zdg 3 342

Tanio

Pokój
y. Poznaf 
lanowskie 
zdg 3 407

Pokoik
6, m. 4 
zdg 3 350

i7.

Skład
delikatesów i owoców komplet
nym urządzeniem, przyległym 
mniejszym mieszkaniem, ruchli
wej dzielnicy z powodu wyjazdu 
za 1200,— sprzedam. Nowak, 
Poznań. Focha 15. „Pawilon“.

zdg 3 282
Lokale handlowe

7 pokojowe I ptr, Pierackiego 19 
mieszkanie 

5 pokojowe III ptr. Fredry L — 
Administracja domów Pierackie
go 19, III ptr. zdg 3 408

Lokalu
na zakład fryzjerski poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 557

zdg 3290

zdg 3 405

Balkonowy
utrzymaniem. Różana 23 

zdg 3 443
4.

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej 
obliczamy po jednej trzeci

drobnych.

Skład
obszerny, miasto powiatowe, — 
składnica. 5 pokojowe mieszkanie 
najlepsze położenie w rynku, cen
tralne ogrzewanie do wydzierża
wienia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 379
187dZI^ŻAWY

Apteka
do wydzierżawienia w Przemy
ślu katolikowi Turkiewiczówna 
Przemyśl, Grunwaldzka 125.

zdg 2 601

Przyjezdnym
telefon wysoki parter. Marcin- 
kowskiego 2 — 1. zdg 3 444

Szwajcarska
14 — 4. zdg 3 447

Wspólny
Marcin 14 — 48. zdg 3 451

Próżny
klatki schodowej I piętro zaraz. 
Tel. 24-89. zdg 3 453

Pokoik
prawo. zdg 3 564

Gabinet
Dąbrowskiego 43 — 6. zdg 3 542

Przyjezdnym
niekrepujący. Matejki 45 — 6. 

zdg 3 402
Centrum

Babińskiego 7 — czysty, 
zdg 3 554

a) Służba domowa

Małopolanka

rier Poznański zdg 3 242
Szukam

od 16 maja posady wyiręc 
¡pani domu. Znam gotowa; 
piek ciast, zaprawy. Ofei 
rier Poznański zdg 2 101

Gosposia
z dobrym gotowaniem, z&pr 
mi poszukuje posady. Oi 
Kurier Poznański zdg 3 313

Dziewczyna

Kucharka
młodsza poszukuje po: 
lepszym domu. Oferty 
Poznański zdg 3 300

Dziewczyna
wiejska szuka posady do wszeb 
kich prac z gotowaniem. Oferty

Trzy
pokoje komfort 60 zł ul. Szwaj
carska na dwa pokoje, śródmie
ście. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 448

15JPOKOJEUMEBR

Jednoosobowy
Plac Działowy 6, m. &.

zdg 2 259

Ogródek
do sprzedaży lodów wydzierżawię 
Zgłoszenia Górna Wilda 28, Re
stauracja. zdg 3 426

Okulary
czarna oprawa, narożniku Aleje 
Placu Wolności, Ratajczaka. Za 
wynagrodzeniem. Aleje Marcin
kowskiego 14, m. 10. zdg 3 270

Zastępstwo
przyjmę. Gwarancja. Gotówka. 
Rutyna. Wyniki dotychczasowej 
pracy Oferty Kurier Poznański 

zdg 139

Lisy
różne modernizacje futer. Rataj
czaka 26, Kalksteinowa.

zdg 3 295

Czysty
frontowy utrzymaniem. Wielkie 
Garbary 43, m. 7. zdg 3 376

Studentce
biuralistce słoneczny, korzystnie. 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 3 553
Jeżyce

Staszica 17 — 4, dwuosobowy, 
zdg 3 598
Pokój

utmidbflowainy, frontowy, balko
nem małżeństwu, może być jed
nej osoby. Prusa 10 — 8. 

zdtg 3 503
Pokój

¡Słowackiego 36 — 9. «dg 8 508
Stary

Rynek 48. m. 3. frontowy, 
zdg 3 501
Pokój

ładny, czysty. Rybaki 20 a, m. 6. 
zdig 3 470

Frontowy
Woźna Î4, mieszkanie 10. 

zdg 3 466

Niekrępujący
Pocztow a 22 — 9. zdtg 9 4Ä3

Elegancki
niekrepujący. Podgórna 6 

zdg 3 348

IŁ SZUKA P0K0JT3
Poszukuję

sie 8 pokoi utrzymaniem, cen
trum jako sublokatorzy. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 2 405

Pokoju
ładnego, niekrępującego szukam 
okolicy Jasnej, Dąbrowskiego, 
Krętej. Oferty z podaniem ceny 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 3 337 
Pokoiku

taniego łub wspólnego, starsza 
panL Oferty Kurier Poznański

zdg 3 543

Służąca
poszukuje posady do 
prac zaraz lub 15. Ofe 
Poznański zdg 3 274

Początkująca
syna z prowincji z 

u., świadectwami szkolny 
szukuje posady do dzieci

Kiszenia urier Poznański 
zdg 3 276

Młodsza
z prowincji na wskroś uczci' 
szuka posady do wszystkiego, 
sztywne prasowanie, szycie. I 

twe oferty Kurier Poznań)
zdg 3 229

Dziewczyna
posady poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 414
Dziewczyna

uczciwa, pracowita, co! 
-owaniem szuka posad;

.„z lub 15. 5. Oferty Ku 
znański zdg 3 416

Od 5 000,—
zł do założenia sklepu w Zako
panem poszukuje wspólniczki, 
wyzn. katol., solidnej, fachowej, 
znającej doskonale swoją branże 
Pożądane blawatna, tekstylna, 
mydlarsko - kosmet., wyroby że
lazne, szkło, porcelana. Zaraz 
wyczerpujące odpowiedzi Jan Ja
kubowski, Zakopane, willa „Jas
na“. zdg 3 384

Fotografie
Zielone świątki zakład otwarty 
cały dzień. Dwóch fotografuję, 
nikt nie czeka. Foto-Pecherscy, 
Aleje Marcinkowskiego 8.

zdg 3 406

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — reki. Przyjmuje 
Podgórna 13. mieszkanie 10.

zdg 3 439

Krawcowa
wykwintnie tanio suknie, bieliznę 
Dąbrowska, Chwaliszewo 70 — 9 

zdg 3 400

Rutynowany
korepetytor, sumienny, energicz
ny, udziela

matematyki
fizyki. Specjalnie klasy wyższe. 
Łaskawe zgłoszenia de Kuriera 
Poznańskiego zdg 3 576
Szkoła

tańców
Szorskiego, Pierackiego 12. 

zdg 3 377
Korespondencja

poprawa w niemieckim poszuku
ję. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 434

Dziewczyna
¡wych poszukuje posady 

szenia Kurier Poznański
zdg 3 297

Szukam
„„sługi w śródmieściu 
domu lub biura. Ofe 
Poznański zdg 3 289

Panienka
szuka posady do lekkich 
mowycn. Oferty Kurier 
ski zdg 3 283

Pranie
i sprzątanie przyjmę. O: 
Kurier Poznański zdg 3 325

Dziewczyna

uczciwa.
Sierota
pracowita.

»auiouiyvu. ¿iAiivazicnia viy j

riera Poznańskiego zdg 3 569
Kucharka

zdg3548
Posługaczka

dobrym poleceniem przyjn 
sługę 3 razy tygodniu lub 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 547

Dziewczyna
do wszelkich prac donno w yeh 
szuka posady od 15 maja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 591

Uczciwa
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 347

Dziewczyna
wiejska, uczciwa gotowanie, s*- 
moazielne szuka poeady.
Kurier Poznański zdg 3 390

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady, -rf 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 437
Dziewczyna

dobrym gotowaniem, zaprawia
niem szuka posady; mniejszej ro
dziny. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 436
Osoba

zaufana samodzielnym gotowa^ 
niem szuka posady jednej luo 
dwóch osób. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 435

Uczciwa
pracowita poszukuje posady od 
15. gotowaniem, lepszym domu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 550
Posługi

¡poszukuję przed południem, w cen
trum miasta. Oferty Kurier Po- 
znańiski zdg 3 516

Szukam
posady z gotowaniem od «ara®- 
Oferty Kurier Pozn. ®dig 3 RIO

Dwie
panienki enukaiia poeady z goto
waniom. obslru gą gości i do weaętb 
kich prac domowych, najchętniej 
na wyjazd do Gdym. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 596

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego (wn
ika posady. Oferty Kurier Po- 
«nańisiki zdg 3 476

Posługaczka
czysta, sumienna szuka poetarf. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 468

Starsza
dziewczyna szuka posługi po po- 
ludniu chociaż 3 razy w tygod
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 2 427
Szukam

posługi na pół dnia od zaraz, ««i 
Oferty Kurier Poznański

zdg 2 392
I ....... .....
r Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego za małym wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 380

Poszukuję
posługi na po południe. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 413

7 Sierota
uczciwa poszukuje posady do ma- 
lej rodziny. Oferty Kurier Pozn.

zdg 2 553

Ł Dziewczyna
- starsza szuka posady z gotowa- 

niem do wszystkiego od zaraz lub
: 15. 5. Oferty Kurier Poznański 

o1 zdg 2 731
Gospodyni

przyjmie posadę z gotowaniem f 
do prac domowych miejscowość

- obojętna. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 2 732

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje poeady.

- Oferty do Kuriera Poznańskiego 
. zdg 2 695

Wdowa
młoda, inteligentna, samotna zaj- 
mie sie domem, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 3 546

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnym gotowa
niem poszukuje posady w lep
szym domu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 545

Panna
inteligentna, religijna, wiek śred
ni, przyjmie posadę gospodyni u 
księdza lub starszej osoby, zna 
gotowanie, szycie, . prasowanie, 
jest osoba na wskroś sumienna, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 044

Służąca 
do wszystkiego gotowaniem szu- 
ka posady od 15 bra. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 2 670

. rogra rädjoïvè

OGOLNOPOLSKIĘ
Wtorek, 11 maja. 

6.30 audycja poranna; 11.30 au
dycja dla szkół: „Kukiełki ślą
skie“ (z Katowic); 11.57 sygnał 
czasu; 12.03 „G. Gershwin — 
twórca muzyki jazzowo-symfonicz- 
nej (płyty); 12.40 dziennik połud
niowy; 12.50 skrzynka rolnicza; 
15.00 wiadomości gospodarcze;
15.15 koncert muzyki operowej. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod 
dyr. Mieczysława Mierzejewskie
go i Michał Zabejda-Sumicki — 
tenor; 17.00 „Dni powszednie pań
stwa Kowalskich“ — powieść mó
wiona Marii Kuncewiczowej;
17.15 Wileńska Orkiestra P. R.
pod dyr. Władysława Szczepań
skiego; 17.50 „Jak pozbyłem się 
upiora — monolog Władysława 
Jastrzębiee-Zalewskiego w wyko
naniu Teofila Trzcińskiego; 18.00 
pogadanka aktualna; 18.10 „Sport 
w miastach i miasteczkach“ — po
gadanka — Rudolf Wacek (ze 
Lwowa); 18.20 organy Wurlitzera 
i ksylofon (płyty); 18.50 pogadan
ka aktualna; 19.00 „Dyskutujmy": 
„Problemy współczesnego wycho
wania“; 19.50 rozmowa muzyka ze 
słuchaczami radia; 20.05 „Mów 
do mnie jeszcze" — audycja w 
oprać. Stanisława Wasylewskiego 
(z Poznania): 20.45 dziennik wie
czorny; 20.55 pogadanka aktualna; 
21.00 muzyka salonowa w wyk. 
Malej Orkiestry P. R.; 21.45 w

stulecie śmiieiroi Johna Field a 
(1758 — 1837) — zwiastuna Cho
pina. Wyikonwwey: Maryla Jo- 
nasówna — fortepian, Lidia Kmi- 
fcowa — I-e skrzypce, Eugeniusz 
Skowroński — Il-e Skrzypce, 
Mieczysław Sealeski — altówka, 
Zofia Adamska — wiolonczela, 
Ignacy Rosenbaum — fortepian; 
22.25 „Egzotyizm w nastsej litera
turze“ szfcic ltteradk Kz Krako
wa); 22.40 muizyka salon, (płyty).

PROPONUJEMY 
> LAMPOW1CZQM

WARSZAWA
Warszawa II (Mokotów) — 13.10

Giacomo Puccini: „Cyganeria“ — 
opera w 4-ch aktach w wykona
niu zespołu opery „La Scala" w 
Mediolanie pod dyr. Lorenza Mo- 
lajoli (płyty); 15.05 wiadomości 
z życia stolicy; 15.10 muzyka roz
rywkowa (płyty); 23.05 muzyka sa
lonowa (płyty).

POZNAN
Poznań — 12.03 z muzyki wło

skiej — instr. Ravela (Ork. symf.); 
12.50 skrzynka rolnicza; 13.00 
koncert rozrywkowy. Płyty; 13.55 
przegląd giełdowy; 15.15 „Z muzy 
ki operetkowej“ — płyty; 15.30 
życie, kulturalne i społeczne Po
znania; 15.35 tańce i piosenki — 
płyty; 18.20 koncert koła śpiewa
czego „Dzwon" z Szamotuł, pod 
dyr. Cezara Skorupskiego; 22.40 
muzyka z płyt,

Godz. 15.00 Lipsk — Koncert 
rozrywkowy.

16.00 Koenigswh. — Muzyka
popoł.

17.10 Lipsk — Nowa muzyka 
na instrumenty ludowe.
18.00 Królewiec — Koncert ork.

19.00 Droitwich — Koncert ork. 
Paris PTT — Rec. śpiew.

20.00 Bruksela franc. — Kon
cert symfoniczny. Ryga — Festi
wal Smetany. 20.10 Koenigswh.
— Koncert solistów. Lipsk — 
Wesoły wieczór. 20.15 Budapeszt
— Koncert kameralny. 20.30 Pa
ris PTT — Utwory Hahna.

21.00 Frankfurt — „Piękna Ga- 
latea“ opt. Suppego. Mediolan — 
„Otello“ opera Verdiego. 21.05 — 
Koncert Chopinowski. Londyn 
Reg. — „Carmen“ op. Bizetta, 
(akt II z teatru Covent Garden).

22.05 Budapeszt — Koncert ork. 
Droitwich — Muzyka kameralna. 
22.30 Lipsk — Koncert orkiestry 
symf. z udz. chóru i solistów. 
Monachium — Chińskie i japoń
skie utwory fortepianowe.

23.00 Koenigswh. — Wesoła 
audycja na fali ultrakrótkiej.

24.00 Frankfurt i Sztutgart
— Koncert nocny, utwory Bacha 
i Szuberta w wyk. Giesekinga 
(fortepian). W części drugiej pol
ska muzyka ork. w wyk. ork. pód 
dyr. Mieczysława —newskie
go (zdjęcie dźwięk „ ej.

z
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Szukam
posługi na cały lub godzinowo z 
prowincji. Oferty Kurier Pozn. 
____ zdg 2 760

Uczciwa
kochająca dzieci z prowincji do 
wszystkiego bez gotowania 
Oferty Kurier Pozn, zdg 2 759

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 2 758

Poszukuję
posady do dzieci lub do posyłek 
Oferty Kurier Pozn, zdg 2 958.

Posługaczka
na cały dzień do wszystkiego od 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.
. zdg 3 037

Kucharka
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posadę, najchętniej na wieś lub 
na .probostwo. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 3113

Dziewczyna
szuka posady lub posługi do 
wszystkiego z gotowaniem od 15. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 2 527

Dziewczyna
przychodnia poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Poznański zdg 3125

Panienka
uczciwa poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 127

Jestem
enerota, znam gotowanie, szycie, 
szukam posady jako samodzielna 
gospodyni. Zgłoszenia Kurier 
Poznański, Gniezno 982.
_______ ng 42 611

Osoba
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański zdg 2 015

Przychodnia
uczciwa z gotowaniem poszuku
je posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 173

Posługi
3X tygodniowo dziewczyna ucz
ciwa poleceniami, gotowanie lub 
biura. Oferty Kurier Poznański 

zdg 2 174

Małopolanka
gosposia szuka posady lepszym 
domu lub u księdza. Oferty Ku
rier Poznański zdg2322

Posługi
na pół dnia w śródmieściu poszu
kuję. Znam się na dobrym goto
waniu, prowadzeniu gospodar
stwa samodzielnego Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 3112

Dziewczyna
z dobrego domu z prowincji szu
ka posady do dzieci lub prac do
mowych 15-go maja łub 1-go 
czerwca. Zgł. Dr. Nowakowska, 
bołacz. Mazowiecka 56.

zdg 2 445

Dziewczyna
młodsza dobrym świadectwem, 
zdrowa, czysta, pracowita (pro
wincji) szuka pracy do wszyst
kiego lub dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 520

Gosposia
samodzielna z długimi świadec
twami poszukuje posady, żupań- 
skiego 8 — 12. zdg

TEATRY
Poznań, pocniediaiałeik, 10 5.

TEATR WIELKI: Ponie- 
dizialek, 10. 5. „Ptasizniłk z Ty
rolu".
Wtorek, 11. 5. „Czterech Gbu
rów“.
środa. 12. 5. Teatr nieazyimy. 
Czwartek, 13. 5. „Domek trzech 
dziewcząt“.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 10. 5. o godz. 8,30: Koncert 
Chóru „Juranda“.

CYRK STANIEWSKICH uli
ca Franciszka Ratajczaka. Pro 
gram światowych atrakcyj. Co
dziennie dwa przedstawienia, go 
dżina 4,30 po południu i 8,30 wie
czorem

KINA
Poznań, poniedziałek, 10. 5.
APOLLO: ,,Ty co w Ostrej świe

cisz Bramie“.
CORSO: „Młode Orły“. 
GLORIA: „Mayerling“. 
GWIAZDA: „Baron Cygański“. 
METROPOLIS: „Kochana 
Rodzinka“.
OŚWIATOWE T. G. L.: „Mały 
buntownik“.
RENAISSANCE: „Szyfr 77“
orajz „Kły i pazury“.
SŁONCE: „Żółty skarb“. 
SFINKS: „Król Kobiet“. 
ŚWIT: „Czarny Orzeł“. 
TECZA-Łazarz: „Rok 2000". 
TĘCZA-Wilda; „Królewska 
Faworyta“.
WILSONA: „Peter Ibbetson".

Posługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 482

Posługi
przed południem szuka czysta, 
bardzo . pracowita, najlepszymi 
poleceniami. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 093

Dziewczyna
z gotowaniem, długoletnie świa
dectwo poszukuje posady do 2—3 
osób od 15. 5. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 3 003

Panna
przede wszystkim uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego od 
2—3 osób. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 308

b) Inni

Urzędnik gospod.
kawaler lat 35, energiczny, su
mienny,. 6 klas gimnazjum, 13 
praktyki, zna wszystkie gałęzie 
rolnictwa, leczenie inwentarza, 
ksiażkowość, w obecnej posadzie 
7 lat, bardzo dobre świadectwa, 
poszukuje posady. Łask, zgłosz. 
Kurier Pozn. zdg 2 600.

Pomocnik
fryzjerski sierota, krytycznym 
położeniu szuka jakiejkolwiek 
pdacy tylko utrzymanie, spanie. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 3 200

Specjalista
na rysory samochodów, powo
zów. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 011

Prośba
dla byłego powstańca znajdują
cego się w krytycznym położeniu 
troje dzieci — prosi łaskawych 
państwa o wskazanie jakiej pra
cy lub o znoszoną odzież. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 310

Krawcowa
w dom szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 304

Służąca
wiejska starsza samodzielnym 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 3 271

Bezrobotny
z dobrymi poleceniami szuka 
pracy w rolnictwie i kołodziej- 
stwie i ciesielstwie. Jan Filar, 
poczta Krzesiny. zdg 3 234

Dziewczyna
szuka posady do dzieci lub poko
jowej od 15. 5. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 231

Robotnik
poszukuje posady woźnicy, woź
nego, inkasenta lub innej, kau
cją 1000,—. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 214

Rządca administrator
kawaler, lat 38, energiczny, pil
ny, dobry organizator, obeznany 
dokładną uprawa wszelkiej gleby 
prowadzeniem ksiażkowości, obec
nej posadzie szósty rok. świadec
twa dobre zmieni posadę 1. 7. lub 
1. 10. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 3 386
Książkowa - kasjerka

z dłuższa praktyką poszukuje po
sady w większym majątku od 1. 
7. Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 385

W
Niemczech wykształcona panien
ka władająca dobrze językiem 
polskim i niemieckim, znająca 
trochę szycia, wszelkie robótki, 
poszukuje posady do dzieci lub 
składu, wymagania skromne. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 3 383

Ogrodnik
kawaler, lat 35, samodzielny — 
wszechstronnie obeznany, poszu
kuje posady na majątek. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 3 382

Pomocnik
kupiecki żelaźniak, obeznany w 
szkle, porcelan- branży kolonial
nej, sześcioletnia praktyka, z za- 
miłowf^iem do szoferstwa, znaj
dujący się w opłakanych warun
kach, przyjmie jakąkolwiek po
sadę za małyir wynagrodzeniem. 
Kaucja: zabezpieczenie hipotecz
ne. Łaskawe oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 592/3

Inwalida wojenny
tapicer wykonuje wszelkie prze
róbki zakresie tapicerstwa, wyko
nując po cenach bardzo przystęp
nych. Gwarancja za wykonanie. 
Zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. P. Po
wiatowe Koło Poznań, ul. Kozia 
8, telefon 29-94. zdg 3 393/4

Biuralistka
kilkoletnią praktyka, niemiecki, 
francuski, stenografia, pisząca 
maszynie poszukuje posady. — 
Oferty Kurie rPoznański

zdg 3 403

Kuchmistrz
młody poszukuje posady w re
stauracji lub pensjonacie na se
zon. Oferty Kurier Poznański, 
Gniezno 991. ng 42 620

Ewangieliczka
osiemnastoletnia, inteligentna, 4 
ki. giimn. w krytycznej sytuacji 
polecona, przyjmie posadę do 
dziecka, składu. Oferty Kurier Poznanski zd.g 787

Wynagrodzę
osobę, która dopomoże nawskroś 
uczciwej pannie dostać pracę w 
jakiejkolwiek fabryce Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego

 zdg 1 690.
Księgowy

bilansista. długoletnia praktyka w_ handlu, przemyśle, skarbowo- 
sci. szuka posady, prowadzi księ
gowość, sprawy podatkowe i in
ne dorywczo, Przyjmę admini
strację domów. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 057

Inteligentna
panna lat 2i3, zredukowana urzęd
niczka, poszukuje zajęcia w biu
rze względnie jako kasjerka. — 
Znam sprawy podatkowe. Je
stem w przykrych warunkach ma
terialnych, chcę pracować. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 2 839

Bieliźniarka
szyję mereżkuje bieliznę osobista 
pościelowa poszukuje posady. — 
Zgł. Poplińskich 11 m. 18. 
________  zdg 3 070

Mistrz
piekarski samotny, obeznany w 
cukiernictwie, dzielny fachowiec 
poszukuje stałej posady Mate- 
n.a, Mrowmo, poczta Rokietnica, 
pow. Poznań. zdg 3 119

Inwalida
20’/« prosi o jakiekolwiek lżejsze 
zajęcie, kaucja 100 —. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 3 015

Panna
początkującą szuka posady w ka
wiarni do obsługi gości. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3164
Zastępstwo dodatkowe

poważniejszej firmy z branży 
wódczanej przyjmie długoletni 
fachowiec obecnie przedstawi
ciel wytwórni win na Pozańskie 
i Pomorze. Referencje la. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 3 173

l

Siła biurowa
młodsza, biegła w stenografii i pi
saniu na maszynie, z znajomo
ścią jeżyka niemieckiego poszu
kiwana. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 2 988

Drogerzysta
młody, spokojny potrzebny na 
prowincję na zastępstwo ewtl. na 
dłuższy czas. Zgłoszenia z poda
niem życiorysu i referencyj do 
Kuriera Pozn. zdg 3 025

Rowerzysta
do sprzedaży wyrobów cukrowych 
na prowincje potrzebny. „Men- 
ru“, wytwórnia cukrów, Poznań, 
Ostrobramska 32. zd 3 353

Posługaczka
uczciwa, czysta potrzebna zaraz. 
Poznań, Mostowa 5, m. 7.

z d 3 485
Pracownica

naciagaczka, która dłuższy czas 
pracowała, może się zgłosić od 
zaraz. Pracownia szczotek. A. 
Richter, Wodna 12. zdg 3 197

Dzielny
przedstawiciel z branży z włas
nym motocyklem na prowincję 
potrzebny zaraz. Hurt. Kolonial
na St. Langner, Poznań, Wro- 
niecka 12. zdg 3 196

Pomocnik
fryzjerski 15. 5. Kasprzycki. — 
Oborniki, Poznańska. ng 43 209

Do
dzieci prac domowych. Półwiej- 
ska 38, śniadalnia. zdg 3 257

Pomocnik
młodszy, branży kolonialnej, re
stauracji, wymagany język nie
miecki potrzebny. Zgłoszenia po
daniem pensji Kurier Poznański 

zdg 3 121
Kucharka

do pensjonatu potrzebna, 
szalka Focha 121. m. 2.

zdg 2 888
Ogrodnik

potrzebny. Bluszczowa 7. 
zdg 3 318

Mar-
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Krawcowa
dzielna szuka posady po domach. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 500

Krawcowa
rutynowana szuka posady po do
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 2 685
Inteligentna

poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
za małym wynagrodzeniem. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdg 2 769
Chłopiec

uczciwych rodziców chciąłby się 
wyuczyć radiotechnika lub elek
trotechnika. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 535
Poszukuję

posady inteligentnej jako inka
sent, woźny lub innego zajęcia, 
stawię kaucje. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 384

Kasjerka.
ekspedientka

młoda, dobrej prezencji poszukuje 
w Poznaniu pracy, najchętniej 
konfekcja damska, perfumeria. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 2 266

Krawcowa
damska, dziecięca 1-56 dziennie 
szuka posady po domach. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1 088

Kupiec
szuka posady za woźnego, inka
senta. gwarancja hipoteczna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 807

Uczeń
krawiecki majacy rok i 2 miesią
ce nauki szuka dalszej z utrzy
maniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 2 333

Robotnik
kawaleT. szuka posady, poważnej 
firmie pozn. Gwarancja bankowa 
400,—. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2 771

27.WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
ogrodniczy od zaraz względnie 15 
maja. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw Wincenty Dolski, Antonin 
Poznań 14. zdg 2 344

Czeladnik
krawiecki na prace miarowa po
trzebny. Różana 21. m. 13.

zd 3 495
Stolarz

potrzebny. Adres wskaże Orę
downik, Poznań zd 3 499

Posługaczka
młodsza potrzebna. 27 Grudnia 
5, m. 8. zdg 3 a>18

Pielęgniarka
kwalifikowana, dobrymi świadec
twami, poleceniami szuka posa
dy, (pielęgnacji chorych lub nie
mowląt. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 3 487

Dziewczę
do dziecka i lekkich prac domo
wych. Kilińskiego 10, m. 24.

dz 3 514
Posługaczka

potrzebna. Żupańskiego 13a, — 
m. 14. zd 3 517

Pomocnica
krawiectwa damskiego potrzeb
na. Wierzbięcice 13. m. 18.

zdg 3 312
Kawiarka

lub kucharka potrzebna zaraz. 
Café George, Al. Marcinkow
skiego. zdg 3 306

Dziewczę
do 2 dziecka, cały dzień. Wysoka 
11, m. 29. zdg 3 264

Potrzebna
posługaczka. Wielka 22, m. 9. 

zdg 3 191

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Szyperska
1 — 16. zdg 3189

Murarze
potrzebni. Budowniczy. Wro- 
niecka 16. zdg 3 217

Służąca
młoda miła do wszystkiego od 
1/5. Poznań. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 3 209

Do kiosku
samodzielna starsza ekspedientka 
kaucja, gwarancja spiesznie. Pro
wincja pierwszeństwo. Koralew
ski. Poznań, Strumykowa 38. 

zdg 3 410

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew
ski. Rynek Łazarski 2.

zdg 3 419
Bęczniarka

potrzebna krawieczyzny. Skarbo
wa 11 — 8. zdg 3 334

Porcelana
fajans, szkło, przedstawiciela do
brze zaprowadzonego na prowin
cji poszukuję. Oferty Skrytka po
cztowa 275, Poznań 1.

zdg 3 351
Fryzjerka

pomocnik fryzjerski młodszy. Dą
browskiego 38. zdg 3 354

Dziewczynka
do dzieci zaraz czysta, sumienna 
Zgłoszenia Danusia, plac święto
krzyski 3. zdg 3 365

Pielęgniarka
skromna, wykwalifikowana po
trzebna od 1. 6. Pielęgnacja, wy
chowanie, odżywianie dwuletniej. 
Pensja 40,— zł. Zgłoszenia Maj. 
Bielawy, p. Granowo.

zdg 3 488/9
Prasowaczka

potrzebna zaraz, stała praca. Nie
golewskich 8. zdg 3 471/2

Krawcowa
dom potrzebna zaraz. Sokoła 7. 
skład. zdg 3 445

Krawiec
do reki potrzebny zaraz. Poznań. 
Wielka 25. m. 14. zd 3 446

Uczennice
do szycia mogą się zgłosić. Po
znań. Wybickiego 16. m. 26. II 
Ptr. zd 3 459

Fryzjer
potrzebny od zaraz na stałe. — 
Poznań. Mokra 4. zd 3 460

Czeladnik
szewski zaraz. Poznań, Wierzbo
wa 3. m. 9. zd 3 314

Służąca
z gotowaniem, czysta, uczciwa z 
dobrymi świadectwami, kochają
ca dzieci potrzebna. Grześkowiak 
Poznań. Kramarska 25.

zd 3 481
Książkowy

z branży zbożowej, obeznany do- 
kładnię z wszelkimi pracami biu-- 
rowemi,. potrzebny od 1 czerwca 
względnie 1 lipca. Również mo
że się zgłosić uczeń z odpowied
nim wykształceniem. Edward 
Zenkteler wł. M Teski — Buk. 

dg 23 076
Krawcowa

dobrym krojem damskiem, chło
pięcym, dom zaraz. Kochanow
skiego 23 — 2. zdg 3 577

Uczeń
fryzjerski pan panów może się 
zgłosić. Składowa 5, tel. 38-25

zdg 3 574
Szewcy

potrzebni. Rzeczypospolitej 4. 
zdg 3 572

Krawiecki
pomocnik do ręki. Jackowskiego 
37 zdg 3 570

Bufetowa
od zaraz, św. Wojciech 14/15. 

zdg 3 566

Karmelarz
dobry fachowiec potrzebny. — 
Gaede, św. Wojciech 29.

zdg 3 563

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego od 15 maja z dobrym 
świadectwem. Poznań, Średnia 2 
w składzie. zdg 3 544

Uczeń
do prac biurowych. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 561)

Biuralistka
początkująca, ładnym pismem, — 
pisania maszyną książkowościa, 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 3 556

Goniec
do biura potrzebny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 555

Posługaczka
zaraz. Wemecjańska 11/12. —
skład. zdg 3 34(5

Kucharka
samodzielnie dobrze, gotująca, po
trzebna do wszystkiego. Zgłosze
nia. telefon 62-14, między godziną 
5—8. zdg 3 374

Dziewczyna
do lekkich prac i posyłek po
trzebna. Majewska. Pierackiego 9 

zdg 3 552
Fachowy, zdolny, energiczny 

majster bednarski
z gruntowna znajomością produk
cji beczek, dobrze polecony, po
szukiwany przez fabrykę beczek 
na Pomorzu. Zgłoszenia z szcze
gółowym wymienieniem dotych
czasowej pracy oraz podaniem 
warunków, składać do Kuriera 
poznańskiego pod dg 23 091

Biuralistka
pisząca na maszynie korespon
dencja, z praktyką "potrzebna. — 
Zgłoszenia z fotografią, życiory
sem, podaniem wymaganego wy- 
naigrodzenia Kurier Poznański 

zdig 3 515

Kuchmistrza
rutynowanego, pilnego i trzeźwe
go od 15 maja br. przyjmiemy. 
Oferty z odpisem świadectw i po
daniem warunków kierować: Ho
tel „Bast“, Inowrocław.

dg 23 090

Fryzjerka
Dąbrowskiego 56. 

zdg 3 504

Panienka
do dziecka na letnisko za utrzy
manie. Długa 13 — 10.

zdg 3 4198

Fryzjer
potrzebny. Faibryozhia 6. 

zd g 3 486

Dziewczyna
młoda., uczciwa do wszystkiego 
izar a z. Dąbrówki 13 — 2.

zdg 3 480

Dziewczynę
do wszystkiego, gotowaniem 
przyjmę piętnastego lub pierw
szego . Zg ło®zen i a D ąibrows k i ego 
57 — 5. zdg 3 477

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem zaras 
(bez sipania). Focha 79, «kład, 

zdg 3 470
Fryzjerka

Aleje Piłsudskiego. 19. zdg 8 468
Służąca

potrzebna. Dębiecka UL kiosk, 
zdlg 3 465

Chłopiec
16 lat do pracy. Wiadomońć w 
Kurierze Poznańskim zdg 3 461

29. ROZRYWKA

„Edenie“
zabawisz sie jedynie. Koncert —* 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 476-55,54
Lampy elektryczne

z trwałem połyskiem niklochro- 
mowane, prace bronzownicze naj
korzystniej wprost z wytworni

Skrzypczak
,. św. Marcin 27. tel. 29-95 

zdg 99 112
Poznań,

Masz zamiar nabyć aparat
Radiowy

udaj się z pełnym zaufaniem do 
firmy

„Lira“
Podgórna 14, Plac świętokrzyski, 
Długoterminow' raty, czołowych 
firm, fachowa obsługa, bezpłatni 
porady, demonstracje, zamieniam 
stare na nowe. Pożyczki Państ
wowe. dg 22 958

Nowości 
Materiałach

Płaszcze
Sukienki 

Inlety
najtaniej poleca

^Hadol/ki
Stary Rynek 90. Asygnaty Kre
dyt. nr 42 048

„Król kobiet“
oszałamiający przepych
gigantyczne arcydzieło

Kinoteatr
„Sfinks“
zdgr 2 895

Kino Renaissance
film

szpiegowski 
„Szyfr 77“

Nadprogram „Kły i Pazury". 
Pg 27 604-19,3

Corso.
Kino

Młode Orły. zdg 3 575
„Kapelusz“

modnie przefasonowany t odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny
9R.

— Mówiłam ci sto razy, żóbyś wycierał nogi wchodząc 
do mieszkania! (M)

(Ric et Rac, Paryż).

O 1 }-a 4--a na niiesiąc maj 1937 roku aa oba wydania razem w PoznaniulFZeGpiHTH w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
...................— ——- domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniom przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niodostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-23, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.

OfrłnQ7Pni?l na,g^rotP* Mamowej 25 gr, na strome 4-łamowej przy końca tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na «tronie

----------------—— drugiej (lubttrzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.
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